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Miután 2004-ben a Szentendrei Régi Művésztelep 

felvételt nyert az Európai Művésztelepek Szövetsége 

(EuroArt) tagjai közé, a többi művésztelep 

városaihoz hasonlóan Szentendre határában 

is felállították a táblát, A Festők Városa. 

Nap mint nap találkozik a felirattal minden hozzánk 

érkező és hazatérő, aki legyen bármennyire laikus, 

vélhetően azt gondolja, lehet igazság a kiírásban, ha már 

annyi múzeumba és kiállítótérbe botlik itt a városban.  

Ugyanakkor nagyon sokan, már a tábla felállítása 

idején vitatták az elnevezés helytállóságát, mondván 

Szentendre régen nem csak a festők, sokkal inkább 

a művészek városa, hiszen számtalan szobrász, 

zenész, színész, író, iparművész is él közöttünk.

De milyen is ez a „művészváros”? Mi teszi 

azzá? Avagy mi tehetné valóban azzá? 

Mi lehet a feladata a városnak, a felelős intézményeknek 

és persze az itt alkotóknak abban, hogy a szentendrei 

kortárs művészet megbecsültnek érezze magát, illetve 

látható és elérhető legyen az érdeklődők számára?

Ezekre a kérdésekre kezdtük el keresni a válaszokat, 

de a terjedelmi korlátok miatt kimaradt írások és 

az időhiány miatt lezárt beszélgetések alapján 

már most kijelenthető, a téma feldolgozása ezzel 

a lapszámmal bizonyosan nem ért véget.

Gálfi Sarolta

főszerkesztő

Tisztelt Olvasó!
H

aj
n

al
b

an
, n

yu
g

o
d

ta
n

 I 
H

ar
g

it
ay

 S
ár

a 
I h

ar
g

it
ay

.s
ar

a@
g

m
ai

l.c
o

m

„Hiszem, hogy erős provincializmusérzet nélkül nehéz 
jó művészetet csinálni.”

Deim Pál
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A szentendrei művésztelep korai sikertörténete
Bodonyi Emőke jegyzete

A szentendrei művésztelep alapításának 

és az azt követő évek eseményeinek át-

tekintésekor érdemes kiemelni az akkori 

polgármester, dr. Starzsinszky László és a 

művészek közötti eredményes együttmű-

ködést. Ha sok esetben a polgármester el 

is maradt a művészeknek járó megbízási 

díjak vagy az eladott képek árának kifize-

tésével, ennek ellenére mindent megtett 

annak érdekében, hogy a művészeket 

maradásra késztesse és egyfajta mene-

dzseléssel próbált elképzelésének nyo-

matékot adni. A nyolc telepalapító művész 

közül pedig impozáns benyomást tehetett 

az elegáns, jó fellépésű Bánovszky Miklós 

és a kiváló tárgyalókészségű Jeges Ernő, 

valamint itt kell megemlíteni Paizs Goe-

bel Jenő újságíró bátyját, Paizs Ödönt, aki 

összehozta a kapcsolatot a polgármester 

és a festőművészek között. A vállalkozó 

kedvű, nyitott szellemiségű polgármester 

és a saját érdekeiért kiálló nyolc festőmű-

vész különleges találkozása hozzájárul-

hatott ahhoz, hogy 1926-ban létrejött a 

szentendrei művésztelep, aminek fontos 

szerepe lett abban, hogy megszületett a 

festők városa elnevezés.

A szentendrei művésztelep létrehozása 

a Lyka Károly nevéhez fűződő, 1921-es 

főiskolai reform időszakában történt. A 

reform egyik fontos eleme volt, hogy az 

éves tanrendbe beillesztették a kötelező 

nyári művésztelepi gyakorlatot. Ezzel pár-

huzamosan a vidéki városokat arra ösztö-

nözték, hogy a nyári hónapokra fogadja-

nak be főiskolai hallgatókat és biztosítsák 

számukra az alapvető munkafeltételeket, 

ami sok esetben egyszerű szállást és ét-

kezést jelentett. Az így művésztelepet 

biztosító városok neve bekerült a Kép-

zőművészeti Főiskola évkönyveibe, és 

országos napilapok is hírt adtak róluk. Volt 

olyan év, amikor közel ötven nyári főiskolai 

művésztelep működött, de a legtöbb egy 

vagy két alkalom után megszűnt, mégis 

presztízsértéket jelentett a városok tör-

ténetében.

A szentendrei művésztelep leendő alapítói 

is csupán az addigi gyakorlatot követték, 

amikor főiskolai tanulmányaik befejezése 

után még egy nyáron át szerettek volna 

együtt maradni és ehhez kerestek megfe-

lelő helyszínt, de távoli terveik között a te-

lepalapítás szándéka is szerepelt. Főiskolai 

éveikhez kötődött az egyik legsikeresebb 

nyári művésztelepük emléke. Néhányan 

közülük gróf Batthyány Gyula meghívására 

1921 nyarán a bicskei kastélyban dolgoz-

hattak és az itt készült műveket a szokástól 

eltérően nem csak helyben, hanem Buda-

pesten, a Nemzeti Szalonban mutathatták 

be, aminek fontos velejárójaként a főváro-

si közönség köréből többen is vásároltak 

képeikből.

Jóval szegényesebb körülmények közé 

kerültek a szentendrei itt-tartózkodásuk 

első évében, 1926-ban, hiszen a mai Pan-

nónia-telepen, az egykori járványkórház-

ban kaptak elszállásolást. Naponta bejártak 

Szentendrére, mégis úgy érezték, hogy tá-

vol vannak a vonzó városképi motívumok-

tól. A szentendrei polgármester azonban 

egymás után látta el őket megbízással, köz-

tük reprezentatív városképek, Díszpolgári 

Oklevél-album elkészítésével. Emellett a 

Városháza dísztermét is a rendelkezésük-

re bocsájtotta, ahol 1926-tól négy kiállítást 

rendezhettek, így segítve elő a lehetséges 

képvásárlásokat és a kapcsolatépítést az 

itt lakó polgárokkal. A polgármester ezen 

kívül adományokat gyűjtött számukra, és a 

helyi iparosokat arra kötelezte, hogy egy-

egy városi megbízásos munkájuk előtt vá-

sároljanak festményeket a művészektől. A 

következő két évben egyre jobban körvona-

lazódott annak a lehetősége, hogy a Bog-

dányi út végén, az egykori Munkásbiztosító 

üdülőjének helyén az ősfás ingatlan alkal-

mas lehet egy állandó művésztelep céljára. 

A telepalapítási tervet országos érdeklődés 

kísérte az akkorra már országhatárokon kí-

vülre került nagybányai művésztelep pót-

lásának reményében. A polgármester és a 

művészek közötti megegyezést követően 

végül 1929-ben a telepalapítók beköltöz-

hettek a kolóniára.

Egymást erősítő érdekek találkoztak ezek-

ben az években, hiszen a polgármester az 

egyéni becsvágya mellett jól látta, hogy 

a művésztelep nemcsak Szentendre hír-

nevét erősíti, hanem a turizmus fellen-

dülését is elősegítheti. A festőművészek 

ugyanakkor eleget tettek a reprezentációs 

igényeknek, műveikkel részt vettek fon-

tos, gyakran országos politikusokat fogadó 

városi ünnepségeken amellett, hogy saját 

művészeti elképzelésük alapján alkothat-

tak tovább. Várakozásaikat jóval felülmúlva 

a művésztelepen való berendezkedésük 

pedig igazi sikertörténet lett.

BODONYi eMőke, művészettörténész, kurátor. 1989-ben végzett az Eötvös Lóránd 

Tudományegyetem történelem-művészettörténet szakán. 1989- től a szentendrei 

Ferenczy Múzeum munkatársa. Szakterülete a huszadik századi magyar művészet és 

a szentendrei művészet. 2008-ban szerzett PhD fokozatot. Számos kiállítás rendezése 

és publikáció megjelentetése kötődik a nevéhez.

A szentendrei művésztelep kiállítása a szentendrei Városházán, 1928
(a képen bal oldalról Rozgonyi László, Jeges Ernő, Bánáti Sverák József, Onódi Béla)

© archív fotó, magántulajdon

Részlet  egy Díszpolgári Oklevél-albumból, 1926 
(Tervezte: Jeges Ernő) Fotó: FMC
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„A külső szemlélők szerint ma már nincs 

ilyen korona a fejünkön – szembesít a 

valósággal a Lakástárlat egyik alapítója, 

Musza Györgyi. – Én is azt gondolom, hogy 

a „festők városa” titulus mostanra inkább a 

Régi Művésztelep alapítói előtti tisztelgés. 

Sokan kérdezik persze, hogy hol van az a 

sok művész, merre találják őket – de hát ez 

nem egy rezervátum, ahova bejön a láto-

gató művészt nézni!” – teszi hozzá nevetve.

„Ennek a nosztalgiának azért van alapja” 

– teszi hozzá a Lakástárlat művészeti me-

nedzsere. Sulyok Györgyi régi nyarakat idéz 

fel, amikor hétvégenként a Templomdom-

bon vagy a Duna-parton festők, szobrá-

szok alkottak a korzózók között – „óriási él-

mény volt gyerekként bámészkodni köztük. 

De lássuk be, a festők tényleg nem zsiráfok 

vagy orrszarvúak; az alkotófolyamat nem 

igazán nyilvános tevékenység, még a mű-

vésztelepen sincs így.”

„Ha a kifejezést úgy kell érteni, hogy itt él 

és dolgozik egy fiatal művészgeneráció, a 

szlogen sajnos akkor sem igaz” – ponto-

sít tovább Musza Györgyi. „A legifjabbak 

jelenleg az ötvenesek, utána síri csend, pe-

dig számos fiatal itt nevelődik ki, gondol-

junk csak a művészcsaládokra. De aztán 

elmennek, többek között azért, mert sem a 

műtermet, sem a lakhatásukat nem tudják 

finanszírozni.

Sulyok Györgyi azt is az okok közé sorolja, 

hogy alig akad bemutatkozási lehetőség 

számukra – „a szentendrei múzeumoknak 

nem feltétlenül feladatuk a pályakezdők 

bemutatása, ezen kívül pedig csak egy-

két galéria tevékenykedik a városban, ők 

azonban nem ezzel foglalkoznak” – állítja. 

„Az lenne az ideális, ha sok-sok galéria mű-

ködne, együttműködve, egymást erősítve, 

ahogy erre számos példa van külföldön. De 

ilyen bérleti díj és rezsiárak mellett ki az, aki 

kockáztatni tud?”

A Lakástárlat sem klasszikus galériaként 

definiálható, de számos lehetőséget pró-

bál teremteni arra, hogy a helyi művésze-

ket minél nagyobb közönséghez „eljut-

tassa”. A tárlatokon kívül nyári táborokat, 

kiállításokat, találkozókat, külföldi bemu-

tatkozásokat szervez – utóbbira friss példa 

Farkas Zsófia üvegművész tárlata a Prágai 

Magyar Intézetben. A szervezők bíznak 

abban, hogy a prágai bemutatkozás után 

más európai városok magyar intézeteibe is 

el tudják majd juttatni a szentendrei kép-

zőművészet értékeit.

„Művészeti menedzserként is ez a dolgom 

– mondja Sulyok Györgyi –, hiszen a mű-

vésznek nem feladata, hogy saját magát 

menedzselje.”

„A fiatalok persze ezt már jobban tudják – 

vág közbe Musza Gyöngyi – Krizbai Gergely, 

Krizbót Szentendrén mindenki ismeri, a bu-

dapesti Szőke Lilit pedig nagyon szeretnénk 

bemutatni az itteni közönségnek, ők igazán 

jól tudják magukat képviselni.”

Sulyok Györgyi szerint segíteni kell a fiata-

labb generációt, „tudva, hogy mit és hogyan 

szeretnének, legyen szó a kiállítótér kivá-

lasztásáról, a kommunikációról, a művek 

szállításáról, az értékesítésről. Ez egyfajta 

küldetés is, amit az ember nem munkaként 

fog fel, hanem elhivatottságból teszi a dol-

gát. És ne felejtsük el, fontos a nevelő, a kor-

társ művészetet értő és szerető közönség 

megteremtése is – ebben szerintem erős a 

Lakástárlat.”

A Lakástárlat működését elsősorban 

céges és egyéni támogatók biztosítják. 

A városvezetés a Művésztea című prog-

ramjukat támogatja, melynek keretében 

rendszeresen kortárs szentendrei festők 

műveivel díszítik fel a Polgármesteri Hi-

vatal helyiségeit. „Nem tudják kellőképpen 

kiaknázni a város művészeti életében rejlő 

lehetőségeket” – jegyzi meg lakonikusan 

Musza Györgyi. Pedig a Lakástárlat alapítói 

a támogató összefogásban hisznek, legyen 

szó a városról, a Ferenczy Múzeumról, az 

Új Műhely Galériáról vagy akár a szentend-

rei Tourinformról.

A helyi művészeket a hétköznapokba be-

csempésző kis „kalóztárlatokkal” a város 

számos kávézójában, éttermében is talál-

kozhatunk – rendszeresek a kiállítások pél-

dául a Folt kávézóban, a Művész étterem-

ben, vagy éppen a Dorothea Bisztróban. De 

hogy egy művész kiüljön az alkotásaival a 

Duna-partra vagy a Fő térre – mint ahogy 

a Múzeumok Éjszakáján Bihon Győző és 

Gulyás Andrea tették – ma már ritkán tör-

ténik meg.

Pedig a közvetlen találkozásra művész és 

közönsége között ma is lenne igény. Sike-

res akció a legendás Szentendrei Szabad-

téri Tárlat újragondolása a Bükkös-patak 

partján, lehetne több belőle. Az eredeti 

tárlatot ef Zámbó István és feLugossy Lász-

ló hívta életre 1968-ban a Templomdomb 

falánál, mely a Vajda Lajos Stúdió megszü-

letésének egyik előképe is egyben – a VLS 

ma is működik, de már korántsem olyan 

aktivitással, mint 50 évvel ezelőtt.

A festők nem zsiráfok

„A Festők Városa” – Szentendre fő identitásjelzője ez, évtizedek óta tábla is 
hirdeti a főút mellett. De mi a szlogen mögötti valóság? A meglévő múzeumi 
struktúrán kívül hol találkozik az itt élő művész a saját közönségével; rátalál-e 
egy idetévedő turista? A művészeti ág néhány szereplőjével beszélgettünk.

Szentendre, a Festők Városa | Fotó: Weszelits András
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A festők városa csak egy szlogen

De egyáltalán: akar-e találkozni a művész 

a közönségével a kiállításokon kívül? Mit 

gondol az itt alkotó az őt körülvevő vá-

rosról, a „festők városa” közönségéről, 

kulturális intézményeiről és mindenkori 

vezetésének kötelezettégeiről?

A Vajda Lajos Stúdió hűvös pinceműhelyé-

ben keressük a választ a szentendrei mű-

vészet képviselőivel, köztük néhány ikoni-

kus alkotóval. A találkozóra eljött Baksai 

József, Aknay János, Bereznai Péter, Nagy 

Barbara és Margit Szabolcs.

„45 éven át tanítottam eddig, tapasztalatból 

mondom, hogy a profi oktatáson kívül nagyon 

nagy szükség van a művészeti ágak megis-

mertetésére, hogy az terápiaszerűen segít-

hessen az egyes embernek” – reagál első-

ként Baksai József. – „Szakkörökre, iskolán 

kívüli foglalkozásokra, „szabadegyetemre” 

gondolok, ilyenek szerencsére ma is működ-

nek – az alkotást közelebbről megismerőkből 

válik később kiállításra járó, a kortárs mű-

vészetet értő közönség. Profi gyűjtő- és ér-

deklődő réteg mindig lesz, de az ún. „amatőr” 

kíváncsiságot is nagyon meg kell becsülni. Én 

ebben a kapcsolatépítésben hiszek.

„Én három évig tanítottam a zeneiskolában, 

akkor hoztuk létre a festő-grafika szakot, 

mentünk a gyerekekkel különböző kiállítá-

sokra, nagyon élvezték, szerették” – meséli 

saját példáját Nagy Barbara. – „A gyerekek 

értik a kortársat, csak legyen tanár, aki el-

viszi őket!”

Mint laikus újságíró megjegyzem, hogy 

bár kétségtelen, hogy ez is egyfajta kap-

csolódás művész és közönsége között, de 

régen látványosabb akciók zajlottak. Aki 

a városba látogatott, kikerülni sem tudott 

egy-egy megmozdulást, eseményt…

„Igen, évtizedekig működött például egy 

összművészeti fesztivál, zenészek, tánco-

sok, filmesek együtt – hatalmas érdeklődés 

és lelkesedés övezte őket – válaszol Baksai 

József. – Aztán megszűnt az anyagi támo-

gatás, nem rendeztek több fesztivált, pedig 

milyen jó lenne hasonló esemény most is.”

„Azért nem minden a pénzen múlik, bár 

ma divat ennek hiányára hivatkozni – szól 

közbe Aknay János. Lehet nagy és repre-

zentatív eseményeket csinálni sok pénzből, 

amik ugyanakkor nem színvonalasak, mű-

vészileg nincs súlyuk, gyakran irányítottak 

és silányak. De ennél nagyobb a baj! Úgy 

érzem, hogy a város és lakói eltávolodtak 

attól a szellemiségtől, ami sokáig egyedivé 

tette Szentendrét. Ilyen értelemben kiürült 

a város, csak egy szűk közönsége maradt 

a művészeti eseményeknek. Az itt élők már 

nem ismerik a városukat, a művészekeit. 

Kritikus, a műfajt lefitymáló hangok régen 

is voltak, ma is vannak – most épp Deim Pál 

új köztéri szobra körül megy a vita –, de nem 

erről beszélek. Sok minden devalválódott, 

és nemcsak a közízlésben, hanem a szak-

mán belül is. Hogy mást ne mondjak, ízléste-

lennek és felháborítónak tartom, hogy most 

a Barcsay-kiállítást a Kmetty Múzeumban 

rendezték meg – erre nincs elfogadható 

magyarázat.”

Nagy Barbara szerint az is befolyásolja a 

közízlést, hogy egy város vezetése miként 

reagál a saját művészeire. Nagyon árul-

„festők városa” – ahogy a városvezetés látja
Mit tehet egy gazdag művészeti hagyományokkal rendelkező város vezetése a 

kortárs művészet támogatása érdekében? – erre kértünk választ lang Andrástól, 

az önkormányzat kulturális bizottságának vezetőjétől.

fontosnak tartja-e Szentendre vezetése 

a helyi képzőművészek és intézményeik 

ma is kiemelt jelentőségét, mint szent-

endrei sajátosságot?

Természetesen igen. A Ferenczy Múze-

um és projektjeinek finanszírozásában 

való részvétel prioritás a városvezetés 

számára. Ezen felül támogatja és teret 

ad a különböző helyi művészeti kezde-

ményezéseknek.

Milyen konkrét eszközei vannak a város 

vezetésének a képzőművészet, az itt élő 

művészek munkájának támogatására? 

Tud-e kézzelfogható segítséget nyújtani 

e művészeti csoportoknak?

Amennyiben összeáll egy művészeti 

csoport és megkeresi a várost, próbáljuk 

segíteni őket terveik megvalósításában. 

Ilyen pozitív példa a patakparti „Szabad-

téri Tárlat” segítése, a nemrég létrejött 

Fotós kör segítése, de a Ferenczy Múze-

umban is több programban vesznek részt 

szentendrei művészek. Sajnos a város 

anyagi lehetőségei igen korlátozottak.

lehetősége van-e a városnak a fiatalabb 

művészgeneráció itthon-tartására? Pél-

dául lakhatási támogatással, kedvez-

ményes bérleti díj felajánlásával… stb.?

Sajnos erre a városnak jelenleg nincse-

nek forrásai, a legtöbb, amit tehet, hogy 

folyamatosan bevonja fiatal művészeit a 

különböző projektjeibe.

Mi a város álláspontja a „festők városa” 

szlogenről, különösen a Brand stratégia 

fényében?

A Brand stratégia és az eddigi tapaszta-

latok alapján Szentendre különösen gaz-

dag történelmi, művészeti, nemzetiségi, 

természeti sokszínűsége alapján nem jó 

irány egy bizonyos területet, mint „vala-

minek” a városát kijelölni, hiszen nagyon 

sok mindennek a városa Szentendre, és ha 

kiemelünk egy területet, háttérbe szorul 

a többi. A Brand Stratégia pontosan fo-

galmaz: „A sokszínűség keretrendszerbe 

helyezése és elérhetővé tétele adja a Szent-

endre brand és a városmarketing alapját. A 

város brandjének legfontosabb eleme az, 

hogy segít kapcsolódni a múlt értékeihez és 

elérhetővé teszi a jelen történéseit. Inspirál-

ja az alkotni, fejlődni, a közösségért tenni 

szándékozókat. Segíti megélni, fenntartani 

és továbbadni a szentendrei identitást. Így 

válnak érthetővé azok az értékek, amelyek-

re büszkék vagyunk és a jövő nemzedékei 

büszkék lehetnek és így ismerheti meg az 

idelátogató a városban élők történetét, 

válhat részesévé a történetnek.” Vagyis a 

javasolt megközelítés, melyből – közös 

munka során – akár szlogen is születhet: 

„Szentendre – Élvezd és válj a részévé”

Baksai József, háttérben Nagy Barbara és Bereznai Péter | Fotó: Deim Balázs
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kodó jel, ahogy nem törődnek a művész-

telepekkel, hagyják lepusztulni azokat. [A 

régi művésztelep állami tulajdon – a szerk.]

„A Vajda Lajos Stúdió műemlékvédelmi épü-

lete is esik szét – egészíti ki Aknay János. 

– A dolgokhoz való viszonyulás hogyanja, 

a stílus, a hozzáértés, a városról való tudás 

hiánya vagy megléte a döntéshozók eseté-

ben egyfajta minőséget is megad – ebben 

nagyon rosszak a tapasztalataim.”

„Szóval az, hogy Szentendre „a festők váro-

sa”, csupán csak egy szlogen” – összegez 

Barbara.

De vajon mit várnának az itt élő alkotók 

a város vezetésétől vagy kulturális intéz-

ményeitől a munkájuk támogatása érde-

kében?

„Várni lehet bármit, de ha mi magunk nem 

szervezzük meg, akkor nem nagyon történik 

semmi” – reagál ismét elsőként a felvetés-

re Baksai József.

„A Vajda Stúdió például abszolút csak 

önmagára számíthat. A városi támogatás 

kimerül abban, hogy ezt a pincét meg-

kaptuk. Ezen kívül semmi – veszi át a szót 

Margit Szabolcs. – Úgy látom, hogy csak az 

intézményi szint tud működni valamennyi-

re, például a Skanzen, ahol volt erőforrás 

és infrastruktúra János [Aknay János – a 

szerk.] kiállítására, prospektusra. De ilyen a 

Ferenczy Múzeum is, bár ott már hiányolom 

az évtizedekig sikeres Szentendrei- és Pest 

Megyei Tárlatok megszervezését, ahol anno 

évről-évre be tudtak mutatkozni a kortárs 

és kezdő képzőművészek. Vagy a kollektív 

tárlatokat, ahol időről-időre megjelenhettek 

a város művészeinek új munkái.”

„A Malom is hasonló kezdeményezésnek 

indult, és látjuk, mára hogy hullt szét – fűzi 

tovább a gondolatokat Baksai József, majd 

az addig csendben figyelő Bereznai Péter 

is bekapcsolódik a beszélgetésbe, és azt 

mondja, szerinte a fordulat akkor történt, 

amikor a város úgy döntött, hogy össze-

vonja a kulturális intézményeket. „Addig a 

pillanatig a Malom – egy kuratóriummal az 

élén – önállóan működött, mindent mi mű-

vészek szerveztünk. De így járt a Szentendrei 

Grafikai Műhely is. Minden, amit évtizedeken 

keresztül nagy lelkesedéssel csináltunk, az 

1-2 év alatt tönkrement. Ki kell mondani: na-

gyon rossz minőségű szellemi kapacitású 

vezetés irányítja már hosszú ideje a várost. 

Az intézményvezetők is képtelenek felnőni 

odáig, hogy egyáltalán tudomásul vegyék, 

hogy hol élnek. Akkor, amikor a város nem 

érzi magára nézve kötelezőnek, hogy tudja, 

kortárs szentendrei művészek a városi múzeumokban

Balogh lászló, Tzortzoglou Yorgos, Vincze Ottó, Hajdú lászló, Pacsika Rudolf, Bácsi 

Róbert lászló, Aknay Csaba, Deim Balázs, Csontó lajos, Regős Benedek – szent-

endrei kortárs művészek, akiknek az elmúlt években önálló kiállítást rendezett a 

ferenczy Múzeumi Centrum.

A Ferenczy Múzeumi Centrum tavaly nyílt 

új kiállítóhelye, a PhotoLab elsősorban 

szentendrei fotóművészek bemutatását 

és népszerűsítését tűzte ki feladatául. A 

kiállítóhely kurátora, Kopin Katalin mű-

vészettörténész 2022-ben Bácsi Róbert 

László, Aknay Csaba és Kotchy Gábor 

(The Orbital Strangers Project), Deim Ba-

lázs, Csontó Lajos, 2023 elején Regős 

Benedek kiállítását rendezte meg a Pho-

toLab-ban.

Az IKON-kiállítások szintén Szentendréhez 

kötődő és helyi művészek kortárs alkotá-

sait mutatják be. A tárlatokhoz kapcso-

lódva az FMC saját kiadású grafikai map-

pákat ad ki. 2021-ben a nemrég elhunyt 

szentendrei festőművész, Balogh László 

kiállítása nyílt meg elsőként az IKON-ban, 

és ugyancsak itt láthattuk Tzortzoglou Yor-

gos, Vincze Ottó és Hajdú László kiállítá-

sát. A kiállítóhely kurátora Muladi Brigitta.

Az utóbbi három évben a felújításra váró 

Barcsay Múzeum ad teret nyaranként 

az FMC művésztelep alkotóinak, köztük 

szentendrei művészeknek. A művészte-

lep résztvevői között volt Regős Benedek, 

Farkas Zsófia, Hugyecsek Balázs, Vincze 

Ottó, Csontó Lajos. A kortárs művészek a 

teljes ellátás mellett szakmai támogatást 

kapnak, illetve megismertetjük velük a 

város helytörténetét és művészeti életét.

Sok év után, idén tavasszal, a Ferenczy 

Múzeumban nyílt gyűjteményes állandó 

kiállítás több mint hatvan kiállított műve 

a helyi művészeti örökséget, a szentend-

rei művészek munkáit mutatja be, a nagy 

elődök – Ámos Imre, Anna Margit, Bálint 

Endre, Balogh László, Bánáti Sverák Jó-

zsef, Barcsay Jenő, Bartl József, Borne-

missza Géza, Boromisza Tibor, Czimra 

Gyula, Czóbel Béla, Deim Pál, Deli Antal, 

Egyed László, Ferenczy Béni, Ferenczy 

Károly, Ferenczy Valér, Gálffy Lola, He-

intz Henrik, Ilosvai Varga István, Jeges 

Ernő, Kmetty János, Korniss Dezső, 

Kósza Sipos László, Matyófalvi Gábor, 

Miháltz Pál, Modok Mária, Paizs Goebel 

Jenő, Perlrott Csaba Vilmos, Vajda Júlia, 

Vajda Lajos, Vaszkó Erzsébet – mellett 

a kortárs helyi művészek alkotásait: Ak-

nay János, Anna Mark, Asszonyi Tamás, 

Ásztai Csaba, Bereznai Péter, Bukta 

Imre, Czakó Margit, Csontó Lajos, Deim 

Balázs, Farkas Ádám, feLugossy Lász-

ló, Haász István, Holdas György, Jávor 

Piroska, Keserü Ilona, Klimó Károly, Lois 

Viktor, Lukoviczky Endre, Szentirmai 

Zoltán, Vincze Ottó. Az évente megújuló 

állandó kiállításon évről-évre újabb kor-

társ szentendrei művészek munkáival 

találkozhat a közönség.

A múzeum fontosnak tartja, hogy az itt 

élők megismerjék a szentendrei művé-

szetet. Ennek érdekében a helyi oktatási 

intézmények évek óta ingyenesen ve-

hetnek részt a kiállításaikhoz kapcsoló-

dó múzeumpedagógiai foglalkozásokon.

Ismerje meg Ön is Szentendrét és az ide 

kötődő művészeket! A Ferenczy Múze-

umi Centrum új bérletkonstrukciót állí-

tott össze a szentendreieknek, amivel a 

városi múzeumokat kedvezményesen 

látogathatják.

Ferenczy Múzeumi Centrum

Margit Szabolcs | Fotó: Deim Balázs
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ki volt egy Deim Pál, ki volt egy Barcsay Jenő, 

akkor nem tudunk miről beszélni. Vége.”

Bereznai Péter is osztja azt a véleményt, 

hogy nem lehet mindent a pénzhiánnyal 

indokolni. Példát is mond: „annak idején, 

ha nem kaptunk pénzt javításra, akkor sze-

reztünk rá máshonnan, vagy mi magunk áll-

tunk neki a munkának. Gyakran megesett, 

hogy saját alkotással fizettük ki a vállalko-

zót, mert a Vajda Stúdiónak volt ázsiója egy 

vállalkozó szemében is. Persze ma már nem 

így működik a világ. A kisvárosi lét előnye 

volt, hogy mindenki ismerte egymást, körül-

belül 15 ezren élhettek itt. A kérdés az, hogy 

ma van-e még vállalkozó, aki elfogadna egy 

művet a munkája fizetségeként?”

„Nincsen olyan galériarendszer, ami a szent-

endrei művészekkel foglalkozna” – vet fel 

egy másik problémát Nagy Barbara, Aknay 

János pedig azt a fajta kommunikációs tá-

mogatást hiányolja, amit a város biztosíthat-

na művészei menedzselésére. Baksai Jó-

zsef a Ferenczy Múzeumtól vár el nagyobb 

nyitottságot a helyi kortárs művészet iránt, 

Margit Szabolcs a kollektív kiállítások új-

jáéledését szeretné látni az FMC-ben – az 

IKON kiállítótere (a régi Szentendrei Képtár) 

ilyen lehetne, de ott egyelőre egyéni kiállí-

tások szerepelnek, vagy a MűvészetMalom, 

ahol e tárlatok korábban is szerepeltek.

Beszélgetésünk utolsó nagy témája az 

utánpótlás kérdése. A Vajda Lajos Stúdió 

legfiatalabb tagja jelenleg Deim Balázs, aki 

a 30-as korosztályt képviseli.

Margit Szabolcs nem lát jönni 30 év alatti, 

képzőművészettel foglalkozó generációt. 

„Pár évvel ezelőtt szerveztünk egy kiállítást 

frissen végzett képzősöknek, közülük egy 

volt szentendrei, de már ő is Budapesten él. 

A fiatal tehetségek a fővárosban maradnak, 

de leginkább külföldre mennek” – mond-

ja, s Nagy Barbara ezt csak megerősíte-

ni tudja, tapasztalata szerint manapság 

a Képzőművészeti Egyetemre is sokkal 

könnyebb bekerülni, mert sok fiatal eleve 

külföldön kezdi az egyetemi tanulmányait.

Bereznai Péter szerint alapvető félreér-

tés az, hogy az idősebbeknek kellene 

megoldaniuk a fiatalok problémáját. „A 

mi indulásunkkor nagyon sokat jelentett 

az a szellemi támogatás, amit Barcsay 

mestertől vagy Deim Palitól kaptunk, de 

soha nem szóltak bele, hogy mit akarjunk, 

mit csináljunk”.

Nagy Barbara erre válaszul saját példát 

hoz: „nekem nagyon sokat jelentett, hogy 

még a képző előtt Vajdás voltam, és vihet-

tem a munkáimat Vincze Ottóhoz, Deim Pali 

bácsihoz, és a többiekhez…”.

A beszélgetés végéhez közeledve Berez-

nai Péter azt mondja, megkerülhetetlen, 

hogy végre kimondjuk és felvállaljuk, 

hogy mi az érték és mi nem – szemben 

azzal az állásponttal, miszerint azt kell 

nyújtani, amit az ún. tömegigény meg-

kíván. „Folyton azzal jönnek, hogy ki kell 

szolgálni a turizmust, vagyis olyan szintre 

kell lehozni a művészetet, hogy csak el-

adható legyen. Ez egyszerűen nem igaz, 

hazugság. Akkor lesz itt ismét ázsiója a 

művészetnek, ha az egyben a minőséget 

jelenti.”

Többekben felmerül, hogy többet kellene 

beszélgetni ezekről a problémákról, de a 

végszó Bereznai Péteré: „Mi meg addig is 

reménykedünk, hogy egyszer végre lesz egy 

olyan városvezetés, amelyik felnő ehhez a 

városhoz.”

Összeállította: Koltai Andrea 

és Gálfi Sarolta

A témában megkerestük a város képzőmű-

vészetekért felelős intézményeit is, így a 

Ferenczy Múzeumi Centrumot, a MANK-ot, 

valamint Lang Andrást, a Kulturális és Civil 

Bizottság elnökét is. Arra kerestük a választ, 

hogy a saját feladat- és hatáskörük adta 

keretek közt, mit tudnak tenni Szentendre 

művészei jelenlétének és ismertségének 

erősítéséért. A válaszokat keretes írása-

inkban olvashatják.

MANk és ÚjMűhely Galéria
A Petőfi Kulturális Ügynökség égisze alatt működő szentendrei 

MANK és ÚjMűhely Galéria nemcsak Szentendrén, de orszá-

gosan is rendszeresen szervez olyan kortárs művészeti tárla-

tokat, amelyek keretében megjelenési lehetőséget biztosít 

a Régi és Új Művésztelepen dolgozó, valamint a városban és 

környékén élő további alkotóművészek számára. 2022-ben a 

két szentendrei galériánkban mindösszesen 17 tárlatot való-

sítottunk meg, és további 18 vidéki kiállítást nyitottunk meg 

más helyszíneken az együttműködő partnereinkkel közösen. 

Galériáinkban a rendkívül gazdag kiállítási programokon túl – 

melyek között évről-évre számos szentendrei művész önálló 

vagy épp csoportos tárlata is mindig helyet kap – számtalan 

egyéb kiegészítő eseménnyel is vártuk és várjuk idén is az 

érdeklődőket. Nagy hangsúlyt fektetünk arra, hogy mind a 

szűkebb, mind pedig a szélesebb közönséggel legyen alkal-

muk találkozni mindig az alkotóknak; így rendszeresen tartunk 

tárlatvezetéseket, művészetpedagógiai és kézműves foglal-

kozásokat vagy épp workshopokat és képzéseket. Legutóbb 

a Régi Művésztelep Alkotóinak éves tárlata keretében június 

elején a helyi iskoláknak meghirdetett ingyenes múzeumpe-

dagógiai hetünkön 9 szentendrei iskolai osztály vett részt a 

foglalkozásainkon.

Külön hangsúlyt fektetünk a vidéki és külföldi kapcsolataink fo-

lyamatos építésére is. Az ennek köszönhetően létrejövő számos 

rendezvény megvalósítása során kifejezetten a szentendrei 

művészeknek kívánunk új tereket és lehetőségeket megnyitni. 

Ezért vagyunk ott minden évben az Art Marketen és a kapolcsi 

Művészetek Völgye Fesztiválon, és ezért szervezzük meg idő-

ről-időre újra a Nyitott Műtermek elnevezésű programunkat és 

a szentendrei kortárs művészeti vásárunkat. Utóbbi jelenleg is 

egy futó program és tárlat az ÚjMűhely Galériában, ami egé-

szen nyár végéig elérhető, ezzel párhuzamosan pedig a Régi 

Művésztelep kiállító terében és kertjében jelenleg is egy-egy 

helyi szobrászművész alkotásai tekinthetőek meg. Nagy sze-

retettel várunk mindenkit ezeken a tárlatokon, vagyis Pistyur 

Imre Pistyur70 című ünnepi kiállításán, illetve Pokorny Attila 

Avartánc című tárlatán!

Petőfi Kulturális Ügynökség

Aknay János | Fotó: Deim Balázs
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RÖVID HÍREK

DeMONSTRÁCiÓ AZ M0-ÁS ÉPíTÉSÉÉRT 

Forgalomlassító demonstrációt szervezett 

a budakalászi 2011 Egyesület 2023. június 

9-én, pénteken 15 órára, ami 17 óráig tar-

tott – adta hírül a szentendre.hu.  A Megyeri 

híd után a Budakalász és Szentendre felé 

kanyarodó forgalmi sávot zárták le a ren-

dőrség közreműködésével. Az egyesület 

ezzel az akcióval arra kívánta felhívni a 

figyelmet, hogy bizonytalanná vált az M0-

ás továbbépítése. A napokban Bedő Dávid 

(Momentum) országgyűlési képviselő kér-

désére ugyanis, miszerint „Támogatja-e a 

kormány az M0 autóút északi szakaszának 

folytatását?”, Lázár János építési és köz-

lekedési miniszter azt mondta, jelenleg 

vizsgálják a beruházás megvalósíthatósá-

gát,  illetve megjegyezte, „egyáltalán nem 

vagyok arról meggyőzve, hogy akkor szol-

gáljuk legjobban a jövő nemzedék érdekeit, 

ha itt 2-2 sávos utak beépítését végezzük el.” 

A budakalászi önkormányzat levélben ke-

resi meg Lázár János minisztert, amelyben 

kérik, hogy a helyzet tisztázásáig hosszab-

bítsák meg a tervezési szerződés hatályba 

léptetési határidejét.

A Levegő Munkacsoport ugyanakkor arra 

hívja fel a figyelmet, hogy az M0-ás to-

vábbépítése még inkább fokozná a környe-

zeti ártalmakat – olvashatjuk a levego.hu 

június 1-jei bejegyzésében. Vargha Márton, 

a munkacsoport közlekedési témafelelő-

se szerint ugyanis „új utak építésével még 

sehol a világon nem sikerült megoldani a 

közlekedési problémákat és csökkenteni a 

környezetszennyezést, legfeljebb áthelyez-

ték más területekre a gondokat. Az ugyanis 

már régen bebizonyosodott, hogy az új utak 

újabb forgalmat gerjesztenek.” Megoldás-

ként a dugódíj bevezetését, a parkolási 

díjak jelentős emelését, a díjfizetés egész 

Budapestre való kiterjesztését, a tömeg-

közlekedés javítását, valamint a telekocsi-

zás ösztönzését javasolja.

MÓDOSUlT A HelYi ÉPíTÉSi ReNDeleT 

Június 7-én a képviselő-testület soron kí-

vüli ülésén döntésével lezárta a helyi épí-

tési szabályzat módosításának hosszú fo-

lyamatát. A Szentendre Építési Szabályzat 

felülvizsgálatának legfontosabb célja az 

volt, hogy a várost is sújtó túlnépesedést 

a helyi építésügyi szabályozás eszköze-

ivel mérsékelje. A folyamat lezárulásáig 

a képviselő-testület 2021 júniusában vál-

toztatási tilalmat rendelt el azon ingatla-

nokra, melyekre potenciálisan ikerházakat 

vagy lakóparkokat lehetett volna építeni. 

A felülvizsgálat eredményeképpen meg-

emelték a minimális telekméretet, ezzel 

összefüggésben a megépíthető lakó- vagy 

üdülőegységek számát csökkentették, a 

telekalakítási lehetőségeket módosították 

és a lakásszámot maximalizálták. A part-

nerségi egyeztetés, majd az állami főépí-

tész záró véleményének kézhezvétele után 

a testület öt tartózkodás mellett nyolc igen 

szavazattal hagyta jóvá a rendeletet. (For-

rás: szentendre.hu)

ÁTMeNeTi iDőRe elkÖlTÖZik A PiAC 

 Június 28-tól ideiglenesen átköltözik a 

piac a Paprikabíró utcai nagyparkoló mel-

letti területre. A nyitvatartás 7 és 12 óra 

között alakul szerda és szombati napokon. 

A parkoló nyitott továbbra is a forgalom 

előtt. A régi megszokott helyükre előre-

láthatólag szeptemberben térhetnek visz-

sza az árusok és a vásárlók. Bár a Bükkös 

parti piac ezután a bicikliút része lesz, a 

piac nyitvatartása alatt továbbra is csak 

gyalogosan, a kerékpárt tolva lehet majd 

közlekedni.

AVAR-kORi SíROk A PARkOlÓ AlATT 

Több avar-kori sírt tártak fel a Magyar 

Nemzeti Múzeum régészei Szentendre P+R 

parkolójában, ahová a Spart tervezik felé-

píteni. A próbafeltárások Szentendre város 

önkormányzatának megbízásából kezdőd-

tek, annak érdekében, hogy kiderüljön, 

milyen régészeti munkák lesznek szüksé-

gesek, ha a plázabizottság jóváhagyja az 

áruház megépítését. A bizottság döntése 

július 9-ig várható. Egyelőre nem tudni, a 

régészeti ásatás kitolja-e, és ha igen, 

mennyivel a beruházás megkezdését. (For-

rás: szentendre.hu)

SZÜNeTel A MeleGVíZSZOlGÁlTATÁS 

A  Városi Szolgáltató nZrt. tájékoztatása 

szerint a távfűtőmű nyári karbantartása 

miatt július 11-én, kedden hajnali 3 órától 

13-án (csütörtök) 16 óráig a használati me-

legvízszolgáltatás szünetel. A szolgáltató 

a lakosság türelmét és megértését kéri.

JÁRDAfelÚJíTÁS AZ ÓVÁROSBAN 

A  Kossut Lajos utca járdájának 30 méter 

hosszú, 1,20 méter széles és az ehhez 

csatlakozó 15 méter hosszú háromszög 

alakú szakasza kapott új burkolatot. A 

munka június 14-én az elmozdult aknafe-

delek szintbe helyezésével és a burkolat 

bontásával kezdődött, a szegélyek, szélek 

rendezésével, a macskakövek igazításával 

folytatódott, majd aszfaltozással zárult. Az 

önkormányzati beruházás költsége brut-

tó 1.036.360 Ft volt, melyet az Adria Café 

260.000 Ft-tal támogatott.

ÚJ BURkOlATOk 1+1 PROGRAMBAN 

 Átadták a Virág utca Kovács László utcától 

induló, mintegy 70-80 méteres szakaszát. 

A beruházást 50%-ban az önkormányzat, 

50%-ban a Metál Üzletház finanszírozta. Az 

útfelújítási munkák június 15-én kezdőd-

tek és néhány nap alatt be is fejeződtek. A 

fejlesztés 2.939.415 Ft-os önkormányzati 

támogatással és ugyanekkora lakossági 

önrész mellett jött létre.

Június 29-én átadták az Óvíz utca 55 méte-

res szakaszának az 1+1 program keretében 

megújult aszfaltburkolatát is, A rossz álla-

potban lévő út felújítása során a vízelve-

zetést kiemelt szegéllyel oldották meg. A 

programban résztvevő utcák felújítása 5,3 

millió forintból valósult meg, amelyet fele 

részben az önkormányzat, fele részben a 

lakosság finanszírozott.

lAkOSSÁGi fÓRUM A SAS UTCÁRÓl 

Egyetértéssel zárult a Gondozási Központ-

ban, június 26-án tartott lakossági fórum, 

amelyre a Sas utcai lakókat Fülöp Zsolt 

polgármester, valamint a két érintett körzet 

képviselője, Szűcs Katalin és Helyes Imre 

hívta meg. A Sas utca lakói korábban levél-

ben fordultak a polgármesterhez az utca 

forgalmának megnövekedését panaszol-

va, megoldást keresve a gyakori torlódá-

sok, a balesetveszély és a lakók nyugalma 

megóvása érdekében. A fórumon részt-

vevők a probléma gyökerét abban látják, 

hogy sokan menekülőútnak használják ezt 

az utcát. A városvezetők hangsúlyozták, 

a forgalom tényleges nagyságát, irányát 

és időbeli eloszlását forgalomszámlálás-

sal célszerű megmérni. Jövőre az önkor-

mányzat az egész városra kiterjedő, átfogó 

forgalomtechnikai felmérést szeretne ké-

szíttetni, amely segít felmérni, hogy egy-

egy beavatkozás milyen hatással lehet a 

környék vagy a város egészének közleke-

désére. (Forrás: szentendre.hu)

TAkARÉkOSSÁGRA kÉR A DMRV 

A Duna Menti Regionális Vízmű Zrt. a kör-

nyező tizenöt településnek küldött leve-

lében arra figyelmezteti az önkormányza-

tokat, hogy az elmúlt évek nyári csúcsidei 

tapasztalatai alapján, a társaság szolgálta-

tási területén – különösen Pest vármegye 

térségében –, a következő időszakban a 

vízfogyasztás jelentős emelkedése vár-

ható. A szolgáltató a vízkorlátozás beveze-

tése elkerülésének érdekében a lakosság 

vízfogyasztásának csökkentését kéri.

VÁROSRÉSZi kÖlTSÉGVeTÉS 2023 

A hét végéig, július 9-ig még leadhatók 

a szavazatok: vagy a postaládákba eljut-

tatott városi kiadványban lévő szavazó-



Szúnyoggyérítés: az önkormányzat elkötelezett a biológiai módszer mellett

A lakosság is sokat tehet a 

megelőzésért

Szentendre Város Önkormányzata is 

csatlakozott a Dunakanyar Környezet-

védelmi Egyesület kezdeményezéséhez, 

amely folyamatosan szorgalmazza a BM 

Országos Katasztrófavédelmi Főigazga-

tóságánál, hogy a környezetre káros ké-

miai helyett a biológiai szúnyoggyérítést 

alkalmazzák a központi gyérítés rendsze-

rében. A biológiai gyérítéshez azonban a 

szúnyogtenyészhelyek feltérképezésére 

van szükség, a program évek óta folyik. A 

BM Országos Katasztrófavédelmi Főigaz-

gatóság szúnyoggyérítéssel foglalkozó 

oldala több más akadályt, nehézséget 

is felsorol a biológiai gyérítéssel kap-

csolatban, így a helyszíni és az időjárási 

viszonyokat.

Az önkormányzat – Hazai Attila főkertész 

irányítása mellett – tovább folytatja a 

2021-ben modellvizsgálatként elkezdett 

biológiai gyérítést két lakóövezetben – a 

Sztaravodai úton, a temetővel szemben 

futó, és a Vasúti villasoron a Szatmári és 

Csabagyöngye utca közötti szakaszon 

lévő vizesárkokban, mintegy 1000 négy-

zetméter vízterületen.

Mivel az önkormányzat csak a tulajdoná-

ban lévő területeken végeztethet szúnyog-

lárva-gyérítést földi biológiai módszerrel 

(ami a város összterületének mindössze 

8%-át jelenti), a szúnyoginvázión biológiai 

módszerekkel csak akkor lehet hatéko-

nyan úrrá lenni, ha ebben a lakosság is 

aktívan részt vesz.

Védekezzünk közösen 

a szúnyogok ellen!
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lap-nyomtatványon, vagy online a www.

varosreszi.szentendre.hu oldalon a SZA-

VAZOK gombra kattintva. Minél többen 

szavaznak, annál nagyobb esély van arra, 

hogy olyan javaslat valósul majd meg, amit 

a legtöbben szeretnének a városrészben, 

ami a legjobban szolgálja az ott élők élet-

minőségének javulását. Vegyen részt a la-

kóhelye fejlesztésében, minden vélemény 

számít!

AZ ÉV MÚZeUMA-DíJAS A SkANZeN 

Az Év Múzeuma elismerést kapott a „nagy 

múzeumok” kategóriájában a szentendrei 

Szabadtéri Néprajzi Múzeum. „Sokrétű, 

stratégiai alapú – többek között az egész 

életen át tartó, élményalapú tanulás és 

ismeretátadás területén végzett példa-

mutató, úttörő jellegű fejlesztéseiért, az 

Erdély tájegység bemutatásáért, a hazai 

múzeumügyet szolgáló, hosszú évek óta 

folytatott szakmai tudásmegosztásért 

nyerte el…” az elismerést – áll a a Pulszky 

Társaság indoklásában.

ÁTADTÁk A SeMMelWeiS-DíJAT 

 Szentendre egészségügyi dolgozóit kö-

szöntötte Fülöp Zsolt polgármester és 

Dublinszki-Boda Péter, Szentendre Város 

Egészségügyi Intézményeinek vezetője a 

Városháza Dísztermében. A június 29-én 

tartott ünnepségen a Semmelweis-díjat 

Bölcsföldi Tiborné Györgyi ápolási igazgató 

vehette át. Ez az első olyan alkalom Szent-

endrén, amikor a díjat nem orvos kapja.

ÁTADTÁk A PiRk JÁNOS MÚZeUMOT 

Pirk János születésének 120. évfordulója 

és Pirk László 70. születésnapja alkalmából 

június 23-án ünnepélyesen megnyitották a 

Pirk János Múzeum teljes épületegyütte-

sét. Az átadón köszöntőt mondott  Fülöp 

Zsolt, Szentendre polgármestere, és dr. 

Vitályos Eszter a térség országgyűlési 

képviselője is.

DeiM-SZOBOR VÁROSi ÖSSZefOGÁSSAl 

Az ötvenhat színes zománctáblával bo-

rított köztéri alkotást a művész születés-

napján, június 29-én avatták fel. A 3×3 

méteres köztéri alkotás megvalósulását 

az önkormányzaton kívül a Ferenczy Múze-

umi Centrum, Deim Pál családja, valamint 

számos cég, helyi művész és Szentendré-

hez kötődő magánszemély támogatta. A 

plasztikát borító piros-kék zománctáblák 

a Bonyhádi Zománcárugyárban készültek 

el, a térre felállított vázszerkezetre Kontur 

András szobrászművész közreműködésé-

vel kerültek fel. A betonalap elkészítésé-

ben a Szebeton és a VSz NZrt. közreműkö-

dött, a kiviteli terveket az XYZ DesignLa-

bor Bt. készítette el. Az ünnepségen nagy 

számban részt vevő közönség örömmel 

vette birtokba az új köztéri alkotást: családi 

fotók, szelfik, művészi felvételek háttere 

immár a vidám, színes plasztika a Deim 

téren. (Forrás: szent endre.hu)

felAVATTÁk PiSTYUR iMRe SZOBRÁT 

A  szentendrei horvát-dalmát közösség 

Ivan dan ünnepének napján avatták fel 

Pistyur Imre, Munkácsy díjas szobrászmű-

vész „Dalmátok angyala” című szobrát a 

Daru piac téren. A művész e műalkotással 

tiszteleg ősei és az emblematikus közös-

ségi tér által őrzött hagyomány előtt. A 

Daru piactér korábban a közösség megél-

hetésének fontos színtere, a város gyü-

mölcsfelvásárló piaca, és a szentendrei 

dalmátok ünnepeinek helyet adó közös-

ségi tér, az Ivan dan népünnepének helye 

is volt.

kUCSeRA feReNCRe eMlÉkeZTek 

 Kucsera Ferencre emlékeztek közös vá-

rosi ünnepség keretében június 25-én. A 

római katolikus káplán 104 évvel ezelőtt 

ezen a napon lett a vörös terror áldozata. 

Emléktábláját 2019-ben, vértanúságának 

100. évfordulóján avatták a Péter Pál utca 

6. szám alatt. A 2023-as városi ünnepsé-

gen együtt emlékezett az atyára Fülöp 

Zsolt polgármester és Lakatos Bence 

katolikus káplán. Beszédet mondott Al-

bert-Nagy Ákos a Szentendre Barátai 

Egyesület titkára.

elHUNYT DR. PUHl ANTAl Életének 

73. évében, 2023. június 8-án reggel el-

hunyt dr. Puhl Antal Ybl Miklós- és Wéber 

Antal-díjas építész, egyetemi tanár, a 

Debreceni Egyetem professor emeritu-

sa, a Széchenyi Irodalmi és Művészeti 

Akadémia tagja, a szentendrei Puhl és 

Dajka építésziroda vezető tervezője és 

társtulajdonosa, a Szentendrei Móricz 

Zsigmond Gimnázium egykori diákja. 

Számos családi házat és intézményt 

tervezett a városban, és az ő nevéhez 

fűződik a Duna korzó építészeti koncep-

ciójának kidolgozása.

BÚCSÚT VeTTek BAlOGH lÁSZlÓTÓl 

2023. június 30-án, pénteken búcsút 

vettek Balogh László Munkácsy-díjas 

festőművésztől. Balogh László 1958-tól 

volt a Szentendrei (Régi) Művésztelep 

tagja, 1981-ben alapítója és vezetőségi 

tagja a Szentendrei Grafikai Műhelynek. 

Számos szakmai és állami elismerése 

mellett 1982-ben Pro Urbe-díjjal, 1995-

ben Szentendre Város Díszpolgára 

címmel tüntették ki. A temetésen beszé-

det mondott Fülöp Zsolt polgármester 

és Blanckenstein György plébános. Ezt 

követően megemlékezést tartottak a Vá-

rosházán, ahol beszédet mondott Kellár 

F. János Immánuel kulturális és karitatív 

szervező, személyes búcsút vett Mula-

di Brigitta művészettörténész, az FMC 

munkatársa, Farkas Ádám Kossuth- és 

Munkácsy-díjas szobrászművész, Benko-

vits György képzőművész, várostörténész 

és Fekete János egykori szentendrei kul-

turális vezető.

Pistyur Imre és Fülöp Zsolt a Dalmátok angyala 
szobor előtt | Fotó: Bácsi Róbert
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TeSTÜleTi HíRek

Az alábbiakban a június 21-i képviselő-testületi ülés főbb döntéseit ismertetjük röviden.

Új forgalmi rend a Vasúti villasoron

A Vasúti villasor környékének forgalomtechnikai átszervezé-

séről döntöttek a képviselők. Több lakossági egyeztetés után 

született meg az a terv, amelyet most a képviselő-testület jóvá-

hagyott. A magukat Tómellékieknek nevezett csoport szószóló-

ja, Kun Csaba is szót kapott a napirendi pont tárgyalásakor, aki 

elmondta, hogy örülnek annak, hogy módosító javaslataikat vé-

gül elfogadták. A napirendi pont tárgyalásakor az is elhangzott, 

hogy 2024-ben az önkormányzat az egész városra vonatkozó 

forgalomtechnikai vizsgálatot tervez, amelynek célja az átmenő 

forgalom csökkentése olyan módon, hogy az egyes városré-

szek is megtalálják számításukat, ne szenvedjenek hátrányt. 

A testület 11 igen szavazattal 1 tartózkodás mellett elfogadta 

az előterjesztést.

Bizonytalan földgázbeszerzés

Döntöttek a földgázbeszerzéshez szükséges közbeszerzési 

eljárás elindításáról is. Elhangzott, hogy lehetetlen megjósolni, 

melyik beszerzési forrás lesz a legkedvezőbb, hiszen nem lehet 

tudni, milyen lesz a világpiaci ár, és azt sem, hogy a kormány 

miként szabályozza majd a piacot. Fülöp Zsolt azt javasolta, 

hogy a kormány által ajánlott, változó árú beszerzést válasszák. 

Ez magasabb árat jelent majd ugyan, de a kockázat kisebb.

Szerződést kötnek a Vadonnal

A testület a Vissza a Vadonba Gyermekfejlesztő és Szülősegí-

tő Sportegyesülettel kötendő közfeladat ellátásra vonatkozó 

szerződést jóváhagyta azzal, hogy akkor lép életbe a szerző-

dés, ha az egyesület a fennálló tartozását a szerződéskötéstől 

számított hatvan napon belül megfizeti.

Napelemek telepítése a Szent András iskolára

A Szent András Katolikus Általános Iskola és Óvoda napele-

meinek telepítésével kapcsolatban a képviselő-testület a terv-

tanács javaslatát elfogadta. Eszerint az érintett épületszárny 

átkerülne a Bükkös patak melletti, helyi védettséget élvező 

területbe, ahol egyedi vizsgálat alapján dönthet a tervtanács 

a napelemek elhelyezésének engedélyezéséről, vagy annak 

elutasításáról.

Tárgyaltak az MTÜ-vel

A városvezetés tárgyalt a Magyar Turisztikai Ügynökség új 

vezetésével, ahol kiderült, a turisztikai fejlesztésről szóló tá-

mogató határozatot ugyan nem vonták vissza, de biztosnak 

tűnik, hogy az összes fejlesztés egyelőre nem valósulhat meg. 

Abban maradtak az ügynökség vezetőivel, hogy két beruházás 

megvalósíthatóságát fogják közösen megvizsgálni. Fülöp Zsolt 

szerint az egyik ilyen kiemelt beruházás a Fő téri Kereskedőház, 

a másik pedig a Templomdomb lehet.

Szentendre mobilapplikáció készül

Szentendre az országos okos város pilotprojekthez szere-

tett volna csatlakozni, csakhogy a csatlakozási lehetőség a 

mai napig nem nyílt meg. Ezért a város úgy döntött, hogy 

maga indítja el a Szentendre Mobilapplikáció fejlesztését. A 

kiírt pályázatra három ajánlat érkezett. A tervek szerint szep-

tember végén, október elején indulhat el a szolgáltatás. Az 

elképzelések szerint a szolgáltatás része lesz a városi hírek 

közlése, valamint fizetési lehetőség virtuális városkártyával, 

fizikai opcióval. Az elfogadóhelyek saját jelszavas felületen 

tölthetik majd fel tartalmaikat.

Az új kerékpáros nyomvonal a szentendreiek közlekedését szolgálja
A beruházás a Versenyképes Közép-Magyarország Operatív 

Program (VEKOP-5.3.2-15-2016-00010 sz.) keretében elnyert 

244,89 M Ft és a 2023. május 15-én többlettámogatásként meg-

ítélt 371 M Ft, valamint a 30 M Ft-os önkormányzati önrészből, 

összesen 645,89 M Ft-ból valósul meg.

Az európai uniós forrásból megvalósuló kerékpáros nyomvonal 

nem turisztikai célokat, hanem a szentendreiek közlekedését 

szolgálja, ami elősegítheti a városon belül egyre inkább ellehe-

tetlenülő autósforgalom csökkentését.

A beruházással összesen közel 1300 m utcaszakasz kap új szilárd 

burkolatot, és mintegy 400 m hosszan újítják fel a kockaköves 

burkolatot. A gyalogos-kerékpáros utat 1600 méter hosszan, több 

szakaszon újraaszfaltozzák, néhol szélesítik. A Bükkös-patak Iz-

bégnél gyalogos-kerékpáros hidat kap és további 530 méter út-

szakaszt is újraaszfaltoznak a forgalomtechnikai beavatkozások 

mellett.

A beruházás megvalósulásával a közel 7 km hosszú vegyes hasz-

nálatú (autós, kerékpáros, gyalogos) kerékpáros nyomvonal a HÉV 

állomást, a Belvárost, Püspökmajort és Izbéget köti majd össze.

A kerékpáros nyomvonal útvonaltervét véglegesen 2019 janu-

árjában hagyták jóvá, erre a tervre kapta meg a város a támo-

gatást, ettől eltérni nem lehet. Az izbégi gyalogos-kerékpáros 

híd pontos helye is szerepelt a pályázati dokumentációban, a 

tervezésnél igyekeztek olyan módon meghatározni, hogy a lehető 

legkevesebb fát kelljen kivágni. A városvezetés elkötelezett a 

zöldterületek megóvásában, minőségének javításában, ezért a 

kivágott fák helyett a patakpartra jellemző fajokkal fogja meg-

újítani a ligeterdőt.

A munka június elején elkezdődött, a szilárd burkolat kivitelezése 

folyik a Pipacs, Szegély és a Pilisi utcákban, elkezdődik a Bükkös 

part piaci szakaszának felújítása, zajlik a hídpillérek helyének 

előkészítése, augusztus végén, szeptember elején várható a híd-

test beemelése. A kivitelezés többi ütemének előkészítésén is 

dolgozik a kivitelező Stone Dekor Kft. és a HVT-Bau Kft.

Fotó: Bellai László
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így változott Szentendre Építési Szabályzata

2017 óta nem változott alapjaiban Szentendre Építési Szabályzata (SZÉSZ), most viszont sok dolgot átdolgoztak benne, meg-

határoztak és rendeztek. Az alaposan átgyúrt építési szabályzatot június 7-én fogadták el és június 13-án lépett hatályba. 

Kiss Gabriella főépítész segítségével megnéztük, mik azok a pontok, melyek hatással lehetnek az itt élőkre és az építkezést 

tervezőkre.

lakó- és üdülőegységek szűkülő köre

Talán a legfontosabb a lakó- és üdülőegy-

ségek számának a szabályozása. Minden 

övezetben meghatározza a SZÉSZ a mi-

nimális telekméretet. Ehhez kapcsolódik 

az egyes ingatlanokon elhelyezhető ren-

deltetési egységek száma. A kertvárosias 

lakóövezetben a korábbi szabály szerint az 

egyszeres és kétszeres telekméret között 

már lehetett ikerházat építeni, kétszeres 

telekméret felett pedig két lakást lehetett 

építeni két külön épületben. Ezt megszi-

gorították, úgy, hogy két lakást csak dupla 

telekméret felett lehet építeni, az egyszeres és kétszeres te-

lekméret között ugyan megmaradt a két rendeltetési egység 

lehetősége, de úgy, hogy abból csak az egyik lehet lakás. Ezzel 

a szabállyal azt kívánta elérni az önkormányzat, hogy az ott-

honukban továbbra is tudjanak kisvállalkozást (pl. kozmetika, 

fodrászat, könyvelőiroda…stb.) működtetni a lakosok. Üdülők 

esetén eddig többnyire 1000 nm volt a minimális telekméret, 

ezt most felemelték 1500 nm-re. Míg korábban itt is 1000 nm-

től már lehetett két üdülőegységet építeni, az új szabályok 

szerint egészen a kétszeres telekméretig, azaz 3000 nm-ig 

csak egy üdülőegység építhető, és csak 3000 nm felett le-

hetséges kettőt.

kennelek, gépkocsi, fák

A fentieken kívül számos kisebb témakört is érintett a módo-

sítás. Így többek között:

– az állattartó épületek elhelyezésnek szabályait átdolgozták, 

részletezték külön a haszonállatokra és a kedvtelésből tartott 

állatokra vonatkozóan;

– a telken belül elhelyezendő gépkocsik számára vonatkozó 

eddigi kedvezményeket megszüntették, más telken történő 

parkolás nem számítható be, és parkolóhely megváltása csak 

a lakótelepen és a belvárosban lehetséges;

– több helyen előírták a háromszintű növénytelepítést.

A könnyebb alkalmazhatóság érdekében 

a rendelet szerkezetét is igyekeztek egy-

szerűbbé, könnyebben használhatóvá tenni 

egyes rendelkezések áthelyezésével, egy-

szerűsítésével. Ennek keretében a közmű-

vesítési előírásokat is rendszerezték, továb-

bá egységes előírásokat fogalmaztak meg.

Mivel jelen írás keretében csupán a főbb 

változásokról szólunk, telekvásárlás, épít-

kezés vagy bővítés előtt mindenképp ér-

demes kézbe venni a megváltozott sza-

bályzatot, s ha szükséges, inkább szak-

ember tanácsát kérni, nehogy nem várt 

meglepetés érje az embert.

lesz-e interaktív várostérkép?

Az Ábrányi Emil programban szerepelt az ígéret, hogy „a je-

lenlegi félkész városi online térképet interaktívvá fejlesztjük. Egy 

adott területre bökve a felület megjeleníti a rá vonatkozó építési 

szabályzatot, a különféle mutatókat, téli útüzemet, a szemétszál-

lítás és a házhoz menő szelektív szállítás időpontjait, a körzeti 

orvost, a legközelebbi patikát…”

A főépítész szerint a térinformatikai rendszer funkcióit folya-

matosan fejlesztik a kollégák, de az építési előírások ilyen 

módon történő lekérdezése akkor lenne megvalósítható, ha 

egy teljesen új rendelet készülne, mert a jelenlegi SZÉSZ nem 

ezzel a céllal készült 2017-ben és a szerkezete, felépítése sem 

olyan, hogy mindez megvalósítható legyen. Másrészt felmerül 

az is, hogy hiába vizualizálható néhány paraméter (pl. beépíté-

si százalék vagy épületmagasság), a laikusok számára az így 

nyert információ akár félrevezető is lehet, hiszen számos egyéb 

jogszabályi rendelkezést együtt kell alkalmazni, értelmezni a 

SZÉSZ előírásaival, amihez már komoly építésjogi szaktudás 

szükséges.

Természetesen ahogy eddig, úgy ezután is, a Főépítészi Kabi-

net munkatársai kérdés esetén készséggel állnak az ügyfelek 

rendelkezésére.

Zimre Zsuzsa

Üröm az örömben

egy VekOP-pályázat keretében Szentendre 244 millió forintot 

nyert el kerékpáros nyomvonalra még 2017-ben. ezt fejelte 

meg 2023 májusában a Miniszterelnökség Területfejlesztési 

Operatív Programok irányító Hatósága 371 millió forinttal, ami 

az önkormányzat 30 millió forintos önrészével együtt össze-

sen 645,89 millió forintot tesz ki. A kivitelezési munkálatok 

június 7-én kezdődtek el.

Ennyi lenne a rövid hír, amely mindenkit örömmel tölthetne el, 

hisz könnyebb lesz Izbégről biciklivel eljutni a belvárosba. Az 

első ütemben a Szentlászlói úttól egészen a meglévő Eurovelo 

kerékpárútig lehet majd letekerni, és a DMRV-vel együttmű-

ködve a vízműszolgáltató tervezett karbantartásai is megva-

lósulnak a területen.

Ám sokan felháborodtak, mert a részben a Bükkös-parton menő 

útépítés során majdnem harminc fát vágnak ki. Az önkormányzat 

szerint ezek kivágása szükségszerű, és a fák egyébként is bete-

gek, a lakosok egy része úgy véli, lehetett volna harcolni a fákért.

A 2020-ban meghirdetett, többször módosított közbeszerzést 

2021-ben eredménytelennek nyilvánították, arra hivatkozva, 

hogy a legkedvezőbb ajánlat összege is meghaladja a rendel-

kezésre álló összeget, míg végül idén május közepén jelezte a 

Miniszterelnökség, hogy plusz pénzzel támogatják a kerékpá-

rút elkészülését. Üröm az örömben, hogy október 31-ig meg 

kell valósítani a kivitelezést, a határidő minden szempontból 

rendkívül kevés mozgásteret engedett.

A kerékpáros nyomvonal teljes hossza: 6957 méter; három, ösz-

szesen 154 férőhelyes kerékpártároló; egy kerékpáros híd; 201 

Illusztráció: freepik.com
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méternyi stabilizált burkolatú kerékpár- és gyalogút; 855 méter-

nyi aszfaltút építés; 350 méternyi kockakő burkolat átrakása; asz-

faltút szükség szerinti felújítása; pálya szélesítése 1826 méteren 

szerepel a közbeszerzési kiírás első ütemében. A felújítás során 

a Pipacs, a Szegély és a Pilisi utcák szilárd burkolatot kapnak. A 

kivitelezést a Stone Dekor Kft. és a HVT-Bau Kft végzi el.

A projektet leginkább a fakivágások miatt támadták. Fülöp 

Zsolt polgármester lapunk érdeklődésére elmondta, hogy bár 

igyekeztek minél kevesebb fát kivágni, ezek eltávolítása elke-

rülhetetlen volt. Az önkormányzat tájékoztatása szerint a fák 

többsége sérült, beteg, statikailag veszélyes, illetve a területen 

nem honos fa. A fakivágási munkálatokat a Dzsindzsa Nindzsa 

végezte el. Kosztek Gabriella, a projekt menedzserének tájé-

koztatása szerint a fakivágások előtt ellenőrizték a fákat, hogy 

találhatók-e rajtuk fészkek. A polgármester hozzátette, hogy a 

ligeterdőt megújítják, és a patakpartra jellemző fajokkal pótol-

ják majd az eltávolított fákat.

Nem mindenki ért egyet a tervekkel

Dukay Igor természetvédelmi mérnök és szakértő nem finom-

kodik, amikor arról kérdezem, mi a véleménye a bicikliútról. 

2008-ban csapatával elkészítette a helyi védett területek ter-

mészeti állapotfelmérési dokumentációját és kezelési tervét, 

majd később a kerékpáros terv hatásvizsgálatában is részt 

vett. Ennek során jelezte, hogy ellenzi a kialakítás ilyetén meg-

valósítását, és javaslatot tett egy elkerülő útvonalra, mely 

valamennyivel rosszabb lett volna bringás szempontból, de 

a károkat enyhítette volna. Az idős égerekkel, és kevés ide-

genhonos fajjal borított területen lévő fák megítélése szerint 

jó állapotúak.

A patak életét negyven éve követő szakember, aki jómaga is pa-

takvédelemmel és -revitalizációval foglalkozik, így nyilatkozott: 

„Bár általában higgadtan fogalmazok, de azt írtam civil körben, 

hogy ebből háború lesz. Nem ilyen helyi ügyön keresztül kell egy 

elhibázott szakmapolitikai és finanszírozási kérdést megoldani, 

ez biztos. Készséggel elhiszem egy pontig bármelyik városvezetés 

jóhiszeműségét ebben a kérdésben. A bajom az az, hogy van egy 

helyi védett rendelete a városnak, és én azt gondolom, hogy ezt 

be kell tartani. Ennek egyik eleme az, hogy egy előzetes vizsgálati 

dokumentáció készült erre a szakaszra, nevezzük egyszerűsített 

környezetvédelmi hatástanulmánynak. Van egy jogi menete a 

dolognak, ahol a károknak vagy a károk mérséklése módjának 

ki kell derülnie, és annak a fényében kell a terveket módosítani, 

és ha szükségét látjuk, javaslattal is lehet élni. Egyrészt ott kez-

dődik a dolog, hogy kerékpározásra most is jól használható az 

a kis nyomvonal. A természetvédelmi értékről meg annyit, hogy 

ahogy írtam is a Facebookon, az egyik legszebb égeres szakasz 

volt ez, amiből a legszebb fákat sikerült kiherélni.”

Dukay Igor már korábban jelezte, hogy mikor lehetett vol-

na változtatni a terveken, ám tájékoztatása szerint a tervező 

kolléga teljesen hajthatatlan volt. „A hatóság pedig nem vette 

figyelembe az alternatív javaslatot, és a jelenlegi tervek szerint 

adott engedélyt” – tette hozzá. Úgy véli, hogy bár elkezdődött 

már a kivitelezés, de talán van még lehetőség változtatni rajta. 

„Ez a dolog nemcsak a fákról szól. A nagyon keskeny patak 

menti ökoszisztémát vágja ketté a kerékpárút. Megnyitja a 

területet, valószínűleg megváltozik a fényklímája, gyomosodni 

fog, alá fog nőni minden. Ez a patakmeder húsz méter széles, 

természetes sávja. Sajnáljuk, hogy amikor a város be van épül-

ve, le van aszfaltozva, pont ezen a húsz méteres sávon belül 

kell elvezetni a kerékpárutat. Az egész egyensúlytalan” – tette 

hozzá.

Érdeklődésünkre azt is elmondta, hogy bizonyos értelemben 

tendencia, hogy vízfolyások fenntartási sávjába vezetnek ke-

rékpárutat, ilyen a Szilas-pataknál kialakított út, de a Rákos-pa-

tak mentén és Eger városában is van erre példa. „Még egyszer 

hangsúlyozom, nem a kerékpározással van baj, hanem ezekkel a 

megoldásokkal. amelyeknek az a következménye, hogy a patak 

természeti állapotát nem lehet megvédeni.”

-zzs-

Változik a védőnők munkáltatója

A képviselő-testület júniusi ülésén határozott arról, hogy az eddig a feladatellátás-

hoz kapcsolódó ingó és ingatlan vagyont ingyenesen adja használatba az államnak.

A döntés hátterében az áll, hogy július 1-től a védőnői szolgálatok kikerülnek az 

önkormányzatok hatásköre alól egy most bevezetett jogszabály következtében.

A törvény kiveszi a területi védőnői szol-

gálatokat az önkormányzatok felügye-

lete alól, és kórházak alá rendeli azokat. 

A szentendrei védőnők munkáltatója 

ezután az Észak-budai Szent János 

Centrumkórház lesz. Az iskolavédőnők 

az eredeti jogszabálytervezetből kima-

radtak, ezért az ő státuszuk csak 2024. 

január 1-től alakul át. A változás érinti 

az önkormányzatok ingatlanhasznála-

tát is. A rezsiköltségek az önkormány-

zatot terhelik, amiért a Centrumkórház 

20 ezer forint/fő/védőnő átalánydíjat 

fizet az önkormányzatnak. Ezen felül 

a rezsiköltségeket a felek az ingatlan 

használatának részarányában osztják el 

egymás között, negyedévenkénti elszá-

molás mellet.

Kecskésné Sipos Andrea, a Gondozási 

Központ vezetője lapunknak elmondta, 

hogy a védőnők az új munkaszerződé-

süket épp a napokban írták alá. A kis-

gyerekes családok a változásból remél-

hetőleg semmit nem érzékelnek majd. 

Ugyanúgy a Duna korzó 25. alatt folytat-

ják a munkát, ahogy eddig. A jogszabály 

Szentendrén nyolc területi és öt is ko la-

vé dő nőt érint. A jogszabályváltoztatás 

célja, hogy egységesítse a személyi és 

tárgyi feltételeket, és mindenki ugyano-

lyan jó minőségű szolgáltatáshoz jusson 

függetlenül attól, hogy az ország melyik 

részében él. A védőnők korábban közal-

kalmazotti jogviszonyban álltak, tavaly 

márciustól egészségügyi szolgálati jog-

viszony alá tartoznak, és ezzel párhuza-

mosan a béreket is rendezték.

-rl-

Előkészületek | Fotó: szevi
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A szemétszállítás és hulladékgazdálkodás új rendjéről

Mint azt korábban megírtuk, július 1-jé-

től a MOHU MOl Hulladékgazdálko-

dási Zrt. veszi át a hulladékkezelést, 

-begyűjtést, és a hulladékudvarok 

kezelését, alvállalkozókon keresztül. 

Hogy ez pontosan mivel fog járni, az 

csak elseje után derül ki, a piaci sze-

replők, köztük az autóbontók és a 

MÉH-telep üzemeltetői is pesszimistán 

látják a helyzetet.

Mi változik a lakossági 

hulladékszállításban?

A begyűjtést továbbra is a Városi 

Szolgáltató Nonprofit Zrt. végzi, 

a számlákat viszont a MOHU-nak 

kell majd fizetni. A legnagyobb 

változás a hulladékudvar mű-

ködésében lesz. A VSZ nZrt. tá-

jékoztatása alapján a leadható 

hulladékok köre bővül, de meg-

határozott kvótarendszer alapján 

lehet majd leadni a hulladékokat. 

A másik nagyobb változás, hogy 

bizonyos hulladékokat csak zsá-

kolva lehet leadni, ilyen a zöldhulladék, 

a hungarocell, az építési hulladék. A 

VSZ nZrt. tájékoztatása szerint a házhoz 

menő lomtalanítás rendszere nem vál-

tozik, de erről pontos információ egye-

lőre nincs, mert a MOHU online elérhető 

tartalmai cikkünk megírásakor még nem 

aktívak.

Jelentős változás, hogy már nem kell 

igazolni a szemétszállítási díj fizetését a 

hulladékudvarban, ahhoz elegendő lesz 

egy lakcímkártya, és ebből következően 

bármely hulladékudvarban le lehet adni 

a hulladékot.

Ugyanakkor rossz hír, hogy ezentúl nem 

lehet jövet-menet beállni a hulladé-

kudvarokba, hanem előzetesen be kell 

jelentkezni. Ezt meg lehet tenni a www.

vszzrt.hu honlapján. Ennek hiányában 

a szemét nem adható le. Az intézmé-

nyi szerződők viszont nem járnak jól, ők 

még fizetés ellenében sem adhatják le 

a keletkező hulladékot az udvarban. A 

cégeknek a MOHU Partnerportálon kell 

regisztrálni, hogy igénybe tudják venni a 

szelektív hulladékszállítást. Hogy mind-

ez a gyakorlatban hogyan fog működni, 

egyelőre nem látszik. Az általunk meg-

kérdezett hulladékudvari dolgozó szerint 

nem életszerű az időpontfoglalás. „Ha 

minden fél órában jöhet valaki, akkor ti-

zenhét embert fogunk fogadni, ha negyed 

óránként, akkor harmincnégyet. Itt sokkal 

többen vannak egy nap, ez kinek lesz jó?” 

– tette fel a költői kérdést.

Változás a betétdíjas 

termékeknél is

2024. január 1-től bevezetik a bel-

földön forgalomba hozott kötele-

ző visszaváltási díjas termékek 

visszaváltási rendszerét (DRS). Az 

ebbe a körbe tartozó termékeket 

kormányrendelet határozza meg. 

A tervezet a 0-6 literig terjedő 

fém, műanyag és üveg italcso-

magolásokat (kivéve a tej alapú 

italokat) érinti. A rendszer szintén 

a MOHU-hoz fog tartozni. A négyszáz 

négyzetméter feletti üzletek esetén a 

forgalmazók számára kötelező lesz visz-

szaváltó automaták vagy kézi visszavétel 

biztosítása.

-zzs-

Pályázatot írnak ki a TDM vezetésére
A június 21-i képviselő-testületi ülésen 

„a képviselők zárt ülésen a Szentendre 

és Térsége TDM NKft. (TDM) likviditási és 

pénzügyi helyzetét áttekintve úgy döntöt-

tek, hogy a városi cég gazdasági és pénz-

ügyi stabilizálása és fejlesztése érdeké-

ben a TDM vezetését meg kell erősíteni” – 

adták hírül a szentendre.hu-n. Az előter-

jesztés indoklása szerint „a TDM sokrétű 

tevékenysége, és az azzal járó szervezői 

feladatok eredményes ellátásához vál-

tozásra van szükség, ennek érdekében 

pályázatot írnak ki”, és a város hivatalos 

honlapján megjelentek alapján a tervek 

szerint szeptemberben már új ügyveze-

tő munkába állására számítanak. „A TDM 

eddigi irányítója, Lőrincz Ágnes a nyár 

végéig látja el ügyvezetői teendőit” – ír-

ják, hozzátéve, hogy „a piac vezetőjeként 

végzett munkáját a városvezetés elismeri: 

erre, valamint egyéb turisztikai területen 

végzett szakmai munkájára a jövőben is 

számítanak.”

Lapunk levélben kereste meg a város 

kommunikációs osztályát. Szerettük vol-

na megtudni, hogy mi indokolja a TDM 

pénzügyi helyzetének a stabilizálását, 

mikor vált ismertté a város vezetése előtt, 

hogy a TDM likviditási gondokkal küzd, és 

ezek enyhítése érdekében – különös te-

kintettel arra, hogy a cég közfeladatokat 

is ellát – milyen beavatkozási lehetőségei 

vannak (pl. jegyzett tőke emelése, tagi 

kölcsön nyújtása). Megkérdeztük azt is, 

hogy az eltelt három évben milyen indok-

kal nem írtak ki pályázatot az ügyvezetői 

poszt betöltésére, hiszen Lőrincz Ágnes a 

2020 februári eredménytelen pályáztatás 

óta, mint megbízott ügyvezető látta el a 

feladatokat.

Fenti kérdéseinkre azt a választ kaptuk, 

hogy a szentendre.hu-n megjelentek a 

legtöbb információ, amit az ügyben el 

kívánnak mondani, továbbá külön hang-

súlyozták, hogy az átszervezés célja a 

cég gazdasági és pénzügyi stabilizálása, 

majd kiemelték, „elismerjük Lőrincz Ágnes 

eddig végzett munkáját, és számítunk rá 

a jövőben is”.

Az ügyben Lőrincz Ágnest is megke-

restük, aki annyit kívánt nyilatkozni, 

hogy megbízásának időtartama alatt 

az önkormányzati támogatás évről-év-

re csökkent. Ennek pótlása érdekében 

két további feladatot vállalt fel az iroda, 

a piac és a Városi Vendégház üzemel-

tetését. 2022-ben a vendégház nega-

tív eredménnyel zárta az évet. Mindez 

az iroda költségvetési eredményére is 

kihatással van. „2023-ban ugyanannyi 

támogatást kaptunk, mint tavaly – te-

szi hozzá a megbízott ügyvezető. – Az 

üzleti tervben feltüntetett eredmények 

fél év távlatában már egyértelműen tel-

jesíthetetlennek tűnnek, amit szerintem 

az országosan is nehéz gazdasági hely-

zet indokol. Én erre egyedül nem tudok 

megoldást találni.” A megbízott ügyve-

zető hozzátette, további bevételszer-

zés érdekében a TDM több turisztikai 

pályázatot is beadott, de azok elbírálás 

alatt vannak. „Remélem, a városban is 

látták, hogy próbáltam az általam vitt 

minden területen megfelelni, de ez nem 

egyemberes feladat. A napi operatív 

ügyek mellett, a pénzügyi gazdasági 

terület kezelése nagyobb kihívást jelen-

tett, mint gondoltam. A város közösségi 

életében továbbra is aktív leszek, mert ez 

a szívügyem” – mondta Lőrincz Ágnes.

-gs-

Illusztráció: freepik.com



15
—

V
Á

R
O

S

Pedagógusnapi díjazottak

Június 2-án köszöntötték a városháza dísztermében pedagógusnap alkalmából 

a szentendrei pedagógusokat, és ünnepélyes keretek között átadták Szentendre 

Város Pedagógiai Díjait.

A városi elismerésben kiemelkedő 

szakmai munkájáért Diószegi Istvánné a 

Püspökmajor Lakótelepi Bölcsőde intéz-

ményvezetője, Kozmérné Szökő Erzsébet, 

a Szentendre Városi Óvodák óvodapeda-

gógusa és intézményvezető-helyettese, 

mesterpedagógus, illetve a Vujicsics 

Tihamér Alapfokú Művészeti Iskola tan-

testülete részesült.

Diószegi istvánné, Kati a pedagógus 

pályát nagyon korán hivatásának vá-

lasztotta, ezért diplomáját is e területen, 

szociálpedagógus szakon 

szerezte. Mivel a szakmai 

fejlődésre és megújulásra 

nagy hangsúlyt fektet, fo-

lyamatosan képezi önmagát 

és támogatja munkatársai 

továbbképzését is. Igényes, 

pontos munkát végez, a 

bölcsőde dolgozói és a szü-

lők által is elismert vezető. 

Ennek bizonyítéka, hogy a 

városban a Püspökmajor 

Lakótelepi Bölcsőde hosz-

szú ideje teljes létszámmal, 

magas szakmai színvonalon 

működik, a szülők szívesen 

íratják be gyermekeiket az intézmény-

be. A kollégák és a szülők nem csupán 

szakmai kérdésekben számíthatnak rá, 

empátiájával, támogató együttműkö-

désével segíti munkájukat. Legfonto-

sabb célja a megértésre, elfogadásra 

és szeretetre való nevelés. A bölcsőde 

szakmai programjának célja a bölcsődei 

nevelés–gondozás országos alapprog-

ramjának magas szintű megvalósítása, 

a szakmai értékek megőrzése és to-

vábbadása, a kialakult jó gyakorlatok 

megerősítése, új módszerek és tevé-

kenységformák bevezetése, a dolgo-

zók és a szülők nevelői szemléletének 

formálása.

kozmérné Szökő erzsébet, a Szentend-

re Városi Óvodák óvodapedagógusa és 

intézményvezető helyettese, mesterpe-

dagógus. A szülők azért javasolták a díjra, 

mert: „Munkája során mindig felelősség-

gel, szeretettel és odaadással gondosko-

dott a keze alatt cseperedő gyermekekről 

és kiváló kapcsolatot ápolt a szülőkkel 

is. Szívvel-lélekkel a hivatásának él és 

egész lényét átadva próbálja tanítani és 

nevelni gyermekeinket. Fantasztikusan jó 

pedagógus, aki remekül ért a gyermekek 

nyelvén.”

Kollégái szerint több évtizedes szak-

mai gyakorlatára, tapasztalataira az in-

tézmény, a munkatársak és a családok 

mindig számíthattak, számíthatnak. Az 

intézményi fejlesztésekben ambiciózus 

és nyitott, a jó intézményi gyakorlatok 

támogatója. Szakmai ismereteit folyama-

tosan bővíti, az új tudástartalmak iránt 

érdeklődő, azokat napi munkájában al-

kalmazza. A kétcsoportos tagintézmény-

hez tartozó vezetői feladatait innovatívan, 

aktívan, kezdeményezőkészen látja el. 

Igyekszik az óvoda pedagógiai elismert-

ségét emelni, aminek eredményeként az 

Óvoda Központ elnyerte a Kincses Kul-

túróvoda címet. Innovációt segítő mes-

terprogramja jól illeszkedik az új óvodai 

nevelés alapprogramjához a gyermekek 

számára új élményeket nyújtó, művészeti 

nevelést támogató programokkal, tevé-

kenységekkel.

Jó csapat a zeneiskolában

Az idén hatvanéves Vujicsics Tihamér 

Alapfokú Művészeti Iskola tantestülete is 

részesült a kitüntető elismerésben, amit 

Zakar Katalin, az intézmény igazgatója 

vehetett át. Arról kérdeztük, mi a siker 

titka.

A nagy elődök igen magasra tették a 

lécet. Pedagógusnapra készült egy 

kisfilm, amelyben megszólalt Eredics 

Gábor és Borbély Mihály is, akik iskolánk 

egykori növendékei voltak. Számunk-

ra már példaképek, ők pedig szintén 

példaképüknek tekintik azokat a tanár 

személyiségeket, akiktől korábban ta-

nulhattak. Az egyik ilyen meghatározó 

személyiség Szári Mihály igazgató volt, 

aki 1964-től 1984-ig vezette a zeneisko-

lát és azt gondolom, hogy ő és a kollégái 

alapozták meg intézményünk máig élő 

pedagógiai hitvallását. Sokat emlege-

tik, hogy milyen csalhatatlan érzékkel 

választotta ki Szári Mihály azokat a ka-

rizmatikus vonásokkal megáldott kollé-

gákat, akik később maguk köré gyűjtve 

a fiatalokat, komoly teljesítményeket 

létrehozó zenei műhelyeket alakítottak 

ki. Ilyen volt például Papp Tibor, aki kato-

nazenész lévén a fa- és rézfúvós hang-

szerekhez egyaránt értett, és tanította is 

ezeket. Növendékei rajongva szerették. 

Mi a titok? Végtelen türelem, humor, a 

kellő szigor és következetesség. Ezt 

igyekszünk tovább örökíteni, ez határoz-

za meg a mi pedagógiai munkánkat is.

Mi a zeneiskola szerepe a város életé-

ben, és hogyan vesz részt benne?

A zeneiskola rendkívül aktívan vesz részt a 

város kulturális életében, ezt mindenki lát-

hatja, hallhatja. Nagyon fontos 

hangsúlyozni, milyen komoly 

erőfeszítést kíván, hogy egy 

alapfokon tanuló gyermeket 

ki tudjunk állítani a színpad-

ra. Kollégáim sokszor erőn 

felül is vállalnak felkészítést 

a fellépésekre, nem egyszer 

áldozva erre szabadidejüket, 

hétvégéjüket. A mostani idő-

szak is ilyen, nagyon sokat 

szerepelünk, és a felkérések 

száma sem csökken.

Az épület felújítására is 

szükség volna, ebben ho-

gyan haladnak előre?

Az épület felújítására már régóta na-

gyon nagy szükség volna! Egy-két éve 

egészen közel voltunk a vágyott célhoz, 

hogy megkezdődjön egy komoly felújí-

tás, a szomszédban zajló háború okozta 

nehéz gazdasági helyzet azonban ezt 

megakadályozta. Akik májusban a szék-

hely épülete környékén jártak, láthatták, 

hogy az épület fel volt állványozva. Ennek 

valós oka az volt, hogy az épület állapo-

ta folyamatosan romlik, amit állandóan 

jelzek a fenntartó felé. A legutóbbi jel-

zés nyomán szakértői vélemény készült, 

amely megállapította, hogy az épület kö-

rül, a homlokzati vakolat lehullása miatt 

személyi sérülés és anyagi kár kockázata 

áll fenn. A munkálatokat elvégezték, így 

– bár esztétikai szempontból nem történt 

előrelépés – az iskola épülete a rendel-

tetésszerű és biztonságos használatra 

alkalmas.

Hogyan tud szerepet játszani az iskola a 

zene, a művészet megszerettetésében?

Európában egyedülálló hungarikum az 

alapfokú művészetoktatás rendszere, 

melyben mi jelentős szerepet vállalunk 

Szentendrén. Ezt eredményeink is alá-

támasztják. Igyekszünk minél szélesebb 

körben teret adni a Kodály Zoltán által 

megfogalmazott eszmének, miszerint „a 

zene mindenkié”.

Zakar Katalin | Fotó: Deim Balázs
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Hogyan alakult az elmúlt években a 

növendékek száma, mi a tendencia? 

Változott-e a különféle szakok népsze-

rűsége?

Növendékeink száma évek óta igen 

magas. Az elmúlt öt évben a következő-

képpen alakult a létszámunk: 2017-ben 

hétszáztizenhárom növendékünk volt, 

ami az idén nyolcszáz fölé emelkedett. 

A felvételizők száma évről évre kétszáz 

körül mozog, így nem tudunk mindenkit 

azonnal a vágyott szakra felvenni. A sza-

kok népszerűsége néha okoz meglepe-

téseket, de tulajdonképpen valamennyi 

tanszakunk népszerű.

A nemrég indult festő-grafika szak 

mennyire vált ismertté és népszerűvé?

Régi vágyunk volt, hogy a saját növen-

dékek által készített alkotások díszítsék 

a zeneiskola hangversenytermét, és 

immár ötödik éve, hogy ez megvalósul. 

Szentendrén több alkotó közösség is 

van, melyek között az iskolánkban mű-

ködő grafika-festészet szak is kiválóan 

megállja a helyét. Komoly eredmény-

ként könyvelhetjük el, hogy minden év-

ben vannak növendékeink, akik felvételt 

nyernek képzőművészeti szakgimnáziu-

mokba. Már több mint száz éve vonzza 

a képzőművészeket Szentendrére a sze-

rencsés földrajzi, természeti és épített 

környezeti adottsága, gyönyörű belváro-

sa, a Bükkös-patak és a Duna-part szép-

sége. Foglalkozásainkon jó idő esetén 

lehetőséget kapnak a gyermekek, hogy 

tantermen kívül a szabadban is felfe-

dezzék a város minden szépségét, és 

megízlelhessék a szabad ég alatt való 

alkotás élményét pont úgy, ahogy a vá-

rosunkban régen alkotó képzőművészek. 

Zenei táborainkat is rendszeresen színe-

sítik kreatív grafika-festészet foglalko-

zások. Hangszeren tanuló növendékünk 

közül többen eljárnak a képzőművészeti 

órákra is.

Mi ösztönzi, mi teszi vonzóvá a pedagó-

gusok számára az itteni munkát?

Valamennyien tudjuk, hogy milyen nehéz 

időszakot él meg a pedagógus társada-

lom, a tanárhiány nálunk is észlelhető. 

Mindezek ellenére, akik hozzánk jönnek 

vendégként vagy nálunk dolgoznak, 

szeretik azt az iskolánkban uralkodó 

barátságos és támogató légkört, amely 

megkönnyíti a ránk zúduló negatív kül-

ső hatások elviselését. Nem mondom, 

hogy nálunk soha nincs konfliktus, de 

próbálunk szeretettel és türelemmel 

fordulni egymás felé. Mindannyian hiva-

tástudatból tanítunk, amit elsősorban a 

gyermekek szeretete motivál. Szerintem 

jó csapat vagyunk!

R.L.

egy hullámhosszon
A Cannes-i Nemzetközi filmfesztiválon Buda flóra Anna „27” című tizenegyperces 

animációs filmje nyerte rövidfilm kategóriában az Arany Pálma-díjat. A film zenéje a 

legjobb rövidfilmzenének járó díjat is elnyerte az Annecy-i Nemzetközi Animációs 

fesztiválon. A zeneszerzők a szentendrei születésű Mákó Rozi és Mákó Mári.

Hogyan találtak egymásra 

Buda Flóra Annával, az ani-

mációs film készítőjével?

Mákó Rozi: Flóra a duót a 

testvérünkön, Mákó Borin 

keresztül ismerte meg, aki 

kollégája, ő animációs fil-

mekkel foglalkozik, és festő-

ként ő is dolgozott a 27 című 

filmben. Amikor készítette a 

filmet, azt szerette volna, ha 

a bulis jelenet hátterében 

az egyik dalunk szól majd, 

és eredetileg ezért keresett 

meg minket. Aztán hamar 

kiderült, hogy nemcsak ahhoz az egy 

jelenethez passzol a zenénk, hanem 

máshoz is.

Mákó Mári: Flórával nagyon gördüléke-

nyen ment a munka, mert nagyon jól 

kommunikálta, hogy mit szeretne, és 

könnyen megértettük egymást.

Milyen volt megrendelésre dolgozni?

M.R. Nem tűnt annak, mert nem kellett 

semmit sem „kitalálnunk”, hiszen Flóra 

eleve szerette a zenénket, nem kellett 

beletennünk semmit, ami nem belőlünk 

jött.

M.M. Utólag vettünk fel énekes részeket 

is az instrumentálisak mellé. Egyébként 

is jellemző a kettősség a zenénkre, van 

egyfajta határozott húzása olykor, ami 

máskor dallamosabb, lágyabb részek-

kel váltakozik. Flórának különösen tet-

szett, hogy ezt a fajta kettősséget két nő 

képviseli.

M.R. A fesztiválon többen gratuláltak neki 

kifejezetten a zenei választása miatt.

Mennyire kötődnek még Szentendré-

hez?

M.R. Már Budapesten élek, Mári pedig 

ingázik Budapest és Berlin között, de a 

szüleink ma is Szentendrén laknak, és ne-

künk is nagyon fontos a város. Az együt-

tesünk nevével – Committee, ami bizott-

ságot jelent – tisztelegni szeretnénk 

elődeink, a Szentendrei Albert Einstein 

Bizottság előtt.

Mindig is egyértelmű volt, hogy mind-

ketten zenélni fognak, és lesz egy közös 

együttesük is?

M.M. A szüleink zenével foglalkoznak, 

édesanyánk Mákó Miklósné Velkey Ka-

talin ének és irodalom szakos tanárnő, 

édesapánk Mákó Miklós pedig trombi-

ta művész. Mindketten a szentendrei 

zeneiskolában kezdtünk el tanulni, én 

furulyáztam, Rozi pedig 

klasszikus zongorát, majd 

jazz-zongorát tanult. De a 

közös muzsikálás ötlete csak 

sokkal később jött.

M.R. Volt egy kis kitérőm, 

mert elvégeztem közben a 

MOME-n a tervezőgrafikai 

szakot, de a zeneszerzést, 

zenélést soha nem hagytam 

abba. Amikor pedig Mári ki-

került Hollandiába a Hágai 

Királyi Konzervatóriumba, 

akkor én is elvégeztem ott 

egy egyéves képzést. Addig 

nem voltunk túl szoros kap-

csolatban egymással, mert a testvérek 

között én vagyok a legidősebb, ő pedig 

a legfiatalabb.

M.M. Hágában aztán úgy alakult, hogy 

beszabadultunk egy ismerősünk stú-

diójába, ami tele volt hangszerekkel, 

szintetizátorokkal, és Rozival elkezdtük 

nyomkodni a gombokat. Háttal álltunk 

egymásnak, vagyis nem is láttuk a má-

sikat, mégis elkezdtünk egymásnak fe-

lelgetni a zenénkkel. Már akkor éreztük, 

hogy nagyon jól egymásra hangolód-

tunk, és amikor utólag visszahallgattuk 

a felvételt, kiderült, hogy ez működik. 

Ekkor határoztuk el, hogy létrehozzuk a 

közös együttesünket – és ez lett a Com-

mittee. Amit aztán Budai Flóra Anna is 

megtalált.

Rist Lilla

Mákó Rozi és Mári | Fotó: Pap Lilianna Olimpia
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lehet-e ma kifejezetten szentendrei fes-

tészetről beszélni?

Ries Zoltán: Szerintem kell, hogy a vá-

ros hasson valami módon a művészekre, 

függetlenül attól, hogy akar-e tudatosan 

szentendrei lenni, használ-e szentendrei 

témákat, motívumokat, vagy nem. Muszáj, 

hogy hasson, mint ahogy egy gyerekko-

ri udvar, vagy rét, vagy a városiaknak a 

grund, mindez beleivódik az emberbe. Így 

nem biztos, hogy szabad számon kérnünk, 

hogy a szentendreiség konkrétan meg-

nyilvánul-e valakinek a munkásságában. 

Legyenek az alkotások önérvényesek, áll-

ják meg a helyüket, valahol úgyis bennük 

lesznek mind a saját tapasztalatai, mind 

Szentendre. A szlogen egyébként, hogy 

Szentendre a festők városa, máig tovább 

él, pedig ez nem egészen igaz, a való-

ság gazdagabb, hiszen nemcsak festők 

élnek itt, hanem szobrászok, grafikusok, 

keramikusok, fotósok, más művészeti 

ágak alkotói. Nagy kérdés az is, hogy le-

het-e egynemű szentendrei festészetről 

beszélni. Nyilvánvalóan nem lehet. Azt 

pedig, hogy száz év távlatából mit tekin-

tünk majd szentendrei festészetnek, még 

nem tudhatjuk. Szerintem azoknak a minő-

ségi életműveknek lesz majd az összes-

sége, melyek az idő rostáján az elejétől 

fogva fönnmaradnak, ami nyilván nem 

lesz azonos sem az alapítók szentendrei 

festészetével, sem a maival. Egy biztos: 

nem szabad divathullámokra fölülve el-

hallgatással ellehetetleníteni a régieket, 

az alapítókat sem.

Ezüst György Zoltán: Álláspontom szerint 

művészeti szempontból a szentendrei-

ség egy hagyománytiszteleten nyugvó, 

de mindig kísérletező, folyton mozgásban 

lévő folyamat. Hiszen minden művész egy 

önálló individuum.

Az ikON Csoport hogyan kapcsolódott be 

Szentendre művészeti életébe?

R.Z. Tamás Mária szólított meg a valahai 

CÉH Galéria-beli első kiállításom után 

2004 őszén azzal, hogy alakítsunk egy 

művészeti csoportot. Az első megbeszé-

lésen rajtunk kívül Bakay (most: Rácz) Zita 

és Pistyur Imre vett részt, utána szólítot-

tuk meg azokat, akik szintén alapító tagok 

lettek. Az azonos műfaj, stílus és alkotói 

módszer nem volt elvárás. Ez a változa-

tosság a későbbiekben is megmaradt. 

Jogilag az egyesületünk 2005 márciusá-

ban jött létre, és rögtön el is kezdtük elég 

intenzíven megjeleníteni magunkat. Mikor 

mi színre léptünk, már többnyire leosztott 

szerepek voltak: a már klasszikussá emel-

kedett kortársak mellett itt volt két mű-

vésztelep, a Vajda Lajos Stúdió és mások. 

Első kiállításunk a Fő téren a Szentendrei 

Képtárban volt, ahol bemutatkozásunk 

során elmondtam, hogy senki ellenében, 

a magunk érdekében alakultunk. Megszer-

veztük az első IKON-napot a patakparton, 

ami egy egész napos gazdag eseménysor 

volt. Az alapszabályunkba is belevettük, 

hogy valamiféle híd szeretnénk lenni a kü-

lönböző művészeti ágak között, ezért profi 

zenekaroktól kezdve mindenféle irodalmi 

és egyéb programok is voltak. Gyerekek-

nek rajzversenyt szerveztünk, a patakkal 

kapcsolatos foglalkozáson vehettek részt 

Dukay Igorékkal, szabadtéri kiállítást ren-

deztünk a fák között. Nagyon sikeres volt 

a „Hozzon magával egy verset!” program 

is, amire csak egy órát szántunk, majd úgy 

kellett erőszakkal berekeszteni a kezdődő 

következő zenés műsor miatt, mert még 

sokan el szerették volna mondani ked-

venc versüket! A következő évben tartot-

tunk ugyanott még egy IKON-napot, majd 

éveken keresztül az óvárosban különféle 

helyszíneken a Szentendre Éjjel-Nappal 

programsorozat keretében valósítottunk 

meg legalább olyan gazdag, most már há-

romnapos önálló rendezvényeket, óriási 

erőbedobással. Minden ilyen rendezvényt 

egy kiállításunk kísérte. Később azért ma-

radtak el ezek, mert fogyott az energia, az 

életkörülmények nehezedtek. Akkoriban 

tudtunk ezekre az eseményekre pályázni, 

még a városnak is voltak a Kulturális Bi-

zottság által kiírt pályázatai, ami, ha nem 

is fedezte a teljes költséget, segítség volt. 

Ilyen önkormányzati pályázat tudtommal 

jelenleg nincs.

Minek alapján nevezhetünk ma valakit 

szentendrei festőnek, képzőművésznek 

vagy alkotóművésznek?

E.GY.Z. Aki művészként van jelen Szent-

endrén, látja a múltat, azt a nagyon sok-

féle stílusirányzatot, ami itt korábban 

Az IKON Csoport 2004-ben alakult főképp Szentendrén élő művészekből: festőkből, 

grafikusokból, szobrászokból, fotósokból. Megalakulásuk óta harminchárom kiállítást 

szerveztek a csoportnak Budapesten és különféle vidéki helyszíneken, többségében 

nem Szentendrén. A városban 2014 óta nem volt kiállításuk.

Művészek kiállítóhely nélkül

Ries Zoltánt, az IKON Csoport eddigi elnökét és Ezüst György Zoltánt, az 
újonnan megválasztott elnököt arról faggattuk, milyennek látják jelenleg a 
város és a művészeti élet kapcsolatát.

Ezüst György ZoltánRies Zoltán
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megjelent. Minden alkotó megtalálhatja 

magának azt a szeletet, amihez tud kap-

csolódni. Épp ebben a sokszínűségben van 

a szentendrei művészeti hagyomány érté-

ke, ami ezért is ápolandó, mert egyrészt 

nagyon széles spektrumon jelenik meg, 

másrészt pedig magas színvonalon reagál 

az éppen aktuális trendekre, vagy éppen 

trendcsináló mint a nyolcvanas években a 

Bizottság Együttes. Ekkor az új avantgar-

de kísérleti művészete, a performanszok, 

a zene, az akciódarabok hoztak vérfrissí-

tést a szentendrei művészeti életbe. Úgy 

gondolom, azt az alkotóművészt, aki tud 

kapcsolódni gondolatiságban, szellemi-

ségében, mondanivalóban ezekhez a tra-

díciókhoz és sokszínűséghez, kvalitáshoz, 

joggal nevezhetjük ma szentendrei fes-

tőnek. Úgy tűnik, a város vezetése is látja 

és fontosnak érzi ennek a hagyománynak 

az értékét, ami látható volt például a Pirk 

Múzeum támogatásában. Fontos, hogy a 

művészeti élet újra és újra meg tudjon újul-

ni. Jó volna ezért, ha az itt alkotó művészek 

meg tudnának mutatkozni a városban, akár 

az utcákon is, például egy-egy művészeti 

fesztiválon. Ez akár turisztikailag is hasznos 

lehetne Szentendre városának.

Hogyan látják, a város mennyire segíti a 

művészeti élet megújulását, ezt a bizo-

nyos vérfrissítést?

E.GY.Z. A művészek közül néhányan ma is 

be tudnak mutatkozni, de nagy merítést 

nem láthatunk. Korábban volt ennek ha-

gyománya, voltak olyan kollektív kiállítá-

sok, amikre mindenki pályázhatott.

R.Z. Ha a város úgy akarja megjeleníte-

ni magát, mint a művészet fővárosa (bár 

ízlésem szerint hitelesebb, ha ezt mások 

mondják rólunk), akkor meg kellene te-

remteni a lehetőségét, hogy kiállítási le-

hetőségekhez jussanak a városban élő 

alkotók. A MűvészetMalomba, a múzeum 

vagy a MANK által üzemeltetett kevés ki-

állítóhelyre nem lehet bejutni, más olyan 

hely pedig nincs a városban, ahol a nagy-

számú, állítólag több mint kétszáz művész 

megmutatkozhatna. A Skanzen Galéria is 

csak egy ideig adott lehetőséget erre, 

aztán szép lassan elsorvadt a képzőmű-

vészet bemutatása, mert más természetű 

kiállításokat kezdtek el rendezni. Kivételt 

képez a mostani Aknay-kiállítás, évek óta 

nem volt ehhez hasonló. Úgy tűnik, a város 

léptékéhez és lehetőségeihez mérten sok 

az itt élő művész, vagy bővíteni kell a lehe-

tőségeket. Megjegyzem, korábban éveken 

keresztül a MAOE [Magyar Alkotóművészek 

Országos Egyesülete – a szerk.] itt Szent-

endrén rendezte az éves kiállításait, ami 

egyfajta kitekintésre is lehetőséget adott, 

és ez nem lebecsülendő. Az együttműkö-

dést, úgy tudom, a múzeum mondta fel, és 

azóta ezt az országos kiállítást Szegeden 

rendezik meg.

Rist Lilla

A lapunk által készített első interjújában 

azt mondta, az a siker, amikor megveszik 

a jegyeket. Okozott-e ebben visszaesést 

a járvány utáni újranyitás, az energiaárak 

emelkedése és az európai viszonylatban 

is kiugróan magas infláció?

Nem igazán, mert azt gondolom, a szín-

házi szektor – kivéve bizonyos szélsősé-

ges példákat – nem hajtott végre extrém 

jegyáremelést. Ezt csak az engedhette 

meg magának, aki nagyon erős és fizető-

képes bázisközönséggel rendelkezik.

A Tavaszi Fesztivál során azt is el tudtuk 

érni, hogy a jegyárbevétel el tudta tartani a 

produkciós kiadásokat. Ugyanakkor a nyári 

Teátrummal az a helyzet, hogy a játszó-

hely kialakításának technikája eleve nagy 

költség, kihagyhatatlanok a bemutatók, a 

nagyobb produkciók, így ez a konstrukció 

most nem működik. Hozzá kell tenni, a nyá-

ri játszóhely a Városháza udvara, amely 220 

fő befogadására képes, míg a Hamvas Béla 

Pest Megyei Könyvtár színháztermében 

380-an férnek el, vagyis majdnem a fele 

lehet egy-egy nyári előadás közönsége, s 

így bevétele is.

De visszatérve a kérdésre, azt tapasztalom, 

hogy a színházak még mindig jó látoga-

tottsággal mennek, mert a színházszerető 

réteg, akinek a hétköznapok fénypontját és 

kikapcsolódását jelenti egy-egy előadás, 

hűséges. És sajnos azt a réteget, akinek a 

3-6000 forintos jegyár problémát jelent, 

már korábban elvesztettük. Erre próbál 

minden fesztivál ingyenes programokkal 

válaszolni, mi például idén a Barokk Ud-

varlás Régizenei Fesztivál egyes koncert-

jeivel.

Milyen bemutatókkal készülnek idén?

A Nagyváradi Szigligeti Színházzal testvér-

színházi együttműködésben tavaly a Játék 

a kastélyban-t játszottuk, idén pedig Én, a 

féreg – Kafka kabaré címmel egy nagyon 

izgalmas Kafka adaptációt mutatunk be. Ez 

egy szürreális, ám humoros őrület, és akik 

figyelik a progresszív erdélyi színjátszást, 

biztosan kíváncsiak lesznek rá.

Nem lesz szokványos az Üvöltő szelek mu-

sical sem, melyet a Benoit Produkcióval 

közösen állítunk színpadra, és amelynek 

külön érdekessége, hogy a négy fiatal szí-

nész nemcsak játszik és énekel, hanem a 

zenekart is ők alkotják.

Ugyan a VeszprémFest-en debütál, de az-

tán jön hozzánk A díva és a férfi(ak) című 

zenés darab, Rost Andrea főszereplésével. 

A színmű egy díva, nem titkoltan részben 

az Andrea, életéről szól, melynek során be-

tekinthetünk az operavilág kulisszái mögé, 

megismerhetjük a dívaság előnyeit és ár-

nyoldalait.

A Fórum Színházzal készült koprodukci-

óban pedig egy improvizatív és interaktív 

játékban lehet majd része annak, aki eljön 

az Aki túsz, aki nem, jövök! című komédia 

ősbemutatójára, melynek szereplői Belez-

nay Endre és Magyar Attila.

Melyek az idei nyári Teátrum helyszínei?

Alapvetően a Városháza udvara, de lesz 

egy speciális, interaktív gyerekprogra-

munk is, ami a belváros különböző hely-

színein játszódik majd, és a Dunaparti 

Művelődési Házból indul, és majd oda 

érkezik. Hol tekeregsz, királylány? a címe, 

és az alsó tagozatos gyerekeknek mutatja 

be Szentendre zegzugait és történetét egy 

királylányos és királyfis játékon keresztül.

A Barokk Zenei Fesztiválnak pedig a Fő 

tér és a Szerb Egyházi Múzeum udvara ad 

majd otthont. Idén az anyagi lehetőségek 

ebben is határt szabtak, engednünk kellett 

a többféle helyszín megvalósításából.

Ceruzával jegyzett tervek

Bizonytalanságok között kellett tervezni a nyári Teátrum 54. évadát, de végül 
felszállt a fehér füst, így Lőrinczy György és csapata június 21-én egy igazán 
színes, minden ízlést kiszolgáló repertoárt hirdethetett. Az igazgatóval 
beszélgettünk.
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Ha már anyagiak, mennyiből gazdálkodik 

idén a Teátrum?

Mint az élet minden területén, a kulturális 

életben is tudomásul kell vennünk, akár-

mennyire is nehéz, kevesebből kell főz-

nünk. Külön nehézséget okozott, hogy a 

közismert gazdasági helyzet miatt a kor-

mány által előírt zárolások megcsúsztat-

ták a pályázatokat, emiatt sokkal később 

derültek ki az eredmények, én pedig nem 

mertem addig műsort hirdetni, míg nem 

láttam a büdzsét.

Mennyi lett a végösszege az elnyert pá-

lyázati pénzeknek?

Kicsit több mint negyvenmillió forint, ami 

körülbelül kétharmada a tavalyi, tavalye-

lőtti sikerességünknek, s ami ugyan reális 

arány, de hozzá kell tenni, hogy az áram-

tól a nyomdán át a műszaki alvállalkozóig 

mindenki árat emelt, amiben a Kata adózá-

si forma megszüntetése is szerepet játszik, 

úgyhogy igazából azt mondanám, hogy 

idén feleannyi büdzsével dolgozunk, mint 

tavaly. Hozzáteszem, úgy érzem, sikerült 

olyan jó kompromisszumokat találnunk, 

hogy a nézők ebből nem igazán éreznek 

majd semmit.

Hogyan lehetett ebben a bizonytalanság-

ban a repertoárt megtervezni?

Tudtuk, hogy június első napjaira várha-

tóak a pályázati eredmények, ezért eleve 

úgy döntöttem, hogy csak július második 

felében indulunk el, és a Szentendre Éj-

jel-Nappal Nyitva Fesztivál előtt már zárni 

fogunk.

Természetesen volt egy műsorrend a fe-

jünkben, és kötöttünk előzetes megállapo-

dásokat is, de mindenkinek azt mondtam, 

garanciát csak akkor tudok vállalni, ha 

megvannak az eredmények. Ezt egyéb-

ként a szakmában mindenki tudja, és en-

nek a „ceruzás beírás” a módszere, ami azt 

jelenti, hogy ott vagyunk a naptárakban 

ceruzával, de ha a produkciónak, vagy a 

művésznek bejönne egy biztosabb ajánlat, 

akkor nem sértődünk meg, ha „kiradíroz-

zák” a mi meghívásunkat.

Azt hittem, emiatt idén kevesebb húzónév 

lesz Szentendrén, de hál’ istennek nem így 

történt, mert Ónodi Esztertől Molnár Piros-

káig, Máté Gábortól Mácsai Pálig renge-

teg közismert és közkedvelt színész fordul 

majd meg nálunk ebben a négy hétben.

Bátran kijelenthetem, hogy nagyon színes, 

izgalmas repertoárt sikerült erre az évadra 

is összehoznunk!

Hol tart most a szervezés? Mi van még 

hátra, hogy minden készen álljon az in-

duláshoz?

Ezekben a napokban [az interjú június 19-én 

készült – a szerk.] indulnak a kreatív kam-

pányok, a jegyértékesítés és a marketing. 

Csodálatos szervező csapatom van! Ezen 

a fórumon külön szeretném megköszönni 

a város kulturális életében évtizedek óta 

meghatározó szerepet betöltő két szent-

endrei, rendkívüli hozzáértő kollégám se-

gítségét.. Nagy öröm, hogy Kurdics Vali im-

már harmadik éve projektmenedzserként 

segíti munkánkat a nyári Teátrum során. 

Sokat tanultam tőle, csodálatos embernek 

és szakembernek tartom. Kiss Zsuzsó se-

gítsége nélkül pedig nagy bajban lennék, 

hiszen tudása nélkülözhetetlen a Teátrum 

működéséhez.

A tavaly nyári Teátrum értékelése során 

egy beszélgetésben azt mondta, fontos 

tanulság, hogy pontosabban kell fogal-

mazni a műsorfüzet egy-egy ajánlójában. 

Mit értett ez alatt?

Azt, hogy bár igazán megtisztelő, hogy a 

közönség bízik a Teátrum brandben, de a 

repertoárunk egészen sokszínű, ezért azt 

ajánlom, hogy jegyvásárlás előtt mindenki 

olvassa el azt az öt-hatsoros leírást a dara-

bokról, hogy aztán senki se érjen csalódás.

G.S.

Kettős Pirk évforduló

Pirk János festőművész születésének 120. évfordulója és festőművész fia, Pirk 
László 70. születésnapja alkalmából két kiállítás nyílt a most átadott Pirk János 
Múzeumban.

A Pirk János Múzeumnak helyet adó épü-

let végleges átalakítását nagy várakozás 

előzte meg, hiszen 2008 óta a városlakók, 

a művészetkedvelők előtt zajlottak az 

átépítések a Pirk család kitartó munká-

jának kíséretében. A 2020-ban az addig 

elkészült épületrészben megnyílt Pirk Já-

nos-kiállítás során bizonyossá vált, hogy 

az épület többterű elrendezése kiválóan 

alkalmas az életmű bemutatására, hiszen 

kronologikusan felépítve és az egyes alko-

tói korszakokat elkülönítve is át lehet te-

kinteni a közel hét évtizedet átívelő festői 

életutat. Most azonban a hátsó épületrész 

felújítása is befejeződött, amely ez év au-

gusztus végéig nyújt otthont Pirk László 

munkássága eddigi öt évtizedét átfogó 

tárlatnak.

Az épület, melynek végső kialakítását 

és bővítését Pirk Ambrus, Pirk János fia 

álmodta meg, szimbolikusan is utal szi-

getszerű elhelyezkedésével Pirk János 

(1903–1989) művészetének egyik jelleg-

zetességére, amelyre – többek között – 

Hann Ferenc művészettörténész hívta fel 

a figyelmet: „Életműve több szempontból 

is szigetszerűen egyedülálló a XX. száza-

di magyar festészetben. Ritka ugyanis az 

olyan pályakép, amelynek egyenes ívű fej-

lődését nem szakítják meg stílusváltások, 

A Szentendrei Teátrum sajtótájékoztatója június 21-én a Riverside Kikötőn | Fotó: Weszelits András
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nem befolyásolják divatok, művészeten 

kívüli kényszerítő erők.”

Pirk János életútját már a gyerekkortól kez-

dődően olyan meghatározó élmények kí-

sérték, amelyek az egész festői pályára ha-

tással lettek. A szatmárnémeti tanyavilág-

ban készített rajzok hívták fel a figyelmet 

a fiatal Pirk János tehetségére. Egészen 

korán, 1921-ben eljutott a nagybányai mű-

vésztelepre, amely 1944-ig nyújtott számá-

ra biztos hátteret. Ide tért vissza a főiskolai 

évek, majd a párizsi, római tanulmányútjai 

után is, a közelgő front miatt azonban el 

kellett innen költöznie fiatal feleségével, 

Remsey Ágnessel együtt. Először Gödöllőn, 

majd 1949-ben Szentendrén telepedtek le. 

Négy évtizeden keresztül ez a város jelen-

tette számára nemcsak a családi otthont, 

hanem alkotómunkájának a helyszínét. 

A szakmai elismerések – Munkácsy-díj, 

kiváló művész – mellett elnyerte a város 

díszpolgári címét és a Pro Urbe díjat is.

Bár változatos helyszíneken fordult meg, 

mindvégig a rajongásig szeretett termé-

szet és a földön dolgozó szegény embe-

rek maradtak festményeinek témái. Leg-

többször a gyermekkorában megfigyelt 

jelenetek emlékeiből indult ki, amelyeket 

évtizedeken keresztül őrizve, jelképes 

tartalommal gazdagítva át- és átdolgo-

zott. Látomásos jellegű kompozícióinak 

gyakori főszereplője a magvető, a kasza-

kalapáló, a krumpliszedő, az ásó ember, 

azok az emberek, akik között ő is élt, és 

akiknek a munkáját saját maga is jól is-

merte. Mindig visszavágyott az egyszerű 

emberek közé, a természet csendjébe, 

ami számára nemcsak a függetlenség 

békéjét jelentette, hanem a teljességet 

is megtalálta benne. Tipikus szentendrei 

városképeket nem festett, csak egyetlen-

egy ragadta meg képzeletét: a szamár-

hegyi tobakosok keresztjétől megnyíló 

tájjellegű városképi részlet, ahol szinte 

alázuhan a tekintet az alatta elterülő 

mélységre, a hegyperemnél alacsonyab-

ban fekvő Preobrazsenszka-templomra, 

miközben megnyílik a tér, a horizont, a 

Duna és a túlsó part irányába is.

Az alföldi síksághoz, majd Nagybánya szé-

les horizontú tájaihoz szokott szemének 

nem voltak elegendők a szentendrei szűk 

utcaképek, számára nagyobb dimenzió, az 

élet lüktetését magában hordozó kilátás 

kellett. Ezért szeretett kijárni élete vége 

felé a pomázi síkságra, mert ott egy fű 

rezdülésében, a szélfútta mező látványá-

ban megérezhette a természet kozmikus 

rendjét. Deim Pál írta róla: „Ez a csendes 

ember viharokat, drámát teremtett néhány 

négyzetdeciméter nagyságú papíron. A táj 

atmoszférája felfokozta kozmikus erejű lá-

tomás-készségét, megnyitotta szívét-lelkét, 

és páratlan sorozattal ajándékozott meg 

minket.”

Nincsenek viharok, de ugyancsak hatalmas 

dimenziók nyílnak meg a Munkácsy-díjas 

Pirk László (1953) képein. Festményei tá-

volabbi tájakra invitálják nézőit, egészen 

pontosan Dél-Itália partjaihoz, sőt az 

amerikai kontinensre is. De ezek a távoli 

vidékek valójában belső tájak, amelyeket 

a művész saját gondolataihoz igazított és 

csak azok a tájak érdeklik, amelyek világ-

látásához illeszkednek. A nagybányai és 

a gödöllői művészet eszmeiségét örökül 

kapva a természet szeretete gyerekkorától 

beléivódott. Mindkét szülői ágon, a Pirk- és 

a Remsey-ágon a természet azonban jóval 

többet jelentett a szemlélődés során szer-

zett tájtapasztalatnál: az élet és a művé-

szet szervesen összeforrt a természettel.

A természetszeretet mindig egyfajta sza-

badságvágy, talán ez nyitotta meg Pirk 

László lelkét is a görög kultúra, a medi-

terrán világ, a napfény, a sziklahasadékon 

keresztül megjelenő távoli horizont iránt. 

A természet végtelen határainak megér-

zéséhez azonban nem mindig kell a mesz-

szi horizont, elég egy kő- vagy fadarabot 

kézbe venni, hiszen azok erezetében távoli 

csillagrendszerek, de akár a Pieta szerep-

lői is kirajzolódhatnak. Pirk László érdek-

lődése kiterjed a természettudományok 

eredményei, a fizika jelenségei iránt is, 

így válik képi motívummá az interferen-

cia vagy a Tesla-tekercs ívfénye, amelyek 

mindig egy nagyobb rendszerbe illesz-

kednek. Pirk László festményein ugyanis 

szinte mindig együtt szerepelnek az égi és 

a földi elemek, a hegyorom az ég kékjével, 

a cseppekben hulló fényeső a lobogó tűz-

zel, a kút alján összegyűlt víz és az abban 

megcsillanó égboltozat, a vulkáni kráter 

és a gyűrűszerűen körülölelő horizontvo-

nal, és így nyílik rálátás a római Pantheon 

kerek nyílásán keresztül a földi kupolából 

az égi kupolára. Pirk László a múlt, jelen 

és jövő perceit úgy fonja össze, hogy egy-

általán nem érzékeljük a hétköznapi idő 

valóságát. Munkássága azokhoz a husza-

dik századi alkotókéhoz rokonítható, akik a 

világ egységben való látásának igényével 

léptek fel.

Bodonyi Emőke művészettörténész

Ferenczy Múzeum

Pirk László: Kráter-Színház (Hasadék), 2021 olaj, vászon, 100 × 140 cm

Pirk János: Nyár, 1947 
olajtempera, vászon, 100 × 75 cm

Pirk János: Háborús nyomor. Önarckép, 1944 
olaj, vászon, 72 × 62 cm



KONCERT

BARlANG
Duna korzó 18.
www.szentendreprogram.hu

július 7. péntek 20:30
KONCERT: Kiscsillag
A leginkább fesztiválokon 
fellépő Kiscsillag 
ritkaságszámba menő 
klubkoncertje egy régen várt 
visszatérés Szentendrére.
Belépő: 4500/5000 Ft

július 8. szombat 20:00
KONCERT: Cabaret Medrano, 
vendég: AKT
Kabaré hangulat, sanzonok, 
némi balkáni hangulat és jazz. 
Igazi stíluskavalkádot ígér ez 
az este.
Belépő: 1500/2000 Ft

július 9. vasárnap 11:00-17:00
BÖRZE: lemezbörze
Egy nap a bakelit jegyében. 
Használt és új lemezek 
széles választéka, minden 
vinylrajongót szeretettel
várunk!
A belépés ingyenes!

július 11. kedd 21:00
KERTMOZI: A Wellington 
festmény – angol vígjáték, 
95 perc, 2021 (12)
Megtörtént események 
alapján: 1961-ben a londoni 
Nemzeti Galériából ellopnak 
egy világhírű Goya-fest ményt. 
Az elkövető váltságdíjként 
azt követeli a kormánytól, 
hogy törölje el a tévéelőfizetési 
díjat az idősek számára.
Belépő: 1500 Ft

július 14. péntek 20:00
KONCERT: Európa kiadó
A ‘80-as évek elején alakult, 
Menyhárt Jenő gitáros–
énekes–igazgató köré épülő 
Európa Kiadó története nem 
hagyományos zenekartörténet.
Belépő: 4500/5500 Ft

július 15. szombat 20:00
KONCERT: Szalonna és bandája
A gyertyaúsztatás előtt 
egy népzenei koncertet 
élvezhetünk, utána pedig 
táncház a korzón.
A belépés ingyenes!

július 18. kedd 21:00
KERTMOZI: Larry – magyar 
filmdráma, 108 perc, 2022 (16)
Az év egyik sikerfilmjében a 21 
éves, juhpásztorként tengődő 
Ádámot, követhetjük, ahogy a 
rapben találja meg önmagát.
Belépő: 1500 Ft

július 21. péntek 20:00
KONCERT: The Accoustic 
Manual Techno Sessions
Fiatal jazz-zenészek élőben 
hangszerekkel technot 
játszanak egy elektronikus 
zenei party hangulatát 
megidézve, de közben egy 
izgalmas zenei utazásra visznek 
az improvizáción keresztül.
Belépő: 2500/3000 Ft

július 22. szombat 20:00
KONCERT: Malacka és a Tahó, 
vendég: Timur Lenk

Az egyik legrégebbi és 
legviccesebb skazenekar a 
magyar underground égboltján.
Belépő: 1500/2000 Ft

július 25. kedd 21:00
KERTMOZI: Tunéziai terápia 
– francia-tunéziai vígjáték, 
87 perc, 2020 (12)
Selma, a párizsi hazaköltözik 
Tunéziába azzal a tervvel, 
hogy ott folytatja a praxisát, 
ami rengeteg előre nem látott 
bonyodalommal jár.
Belépő: 1500 Ft

július 28. péntek 20:00
KONCERT: Dörgő
Mocskonyi Dörgő idén 
robbant be a köztudatba a 
Dal c. tehetségkutatóban, 
és azóta számtalan helyen 
felbukkant, Most itt a parton is 
találkozhattok vele.
Belépő: 2500/3000 Ft

július 29. szombat 21:00
KONCERT: perpētuum
A pop és rock alapokra épülő, 
experimentális zenét játszó 
perpētuum zenekar 2019 óta 
alkot ebben a felállásban. 
Dalaik több műfajból 
táplálkoznak, melyekben 
jazzes, pszichedelikus és 
elektronikus elemek is 
megtalálhatóak.
Belépő: 1500/2000 Ft

MOZI

P’ART MOZi
Duna korzó 25.
www.partmozi.hu

július 5. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ (szinkronizált)
17:45 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
A KIS NICOLAS – ELJÖTT 
A BOLDOGSÁG IDEJE 82’ 
(szinkronizált)
19:30 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 145’ 
(szinkronizált)

július 6. csütörtök
BÓDY TEREM:
15:45 ELEMI 102’ (szinkronizált) + 
kísérőfilm 8’
17:45 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 155’ 
(szinkronizált)
20:30 CARAVAGGIO ÁRNYÉKA 
120’ (feliratos)

július 7. péntek
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ (szinkronizált)
17:45 AZ A BIZONYOS NYÁR 99’ 
(feliratos)
19:45 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 155’ 
(szinkronizált)

július 8. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 ELEMI 102’ (szinkronizált) 
+ kísérőfilm 8’
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ (szinkronizált)
17:45 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 155’ 
(szinkronizált)
20:30 SISU 91’ (szinkronizált)

július 9. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ (szinkronizált)
15:45 ELEMI 102’ (szinkronizált) + 
kísérőfilm 8’
17:45 SAMSARA 93’ (feliratos)
19:30 SISU 91’ (szinkronizált)

július 10. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ (szinkronizált)
17:45 FRANCIA NYÁR SOROZAT: 
AZ A BIZONYOS NYÁR 99’ 
(feliratos)
19:45 LÁTOM, AMIT LÁTSZ 103’

július 11. kedd
BÓDY TEREM:
15:45 ELEMI 102’ (szinkronizált) + 
kísérőfilm 8’
17:45 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
SZERELEMMEL, 
SZENVEDÉLLYEL 116’ (feliratos)
20:00 ASTEROID CITY 103’ 
(feliratos)
BARLANG KERTMOZI:
21:00 A WELLINGTON 
FESTMÉNY 95’ (feliratos)

július 12. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 CARAVAGGIO ÁRNYÉKA 
120’ (feliratos)
18:15 KÖNYVKLUB – A 
KÖVETKEZŐ FEJEZET 107’ 
(szinkronizált)
20:15 SISU 91’ (szinkronizált)

július 13. csütörtök
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN 
TINIKRÁKEN 92’ (szinkronizált)
17:45 CSALÁDBAN MARAD 99’ 
(feliratos)
19:45 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)

július 14. péntek
BÓDY TEREM:
15:45 PÓKEMBER – A 
PÓKVERZUMON ÁT 140’ 
(szinkronizált)
18:15 CSALÁDBAN MARAD 99’ 
(feliratos)
20:00 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)

július 15. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 ELEMI 102’ (szinkronizált) 
+ kísérőfilm 8’
16:00 HAT HÉT 95’
18:00 ANYÁK NAPJA 104’ 
(feliratos) – EXKLUZÍV, 
EGYSZERI VETÍTÉS
20:00 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)

július 16. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:00 MAVKA, AZ ERDŐ 
ŐRZŐJE 90’ (szinkronizált)
15:45 EXHIBITION ON SCREEN: 
REMBRANDT 90’ (feliratos)
17:30 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)
20:30 KOJOT NÉGY LELKE 103’

július 17. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 ÖLELJ MEG! 
MACIKALAND MÉZFÖLDÖN 75’ 
(szinkronizált)
17:30 FRANCIA NYÁR SOROZAT: 
CSALÁDBAN MARAD 99’ 
(feliratos)
19:30 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)
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július 18. kedd
BÓDY TEREM:
15:45 PÓKEMBER – A 
PÓKVERZUMON ÁT 140’ 
(szinkronizált)
18:15 FRANCIA NYÁR SOROZAT: 
JÓSÁGOS ÉG 87’ (feliratos)
20:00 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)
BARLANG KERTMOZI: 21:00 
LARRY 109’

július 19. szerda
BÓDY TEREM:
15:30 INDIANA JONES ÉS 
A SORS TÁRCSÁJA 155’ 
(szinkronizált)
18:00 MŰANYAG ÉGBOLT 115’
20:00 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)

július 20. csütörtök
BÓDY TEREM:
15:00 A NEMZET ARANYAI 149’
17:45 BARBIE 114’ (szinkronizált)
19:45 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)

július 21. péntek
BÓDY TEREM:
15:45 HABCSÓKOK ÉS 
CSILLAGOK 110’ (feliratos)
17:45 BARBIE 114’ (szinkronizált)
19:45 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)

július 22. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 ELVESZETT LEONARDO 
96’ (feliratos)
15:45 HABCSÓKOK ÉS 
CSILLAGOK 110’ (feliratos)
17:45 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)
21:00 BARBIE 114’ (szinkronizált)

július 23. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:30 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)
17:30 BARBIE 114’ (szinkronizált)
19:30 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)

július 24. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 FRANCIA NYÁR SOROZAT: 
A TÖLGY 80’
17:30 BARBIE 114’ (szinkronizált)
19:30 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)

július 25. kedd
BÓDY TEREM:
15:30 FRANCIA NYÁR SOROZAT: 
HABCSÓKOK ÉS CSILLAGOK 
110’ (feliratos)
17:30 BARBIE 114’ (szinkronizált)
19:30 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)
BARLANG KERTMOZI:  21:00 
TUNÉZIAI TERÁPIA 88’ 
(feliratos)

július 26. szerda
BÓDY TEREM:
15:00 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)
18:15 SZERELEMMEL, 
SZENVEDÉLLYEL 116’ (feliratos)
20:15 BARBIE 114’ (szinkronizált)

július 27. csütörtök
BÓDY TEREM:
15:00 MAVKA, AZ ERDŐ 
ŐRZŐJE 90’ (szinkronizált)

16:30 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)
19:30 OPPENHEIMER 181’ 
(szinkronizált)

július 28. péntek
BÓDY TEREM:
15:00 OPPENHEIMER 181’ 
(szinkronizált)
18:15 BARBIE 114’ (szinkronizált)
20:15 JÓSÁGOS ÉG 87’ (feliratos)

július 29. szombat
BÓDY TEREM:
14:30 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)
17:30 LÁTOM, AMIT LÁTSZ 103’
19:30 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)

július 30. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:00 CARAVAGGIO ÁRNYÉKA 
120’ (feliratos)
16:15 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)
19:30 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)

július 31. hétfő
BÓDY TEREM:
14:30 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)
17:30 BARBIE 114’ (szinkronizált)
19:30 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)

augusztus 1. kedd
BÓDY TEREM:
14:30 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)
17:30 BARBIE 114’ (szinkronizált)
19:30 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)
BARLANG KERTMOZI:  21:00 
JURASSIC PARK 127’ (feliratos)

augusztus 2. szerda
BÓDY TEREM:
14:30 BARBIE 114’ (szinkronizált)
16:30 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
165’ (szinkronizált)
19:30 OPPENHEIMER 181’ 
(feliratos)

KIÁLLÍTÁS

feReNCZY MÚZeUM
Kossuth Lajos u. 5.
www.muzeumicentrum.hu

2023. március 26. – 2028. 
március 26.
A GYŰJTEMÉNY (1900-2022) 
kiállítás
Válogatás a Ferenczy Múzeumi 
Centrum gyűjteményéből 
állandó kiállítás.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10-18 óra között

ikON – SZeNTeNDRei kÉPTÁR
Fő tér 2-5.
www.muzeumicentrum.hu

július 9.- szeptember 17.
HELMER – Transformations
Dobokay Máté és Kútvölgyi-
Szabó Áron kiállítása.

Nyitva: csütörtök – vasárnap, 
10-18 óra között.

MŰVÉSZeTMAlOM
Bogdányi u. 32.
www.muzeumicentrum.hu

április 14. – szeptember 17.
TARSOLYLEMEZEK – A 
honfoglaló elit kincsei.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10-től 18 óráig.

július 23. vasárnap 17:00
Giedl Dániel régész 
tárlatvezetése | Tarsoly lemezek 
– A honfoglaló elit kincsei

PHOTOlAB – Vajda Múzeum
Hunyadi u. 1.
www.muzeumicentrum.hu

április 30. – október 01.
VAJDA A PRÓFÉTA – Vajda 
Lajos és az Európai Iskola 
kapcsolata.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10:00-18:00 között.

június 17. – szeptember 10.
CATARACTA. Hajdú D. András 
kiállítása.
Nyitva: csütörtök – vasárnap, 
10-18 óra között

július 7. péntek 17:00
Weiner Sennyey Tibor 
tárlatvezetése | Vajda, a Próféta
Vajda Múzeum

július 14. péntek 17:00
Beszélgetés és tárlatvezetés 
Dr. Hardi Richárd szem orvossal, 
a kongói orvosi misszió 
vezetőjével és Hajdú D. András 
fotográfussal | Cataracta.
Hajdú D. András kiállítása

CZÓBel MÚZeUM
Templom tér 1.
www.muzeumicentrum.hu

2023. május 21. – 2024. április 
30.
PALETTÁK – CZÓBEL BÉLA 
KIÁLLÍTÁSA
Nyitva: csütörtök-vasárnap 
10.00-18.00

július 15. szombat 17:00
TÁRLATVEZETÉS | Klimó Károly 
festőművész | Paletták – Czóbel 
Béla párizsi és magyarországi 
kapcsolatai

kOVÁCS MARGiT 
keRÁMiAMÚZeUM
Vastagh György u. 1.
www.muzeumicentrum.hu

Kovács Margit, DUNA 
KIRÁLYNŐJE című állandó 
kiállítás.
Nyitva: minden nap 10.00-18.00

kMeTTY MÚZeUM
Fő tér 21.
www.muzeumicentrum.hu

2023.június 25. – 2024. május 
26.
BARCSAY JENŐ: A formák 
ritmusa – kiállítás.
A kiállítás megtekinthető

csütörtök-vasárnap, 10-18 óra 
között.

PiRk JÁNOS MÚZeUM
Bogdányi út 34.

június 23 – augusztus 27.
Pirk László ÉG – FÖLD 
ÁTHATÁSA című időszaki 
kiállítás.
Látogatható: péntek, szombat, 
vasárnap 12-17 óra között.

SkANZeN GAlÉRiA
Sztaravodai út 75.
www.skanzen.hu

április 22. – október 31.
AKNAY JÁNOS KIÁLLÍTÁSA a 
Skanzenben.
A tárlat Aknay János elmúlt 
években készült alkotásait 
mutatja be.

ReGeNTAG MŰHelYGAlÉRiA ÉS 
kÁVÉZÓ
Kucsera Ferenc utca 2/a
www.regentag.hu 

B.l.M.l.k. a fekete tej című 
kiállítás.
Buchholz Zoltán képzőművész.

ViNCZeMill
Anna utca 14.
www.vinczemill.hu

július 7. péntek 18:00
A kiállítást megnyitja: Iglódi 
Csaba, vezetői tanácsadó, 
a Dreher-szimfónia regény 
szerzője.
A művészt a Vinczemill 
különleges hangulatú műhelye 
inspirálta, melyet Vincze László 
papíripari mérnök 1985-ben 
alapított, és ahol 2000 éves 
kínai hagyományokon alapuló 
technológia szerint készülnek a 
valódi kézzel merített papírok.
Megtekinthető munkanapokon 
8.00 és 17.00 között augusztus 
végéig.

ELŐADÁS

HAMVAS BÉlA PeST MeGYei 
kÖNYVTÁR
Pátriárka u.7.
www.hbpmk.hu

július 5. szerda 17:00
Patat Bence műfordítóval 
beszélget Wirth Imre író, költő, 
muzeológus

július 7. péntek 15:15
KREATÍV ÍRÁS műhely 
középiskolásoknak
Tanfolyamvezető: Garam Nagy 
Kata

július 12. szerda 17:00
FELFÜGGESZTETT PILLANAT
György Judit (N. Borosnyay 
Katalin) verseskötetének 
bemutatója és
Deák Márta, a kötet 
fotóillusztrátorának 
fotókiállítása
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TeÁTRUM
VÁROSHÁZA UDVAR
Városház tér 3.
www.szentendreiteatrum.hu

július 21. péntek 20:30
VÁLÁSGURU
Ullmann Mónika, Brasch Bence, 
Józan László a
Rózsavölgyi Szalon vígjátéka.

július 22.szombat 20:30
MEDITERRÁN TÁNCEST

július 23. és 24. 20:00
MACSKADÉMON
Karafiáth Orsolya, Szemenyei 
János, Mester Viktória
Nádasy Erika, Mertz Tibor, 
Mátyássy Bence
a Szentendrei Teátrum és a 
GK Társulat abszurd mjuzikel 
komédiája.

július 28. és 29. 20:30
ÉN, A FÉREG – KAFKA KABARÉ
a Nagyváradi Szigligeti Színház 
vendégjátéka.

július 29. hétfő 20:30
ÁLMODOZÓ
Bereczki Zoltán akusztikus 
koncertje.

augusztus 1. és 2. 20:30
KÜLÖNKIADÁS – ÖRKÉNY 
– ESTERHÁZY EST 
CIMBALOMMAL
Mácsai Pál, Máté Gábor, Lukács 
Miklós

augusztus 4. péntek 20:30
BAROKK UDVARLÁS RÉGIZENEI 
FESZTIVÁL: Az úrhatnám 
szolgáló
vígopera
Zemlényi Eszter, Hámori 
Szabolcs, Vatamány Atanáz

augusztus 5. szombat 20:30
BAROKK UDVARLÁS RÉGIZENEI 
FESZTIVÁL:
Róma, az örök város
koncert olasz szerzők 
műveiből.

augusztus 6. vasárnap 20:30
BAROKK UDVARLÁS RÉGIZENEI 
FESZTIVÁL: Velencei álom
koncert olasz szerzők 
műveiből.

augusztus 7. hétfő 20:30
CZIFFRA FESZTIVÁL: a 
Budapest Ragtime Band 
koncertje.

augusztus 8. kedd 20:30
MI VAN A ZSEBEMBEN?
Gubik Petra koncertje egy 
zongorával

augusztus 9. szerda 19:00
CZIFFRA FESZTIVÁL:
Cziffra 100
Tele van a két kezem 
boldogsággal – 
dokumentumfilm vetítés
rendező: Petrovics Eszter, 
producer: Lajos Tamás
Helyszín: P’art Mozi Szentendre 
(Duna korzó 25.)

GYeRekTeÁTRUM
DMH SZeNTeNDRe
Duna korzó 18.

július 23., 30. és augusztus 5. 
10:00-11:30
HOL TEKEREGSZ, 
KIRÁLYLÁNY?
Szentendrei kalandok 
gyerekeknek.
Kékkovács Mara és Bordás 
Barbara a Mutasd Magad 
mozgalom megálmodói 
vezetésével interaktív 
kalandozás a városban. 

A nyomozás során az 
alsó tagozatosok bejárják 
Szentendrét, érintve a népszerű 
és ikonikus helyszíneket és 
egy eltűnt királylány után 
nyomoznak.
A program alsó tagozatos 
gyermeknek ajánlott.
Jegyár: 2000 Ft

EGYÉB

GYeRTYAÚSZTATÁS 
SZeNTeNDRÉN
Dunakorzó
www.szentendreprogram.hu

július 15. szombat
20:00 SZALONNA ÉS BANDÁJA 
KONCERT
Helyszín: Dunaparti Művelődési 
Ház udvara
21:30 GYERTYAÚSZTATÁS
22:00 TÁNCHÁZ
Helyszín: Dunakorzó

SZeNTeNDRei CSATA 
eMlÉkNAP
Barcsay Jenő Általános Iskola, 
focipálya
Kálvária út 18.
www.szentendreprogram.hu

július 9. vasárnap 10:00-18:00
Hagyományőrző kézműves 
foglalkozás, korabeli 
szituációs játék, népi logikai 
és készségfejlesztő fajátékok, 
óriások birodalma, baba 
irodalom.
16:00 VITÉZ LÁSZLÓ 
MENYECSKÉT KERES 
BÁBELŐADÁS

WORKSHOP

ReGeNTAG MŰHelYGAlÉRiA ÉS 
kÁVÉZÓ
Kucsera F. utca 2/A
www.regentag.hu 

július 12. és 19. szerda 15:00-
16:30
ARTURMIX 7-14 éveseknek
Brezina Stana kép ző mű vésszel

július 9. és 23. vasárnap 10:30-
12:00
AGYAGOZÁS (nem csak) 
ÓVODÁSOKNAK
Brezina Stana kép ző mű vésszel

július 8. és 22. szombat 14:00-
17:00
AGYAGOZÁS – KORONGOZÁS 
ÉS MÁS TECHNIKÁK
Varga Tímea keramikussal

szerdától péntekig 
14:00-18:00
szombat, vasárnap 
10:00-18:00
FESS EGYEDI KERÁMIÁT!
szerdától péntekig 
14:00-18:00
szombat, vasárnap 
10:00-18:00
FESTENI SZABAD!

Háromnapos kerámia 
workshop:
1.turnus

július 14.–16. 10:00-16:00
2.turnus
augusztus 11.–13. 10:00-16:00

Gyerektáborok:
1. július 3-7. 9:00-13:00
2. július 31. – augusztus 4. 
9:00-13:00
CSODAVILÁG | agyagozós – 
festős nyári gyerektáborok

Minden foglalkozáshoz előzetes 
bejelentkezés szükséges, kivéve 
a kerámiafestést. Regisztráció a 
honlapon keresztül.

EGÉSZSÉG

SZeNTeNDRei JÁRÁS
eGÉSZSÉGfeJleSZTÉSi iRODA
Pócsmegyer, Ady Endre utca 22.
www.efi.szentendre.hu

GYALOGLÓKLUB
július 5., 12., 19. és 26. 14:00-
15:00
A gyaloglóklubról 
az efi@szeirendelo.hu email 
címen, valamint a +36 70/456 
0605-es telefonszámon Lazanyi 
Editnél lehet. A csoporthoz a 
járásból lehet csatlakozni, az 
első alkalom előtt érdemes 
az aktuális indulás részleteiről 
tájékozódni.

POSTÁS STRAND
Strand u.

július 11., 18. 9:00-10:00
KÖZÖSSÉGI TORNA
Keddenként 9 órakor várjuk az 
érdeklődőket!
Gyülekező a Fitnesz Park mellett

május 6-tól július 8-ig 
szombatonként 9:00-10:00
MOZDULJ SZENTENDRE!
Tornaszőnyeget hozz 
magaddal!
Jóga, pilates, alakformáló 
edzés, funkcionális tréning
Részvétel ingyenes!

SZABADBAN

DUNA-iPOlY NeMZeTi PARk 
PROGRAMJAi
www.dunaipoly.hu

július 6. csütörtök
Naplemente séta a Sas-hegyen

július 8. szombat
Túra a Gerecse Szentélyébe, 
Pisznicére

július 13. csütörtök
Naplemente séta a Sas-hegyen

július 20. csütörtök
Naplemente séta a Sas-hegyen

július 22. szombat
Madárröptetés a Madárdal 
tanösvényen

július 27.csütörtök
Naplemente séta a Sas-hegyen

SZCSATA_hirdetes_92x130mm.indd   1 2023. 06. 12.   21:50
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A digitális világ bűvöletében felcseperedő 

gyerekek érdeklődését már egészen más 

módokon lehet csak megragadni, mint 

korábban. A tárlatvezetés és a kézműves 

foglalkozás már a múlté, az ovisok, kisis-

kolások és a gimnazisták is új módszerek 

mentén ismerhetik meg, hogy hogyan is 

gondolkodik egy művész. Ebben Gabriella 

– aki rajz-magyar és mozgóképkultúra-mé-

diaismeret szakos tanári képesítéssel ren-

delkezik – és a magyar-angol szakos, tanári 

foglalkozását később múzeumpedagógiá-

ra váltó Tünde van segítségükre.

Hogyan kerültetek erre a pályára, és miért 

fontos számotokra a művészeti nevelés 

ezen formája?

GY.G. Én a tanári diplomám megszerzése 

után, nagyon kevés ideig tanítottam. Ha-

mar a múzeumok és a múzeumpedagógia 

vált vonzóvá számomra. Pályámat Debre-

cenben kezdtem a MODEM (Modern és 

Kortárs Művészeti Központ) berkein belül, 

nyolc éve pedig már a szentendrei Feren-

czy Múzeum stábját erősítem. Kultúránk 

erősen vizuális, ezért kiemelten fontosnak 

tartom, hogy a diákok megtanuljanak ké-

pet „olvasni”. Ahogy a szövegeknek, úgy a 

képeknek is megvan a saját működésmód-

juk. Ennek ismerete elengedhetetlen ah-

hoz, hogy a gyerekek tudatos képolvasóvá, 

azaz tudatos fogyasztóvá válhassanak.

S.T. Én több, mint tíz évig tanítottam kö-

zépiskolákban. A magyar-angol szak mel-

lett drámapedagógiát is végeztem, amit 

korábban tanárként, most múzeumpe-

dagógusként is remekül be tudok építeni 

a munkámba. A Szépművészeti Múze-

umban és a Magyar Nemzeti Galériában 

kezdtem külsős múzeumpedagógusként, 

és már két éve dolgozom itt a Ferenczy 

Múzeumban főállásban. Míg korábban az 

ismeretátadás volt az elsődleges cél, ma 

már más szempontok is fontos szerepet 

játszanak. Nekünk itt ajtókat kell nyito-

gatnunk, és megteremteni azt a közeget, 

amelyben a látogatók érzik a bátorságot, 

hogy ezeken az ajtókon lehet, sőt érde-

mes átlépniük. Szerintem az oktatásban 

is az egyik legnagyobb probléma, hogy a 

tantárgyakat különválasztjuk. Én irodalmat 

is mindig úgy tanítottam, hogy mögé rak-

tam egy szellemtörténeti hátteret, az adott 

korszakot, ahol éppen tartottunk, és ehhez 

szervesen hozzátartozott az is, hogy vizu-

álisan mi volt akkor jellemző. Most, mikor 

látjuk a diákoknak mekkora nehézséget, 

kihívást jelent, hogy olvassanak, muszáj 

behoznunk vizuális eszközöket. Ehhez a 

képzőművészet és a művészettörténet 

csodálatos forrásanyag!

Hogy kell elképzeljünk egy múzeumpe-

dagógiai foglalkozást nálatok?

GY.G. Sokszor halljuk, hogy mi gyerekek-

nek szóló tárlatvezetést tartunk. Naivitás 

azt feltételezni, hogy a gyerekek hosszú 

ideig tudnak figyelni egy múzeumi előa-

dásra. Az a régi kép, hogy a diákok mennek 

a tanárnéni után és csodálják a falon lévő 

dolgokat… ilyen nem létezik, ez egy régi 

nosztalgia. A beidegződésekkel ellentét-

ben mi kézműves foglalkozásokat sem 

tartunk, hanem a művek vagy a tárgyak 

által generált kérdéseket bontjuk ki alko-

tó tevékenység formájában. Egy átlagos 

foglalkozáson öt műtárgyat nézünk meg 

alaposabban. Miközben ezekről beszélünk, 

már végzünk is valamilyen aktivitást, és 

amiről beszéltünk, ami felmerült, azt utána 

feldolgozzuk valamilyen kreatív tevékeny-

ség során. Mindig úgy dolgozunk, hogy az 

adott csoportra építünk: az ő művekkel 

kapcsolatos gondolataikra, érzéseikre, fel-

fedezéseikre. Ezeknek megfelelően aztán 

rugalmasan variáljuk a tevékenységeket, 

aktivitásokat.

S.T. Nem az a cél, hogy az adott művész 

technikáját lemásoljuk és szolgaian utá-

nozzuk az alkotómunka során. A múze-

umpedagógus munkája arról szól, hogy 

az alkotási folyamatba, a kreatív gondolko-

dásba próbálja bevonni a gyerekeket, hogy 

valamire inspirálja őket egy-egy adott mű, 

hogy értsék meg, hogyan gondolkodik a 

művész. Ez sokkal fontosabb és az alkotás 

is pont ahhoz kell nekünk, hogy ezt a gon-

dolatiságot minél teljesebben átadjuk, és a 

gyerekek is minél teljesebben megértsék.

Milyen módszereket alkalmaztok a mai, 

enyhén szólva képernyőfüggő ifjúság 

érdeklődésének felkeltésére? Milyen 

technológiai újítások állnak a múzeum-

pedagógusok rendelkezésére?

GY.G. A figyelem fókuszálása az első számú 

módszerünk, és ehhez minden eszközt be 

is vetünk. A gyerekek, a fiatalok figyelme 

nagyon megváltozott. Éppen ezért nem 

kategorizáljuk az eszközeinket, hanem 

ahhoz idomulunk, hogy éppen az adott 

helyzethez, az adott korosztályhoz, az adott 

témához hogyan tudjuk a figyelmet irányi-

tani, ehhez mire van szükség. A különbö-

ző technikákat, pedagógiai módszereket 

váltogatjuk. Fontos megemlíteni, hogy a 

Új köntösben a művészeti nevelés

Sok minden változott világunkban csupán néhány generáció alatt, és erre a 
múzeumoknak is reflektálnia kellett. Ha meg akarják ragadni a gyerekek figyelmét 
is, új eszközökre van szükség. Erről beszélgettünk a szentendrei Ferenczy Múzeum 
két múzeumpedagógusával, György Gabriellával és Sütő Tündével.

György Gabriella és Sütő Tünde | Fotó: Deim Balázs
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Gyertyaúsztatás – 2023. július 15.
A Szentendrei kulturális központ az idei 

évben is megrendezi a hagyományos 

zenés gyertyaúsztatást a Dunán július 

15-én.

A Duna ilyenkor romantikus fényekben 

pompázik, a folyón úszó gyertyák mint-

ha előttünk táncoló szentjánosbogarak 

volnának. Szentendre leglátványosabb 

eseményén évről évre több ezer ember 

vesz részt, hogy megcsodálja a Du-

nán úszó mécseseket, amelyeket egy 

gyönyörű komolyzenei aláfestés kísér. 

A hosszú évek óta megrendezésre ke-

rülő eseményen mindig az adott évnek 

megfelelő számú gyertyát helyeznek a 

vízre, így idén 2023 mécses fényében 

gyönyörködhetünk majd a nyár közepén.

„A gyertyaúsztatás a tervek szerint 21:30-

kor kezdődik. Ezt megelőzően, 20 órától 

népzenei koncert várja a látogatókat a 

Dunaparti Művelődési Ház udvarán, ahol 

fellép a Magyar Örökség díjjal kitüntetett 

Szalonna és Bandája. A gyertyaúsztatás 

után, 22 órától egy fergeteges táncház 

veszi kezdetét a Duna korzón, amelyhez 

szintén Szalonna és Bandája húzza majd 

a talpalávalót” – mondta Lakatos Judit, 

a Szentendrei Kulturális Központ ügyve-

zető igazgatója.

A gyertyaúsztatás idejére lezárt dunai 

szakaszra hajóról rakják ki folyamatosan 

a speciális mécseseket, majd a Postás 

Strandnál az összes mécsest begyűjtik 

a folyó, és a környezetünk megóvásának 

érdekében.

Rossz idő esetén a szervezők folyamato-

san tájékoztatják a látogatókat az eset-

leges programváltozásról. A gyertyaúsz-

tatás halasztása esetén azt a Szentendre 

Éjjel-Nappal Nyitva Fesztivál keretén 

belül, 2023. augusztus 26-án, 21:30-tól 

rendezik meg.

A rendezvény a Nemzeti Kulturális Alap 

Halmos Béla programjának támogatá-

sával jött létre.

A szervezők mindenkit szeretettel vár-

nak Szentendre leglátványosabb ese-

ményére!

CÍMLAPSZTORI

A címlapunkon látható 3×3 méteres közté-

ri szobor „Deim Pál Tájékozódási plasztika 

(1976) című terve alapján valósult meg, 

amely több szempontból egyedülálló 

a művész életművében. Egyrészt ez az 

egyetlen zománc technikájú alkotása, 

másrészt számos köztéri szoborterve kö-

zül azon kevesek egyike, amely nem meg-

emlékezési funkciót lát el. Azzal a céllal 

készült, hogy egy egyhangú közteret 

barátságosabbá és kreatívabbá tegyen, 

illetve markáns jelenlétével identitást köl-

csönözzön neki.

Deim Pál 1976-ban vett részt a magyar 

zománcművesség egyik központjának 

számító kecskeméti Nemzetközi Zo-

máncművészeti Alkotótelep frissen léte-

sült művésztelepén, melynek fókuszában 

az építészethez kapcsolódó projektek áll-

tak. Ebben a kontextusban született meg 

a szoborterv, hogy hozzájáruljon egy új 

lakótelep élhetőbbé tételéhez.

Az eredeti elképzelés nem valósult meg, 

de Szentendre városa és a Ferenczy Mú-

zeumi Centrum 2022-ben, a művész szü-

letésének 90. évfordulóján úgy döntött, 

felállítja a szobrot a Deim Pálról frissen 

elnevezett téren.

A Tájékozódási plasztika így betölthe-

ti eredeti funkcióját, és erősítheti a vá-

ros kreativitásra és művészetre épülő 

identitását. Azt az irányt képviselheti a 

Szentendrére érkező lakók és látogatók 

számára, amelyet Deim Pál személye is 

megtestesített: az észszerű modernizáció 

és a múlt értékeinek őrzése közötti egyen-

súlyt” – mondta el a szoborról Deim Réka, 

a művész unokája.

A köztéri szobor közösségi összefogás-

sal valósult meg, így Szentendre Város 

Önkormányzatán és a Ferenczy Múzeumi 

Centrumon kívül cégek, helyi vállalkozá-

sok és magánszemélyek is hozzájárultak a 

létrejöttéhez. Az ötvenhat színes zománc-

táblával borított köztéri alkotást a művész 

születésnapján, június 29-én avatták fel a 

nagyposta előtti Deim Pál téren.

múzeumban szabadon mozoghatunk, a 

látogatás ideje alatt nem egy padban kell 

ülni. Szabad mozgás van a kiállítótéren be-

lül, például párnák a földön, amire kényel-

mesen elhelyezkedhetünk. A kiállítótérben 

a kiválasztott művek jelentik a fókuszpon-

tot. Úgy építjük fel a foglalkozásokat, hogy 

ezek mentén – állomásról állomásra halad-

va – mozgatjuk a gyerekeket.

S.T. Lényeges szempont az is, hogy nálunk 

nagyon fontos a foglalkozások során az 

önismeret, önreflexió beemelése is. Elen-

gedhetetlen, hogy merjünk szembenézni 

dolgokkal, merjünk bizonyos dolgokról be-

szélgetni, a művészet erre minden lehető-

séget megad. Amikor alkotó tevékenységet 

végzünk a gyerekekkel, abban mindig az 

tükröződik, ami őket foglalkoztatja. Nyíltan 

feljönnek olyan témák, amik őket érdeklik 

és a műveik által ezekre lehet reflektálni. 

Ráadásul a gyerekeknek még nagyon más-

ként működik a figyelme, olyan dolgokat 

vesznek észre, amikre mi felnőttek már 

nem is gondolnánk. Nagyon érdekli őket 

például a múzeum működése is, a kiállítá-

sok „színfalai mögött” megbúvó feladatok, 

részletek, érdekességek. Nekünk pedig le-

hetőséget kell teremtenünk arra, hogy az 

ilyen jellegű érdeklődésükre, kérdéseikre 

is kielégítő válaszokat kaphassanak.

A múzeumpedagógusok elmondták, az 

elmúlt néhány évben számos újdonságot 

dolgoztak ki a látogatók részére. A pan-

démia alatt a szükség teremtette meg 

a városi séták sorozatot, melyek során a 

szabadban ismerkedhettek a csoportok 

városunk művészeinek munkásságával, 

ezek a séták azóta is töretlen népszerű-

ségnek örvendenek. Tünde és Gabriella 

rengeteg oktatási segédanyagot is létre-

hozott, melyek a Ferenczy Múzeumi Cent-

rum honlapján a nagyközönség számára 

is elérhetőek. A legérdekesebb pedig – a 

kifejezetten fiatalokat célzó újdonság – a 

digitális szabadulószoba, amit a gye-

rekek a kiállítótérben tudnak teljesíteni 

okoseszközeik segítségével. A fejlődés 

pedig folyamatos. Beszélgetésünk alatt 

is sugárzott a két múzeumpedagógusból 

egyfajta átható motiváltság a téma iránt, és 

elsorolni is alig tudták, hogy mi mindennel 

készülnek a jövőben a múzeumba látogató 

családok és iskolai csoportok számára.

Szőke Anna

Épül a köztéri szobor | Fotó: Deim Balázs/FMC
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elhunyt Balogh lászló festőművész
„A dolgok mögött mindig ott van, jelen van 

az a valami, amit emberinek nevezünk. Élet-

műve a magyar művészet szerves része.” (1)

Balogh László (1930. január 12. – 2023. 

június 11.) halálával a művész magas 

szintű festészete és grafikai 

munkássága végérvényesen 

a város festészeti örökségé-

vé vált. Nemcsak azért, mert 

alkotásaiban gyakran feltűnt 

Barcsay Jenő, Deli Antal, Deim 

Pál formai rendszere, filozófi-

ai alapvetése, hanem mert 

lokálpatrióta látásmódját 

meghatározta rendíthetetlen 

emberi tartása, Szentendre 

város jelene, jövője és min-

dennemű vizualitása iránt 

érzett elkötelezettsége. Mű-

vészetének jelentőségéről a 

legtöbbet idézett mondatok 

Németh Lajos művészettör-

ténész (1929–1991) korszakos 

jelentőségű egyetemi tanár, 

muzeológus megnyitóbeszé-

dében, a szentendrei Műhely 

Galériában hangzottak el:

„…Balogh László nem csupán 

születése jogán, hanem a szó szellemi ér-

telmében is szentendrei festő. … Kompo-

nálási szándéka, vizuális logikája mutatja, 

hogy mind szuverénebb módon beszéli e 

sajátjává vált formanyelvet. Szintetizálni 

tudja a konstruktivitást a dekorativitással. 

Balogh László nem pusztán egy mester, 

hanem a genius loci értékeinek továbbvite-

lére vállalkozott. Erre tanította Barcsay és 

Szentendre szelleme. Nagy tradíciót vállalt 

és annak méltó folytatója.” (2)

Balogh László festő-és grafikusművész 

Szentendrén született 1930. január 12-én. 

A Magyar Képzőművészeti Főiskolát (ma 

egyetem) 1957-ben fejezte be, ekkortól a 

Művészeti Alap tagja. Mesterei generáció-

kat meghatározó szentendrei művészegyé-

niségek, Barcsay Jenő, Konecsni György vol-

tak. 1958-tól tagja volt a Szentendrei Régi 

Művésztelepnek, 1965-ben belépett a Kép-

zőművészeti Szövetségbe, alapító tagja volt 

a Szentendrei Grafikai Műhelynek. 1992-től 

a MAK és a MAOE tagja volt. Számos díjat, 

elismerést szerzett, többek között 1982: Pro 

Urbe díj Szentendre; 1985: a Mozaikpályázat 

díja; 1986, 1989: a Szentendrei Grafikai Mű-

hely nívódíja; 1994: a Magyar Köztársaság 

Arany Érdemkeresztje; 1995: Szentendre 

Város Díszpolgára; 1997: Pest Megye Mű-

vészetéért díj; 2006: Munkácsy-díj.

Művei megtalálhatók olyan jelentős magyar 

köz-és magángyűjteményekben, mint a Ma-

gyar Nemzeti Galéria; Ferenczy Múzeum, 

Szentendre; Szombathelyi Képtár; Balas-

sa Bálint Múzeum, Esztergom; 

Déri Múzeum, Debrecen; Xan-

tus János Múzeum, Győr; Dam-

janich János Múzeum, Szolnok; 

Herman Ottó Múzeum, Miskolc; 

Janus Pannonius Múzeum, Pécs.

Több, mint száz jelentős be-

mutatkozása volt itthon és 

külföldön, munkáiból az ed-

digi legnagyobb válogatást a 

MűvészetMalomban láthattuk 

2010-ben. Az aktív évtizedek 

számos állomása közül talán a 

németországi kiállításai mutat-

ják meg azt, hogy „Balogh-féle”, 

a mozdulat és a színek eleven-

ségével, szabadságával bíró 

rendteremtés a nemzetközi 

közegben is otthonra talál. Az 

1995-ös németországi cikkek-

ben kiemelik sajátos érzéki 

konstruktív látásmódját, ami 

Szentendre és Barcsay nélkül 

nem alakulhatott volna ki, mégis európai.

1. Barcsay Jenő írása Balogh grafikusi te-

vékenységéről, ÉS, 1974 aug.

2. Balogh László retrospektív kiállítása. 

Katalógus. Szerkesztette: Balogh László. 

Kurátor: Török Katalin. Interjú: Verba And-

rea. Szentendre, PMMI, 2010

Muladi Brigitta

a Ferenczy Múzeumi Centrum 

művészettörténész kurátora

NARRARe NeCeSSe eST
Anti Bácsi!

Amikor tavasszal lemondtad az esedé-

kes vacsoránkat, még úgy gondoltuk, 

hogy hamarosan sort kerítünk rá, aztán 

váratlanul kórházba kerültél. Az aggasztó 

hírek ellenére – volt már ilyen, s tudtuk, 

nagy küzdő vagy – senki nem gondolta, 

hogy bekövetkezhet, ami bekövetkezett. S 

mégis. Most itt állunk a szavakkal kifejez-

hetetlen érzelmek csöndjétől körülvéve; 

szomorúan, vigasztalanul, zavarodottan. 

Mert úgy érezzük, hogy földi léted túl ko-

rán ért véget, életed története pedig várat-

lanul – hisz’ lett volna még mit csinálnod és 

mondanod – berekesztődött. Kissé talán 

enyhítheti fájdalmunkat és némi vigaszt 

nyújthat gyászunkban, hogy az élettörté-

neted így is nagyon gazdag és teljes, így 

is egy szeretetben, szeretettel és szelíd 

derűvel megélt, tevékeny és sikeres élet 

története.

„A történetek elbeszélésre szorulnak” – 

mondja egyik kedvenc filozófusod Odo 

Marquard, a „hírhedett kompenzációteo-

retikus”. „Mert mi emberek: a történeteink 

vagyunk, a történeteket pedig el kell me-

sélni” – fűzi hozzá ugyancsak ő. Te pedig 

igazi élményszámba menő, emlékezetes 

akadémiai székfoglalódat, melyhez ins-

pirációt ő adott – narrare necesse est –, 

így zárod: „Történeteinket folyamatosan 

mesélni kell, mert ott, ahol a mese megsza-

kad, ott beáll a csönd”. Meg kell törnünk 

tehát a szavakkal kifejezhetetlen érzel-

mek csöndjét, hogy hiányodat kompen-

záljuk, elviseljük, téged pedig e mesék 

életben – velünk s köztünk – tartsanak. 

Mert jó, hogy velünk voltál, s jó, hogy ve-

led lehettünk.

Én személy szerint immár majd’ ötven 

éve. A Bercsényiben kezdődött, aztán 

a Madách-téri albérletben folytatódott: 

nyertes építészeti pályázatok, sakkcsaták, 

zacskós leves – tőled tanultam szinte min-

dent, amit a(z) (építészeti) tervezésről tu-

dok. Bejártam hozzád a Közép tanszékre is, 

ahol akkor még korlátozás nélkül lehetett 

dohányozni. (Néha hármasban Gábor Mik-

lóssal.) Első hollandiai ösztöndíjad (1979), 

Mesteriskola (1979-81), a süttői kőfaragók 

szociális épülete (1981) …

Aztán Szentendrére költöztél. Abban az 

évben volt a húgod lakodalma Dunabog-

dányban – magyar, keletnémet és nyu-

gatnémet vendégek: mindenkinek Puhl a 

családneve. Érzékelhettem kötődésedet a 

helyhez, a családhoz; ezek egész életed-

ben meghatározó módon voltak fontosak. 

Később kevesebbet találkoztunk, de, ha 

Barcsay Jenővel az 1960-as években
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elhunyt Civin János
A múlt héten az egyik délután még két órát 

beszélgettünk a Művész teraszán. Nosz-

talgiáztunk, meg azt tervezgettük, hogy 

Vincussal közösen Jenőnek [Zaszlavik 

Jenő – a szerk.] őszre összerakunk egy kis 

emlékkiállítást. Annak ellenére is, hogy kö-

zös barátunk, amíg közöttünk volt, nagyon 

bosszantó tudott lenni időnkénti kellemet-

len rámenősségével – különösen, ha az 

Agytanoda dolgairól, vagy ezzel kapcsola-

tos valamilyen agyszüleményéről volt szó.

Szóba kerültek GÁZÉPSZOLG-os idők, 

amelyek már középkor-messzeségűnek 

számítanak. Neki már akkor is jó kocsija 

volt, mert hát ez a nyolcvanas években 

fontosnak számított. No meg a régi Szent-

endre is, amikor még busz járt a Dumtsán, 

és nyári vásár volt a Sárikánál.

János magas ember volt a szó konkrét 

és átvitt értelmében is. Időnként túl ke-

mény, de lényegében kedves és jószívű 

figura, a maga fura szokásaival. Megszál-

lott teniszező, míg fizikai lehetőségei ezt 

engedték. Volt idő, amikor legszívesebben 

a teniszpályán is aludt volna. Az ő számára 

a siker a győzelem volt, ez volt mentalitá-

sának esszenciája. Lélekben mindig főnök 

maradt, akkor is, amikor már a valóságban 

nem irányított senkit. Ugyanis nem tudott 

kibújni többévtizedes szerepéből, bár 

időnként nagyon szeretett volna, csak hát 

azok a megrögzött emberi szokások őt is 

megkötötték, amelyek minden erős egyé-

niséget jellemeznek. Érdekelte a közélet, 

ezért mindig volt elképzelése arról, ho-

gyan lehetne Szentendrét jobban vezetni, 

és ehhez számos, okos ötlete is akadt. De 

ez legtöbbször megmaradt baráti körben 

vagy egy-egy vezetővel való személyes 

beszélgetésben. Többször kapott meg-

hívást pártoktól, de az utolsó pillanatban 

mindig visszalépett. Ódzkodott attól, hogy 

direkt politikai szerepet vállaljon. Mert tud-

ta magáról, hogy ehhez műfajhoz, amely 

az ezernyi kompromisszum világa, ő túlsá-

gosan is önjáró. Olyan volt, mint a legtöbb 

menedzsertípus, aki sikeres volt a gazda-

ságban – úgy gondolta, hogy egy várost is 

ugyanúgy kell menedzselni és irányítani, 

mint egy vállalatot. Ami majdnem igaz is, 

csakhogy, mint mondani szokták a politi-

kában mással is mérnek, és ezért mások 

a módszerek is.

Nem voltunk közeli barátok, sőt, ismert-

ségünk kezdetén én számára csak a je-

lentéktelen népfrontos Gyurka voltam 

– mint sokaknak. Egy szentendrei figura 

a sok között, akit állandóan látni valahol. 

Ezért nem is tartoztunk soha egy társaság-

ba, de valamiért távolról mégis egy kicsit 

respektáltuk egymást. Én őt jobban, mint 

ő engem, de ez engem nem bántott soha. 

Aztán az idő úgy hozta, közelebb kerültünk 

egymáshoz. Most fáj, hogy elment, mert 

távozásával ezentúl már a Dumtsa Jenő 

utca sem lesz ugyanaz. Pedig, ha én arra 

járok, mindig látni fogom, ahogy az egyik 

asztalnál ül egy füzet fölé hajolva, és ép-

pen könyvel valamit.

Isten veled János!

Legyen számodra könnyű a föld!

Szentendre, 2023. június 9.

Benkovits György

találkoztunk ott folytattuk, ahol korábban 

abbahagytuk – mindig tartalmas időt töl-

töttünk együtt. A Lakóterv után saját iro-

dát nyitottál – gyarapodott az impozáns 

tervezői életmű.

Kapcsolatunk nem sokkal a millennium 

előtt újra intenzívebbé, majd pedig in-

tenzívvé vált. Te hívtál, s újra együtt dol-

goztunk – szakértő voltam 

egy-két nagyobb munkánál: 

Balett Intézet, Anjou udvar… 

Majd ennek kapcsán egy 

felejthetetlen mexikói körút 

– a jóvoltodból gyermekkori 

álmom vált valóra.

Tanúja voltam kiemelkedő-

en színvonalas műegyete-

mi habilitációdnak. (A hely 

„rabjai” – Scarpa, Rossi, Siza; 

2007) „Köszönet a beszélge-

tésekért” – írtad a nekem 

dedikált, s rád jellemzően 

igényes kiállítású tézisfü-

zetedbe. Az igényesség egyébként min-

denben megmutatkozott nálad. Ahogyan 

már fiatalon is „bácsi” voltál – gyakran 

idézted ehhez szeretett keresztlányaidat: 

„Mert Antinak ez a jelleme!” –, ugyanúgy 

voltál kívül s belül igényes igazi polgár 

is (citoyen) a szakmában és az életben 

egyaránt.

Egy citoyen pouvoir-jával láttál neki a Deb-

receni Egyetem Műszaki Karán az Építész 

Tanszék újjászervezéséhez is. Magával 

ragadó volt. Tanúja és részese lehettem. 

Nemcsak a tanterv és az oktatás meg a 

tanárok vagy a tanszéki arculat és az at-

moszféra; hanem filmklub, klubestek az 

építészet határterületein és azon túl alko-

tó jeles személyiségekkel; hagyománnyá 

szilárdult konferencia-sorozat és hozzá 

kiadvány (Árkádia, 2011-től); szponzorált 

hallgatói tanulmányutak Itáliába, amelye-

ken együtt voltunk kalauzok (Veneto, Tosz-

kána, Róma – 2011-13); hallgatói kiállítások 

(Fuga, MODEM) és így tovább… Vacsorák 

a Pálmában, tartalmas beszélgetések a 

szolgálati lakásodon, melynek a vendég-

szobájában szállóvendég lehettem.

Ebben az időszakban szerkesztetted a 

„Magyarország híres villái” című könyvet is, 

egy cseh kiadású, visegrádi országokat is 

bemutató könyvsorozat részeként, amely 

Brüsszelben is bemutatkozott (Foibos, Pra-

ha, 2013). Idehaza visszhangtalan, s szinte 

nyomtalan maradt.

S mintegy ráadásképpen, 

miközben professzorként 

a tanszéket vezetted, diák-

ként elvégezted a filozófia 

szakot (2010-2015). Mindig is 

filozófus szerettél volna len-

ni – mondtad. A doktori disz-

szertációd is elkészült már, 

csupán a védés volt hátra. 

Felkértél, hogy legyek az 

egyik opponensed…

Anti Bácsi, az elmaradt vé-

désre immár a jövőben ke-

rül majd sor ott, ahol az Idő 

folyama, az Ilisszosz folyik „szünet nélküli 

rohanásban”, az Árnyak Birodalmának ha-

tárán, ahol Szókratész is ücsörögni szokott 

Phaidrosszal Eupalinoszról, az építészről 

és az építészetről elmélkedve.

Nyugodj békében, Isten veled!

Pócsmegyer, 2023. június 17.

Szalai András

Puhl Antal

Civin János
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„A Szolgálat mindenekelőtt!”
25 éves a Rotary Szentendre

Fennállásának 25. évfordulóját ünnepelte a Rotary Club Szent-

endre június 17-én, szombaton a Szabadtéri Néprajzi Múzeum 

Vigadójában. Az ünneplő megjelenteket az alapító elnök, dr. 

Cseri Miklós köszöntötte. Beszédében elmondta, a klub 25 éve 

ugyanazon elvek mentén dolgozik – „a barátság ápolása, az ön-

zetlen segítségnyújtás, a környezetünkben élők megsegítése, a 

körülöttünk lévő értékek védelme és az elesettek támogatása” 

azok a célkitűzések, melyek a klub társadalmi hasznosságát 

növelik és a várossal való kapcsolatait erősítik.

A Rotary Club Szentendre eddigi működése során mintegy 

100 millió forint értékű adományt osztott szét környékbeli 

rászorulóknak, de az idei törökországi földrengés áldozatait 

is félmillió forinttal támogatta. A Bízz magadban! elnevezé-

sű programjukkal helyi tehetségek gondozását végzik, de 

segítik a rászoruló fiatalok továbbtanulását és folyamatosan 

támogatják a szentendrei Bárczi Gusztáv Általános Iskolát is.

Kevesen tudják, hogy városunkban a Rotary Club Szentend-

rének köszönhetjük például a mozgássérülteknek készült 

feljárót a postánál, a szakrendelő előtti padokat, a Gumikacsa 

adománygyűjtő versenyt, a „Tapintható Láthatatlan” Szent-

endre térképet a Dumtsa Jenő utcában, de a klub támogat-

ja a „Jobb velünk a világ” koncerteket is, évente diákcsere 

programokat szervez és minden Adventkor adománygyűjtést 

folytat a város Fő terén.

„A Rotary alapja a barátság” – szögezte le köszöntő beszé-

dében az elnök, és hozzátette, „ha odafigyelünk egymásra, ha 

tiszteljük egymást, ha kellő empátiával és nyitottsággal fordu-

lunk klubtársaink felé, felpezsdül a klubélet” is. Az alapító tagok 

közül mára csak négyen maradtak, de a létszám nem változott, 

ma is 25 tagot számlál a Rotary Szentendre. A jövőt illetően dr. 

Cseri Miklós ígéretet tett a Rotarys elvek töretlen betartására, 

„s igyekszünk a város mindennapi életében szerepeket vállalni 

ott, ahol szükség van a segítő kézre, jó szóra, erkölcsi és anyagi 

támogatásra”, mert „a Szolgálat mindenekelőtt!”

köszönetnyilvánítás

Kormányablak Szentendre. Köszönöm!

A napokban Szentendrén, a Kormányablaknál akartam elin-

tézni a lassan lejáró útlevelemmel kapcsolatos teendőket. 

Sajnos betegségem miatt nem tudok jelenleg felmenni a 

lépcsőkön, ezért előzetesen feltérképeztem a lehetőségeket. 

Rámpa és lift van, hát elindultam. Minden működött, beju-

tottam a váróterembe. Belépve azonban elborzadtam attól a 

nagy mennyiségű embertől, akik ott várakoztak – gondolom 

már elég hosszú ideje. Reménytelennek láttam a helyzetet, s 

már indultam is volna ki, amikor egy ott dolgozó munkatárs 

– aki mellesleg a liftet is működtette – hangosan, hogy min-

denki hallja, megkérdezte, hogy van-e valakinek ellenvetése, 

ha engem előre engednek, tekintve a nehéz mozgásomat. 

Nem volt ellenvetés. Nagyon meglepődtem, és rendkívül jól 

esett ez az emberbaráti megnyilvánulás!

Ismét: Köszönöm.

DJ

emberségből 0!

A dunaparti Ivan Dan ünnepségre 91 éves barátnőmmel ér-

keztünk este hat óra tájban ez év június 24-én. Én hoztam el 

két mankójával a Pap-szigettel szembeni Ady Endre utca 44. 

szám mellett lévő, név nélküli kis közből autómmal, amellyel 

a DMH előtti mozgássérült parkolóhelyen leálltunk. A Benko-

vits Gyuri által fenntartott helyünkre fél hét magasságában 

leültünk, azonban a barátnőm rosszul lett, így nem várta meg 

a késői rendezvényt. Taxit kért, hogy hazavigye. Én azt a 6 

jegyű taxiközpontot hívtam, amellyel hosszú évek óta elé-

gedettek voltunk, ezért nem írom ki a számát. Öt egyforma 

szám szerepel benne. Megnyugodtam,hogy a járásképtelen 

barátnőm két mankójával hazakerül. De sajnos visszahívott, 

hogy a taxis kirakta a kis köz sarkán, a 11-es úton, és nem 

vitte fel a kb. 60 méterre lévő házáig. Járókelők segítségével 

kellett felvonszolnia magát. Minderre több szemtanú is van, 

akik velem együtt mélyen felháborodtak e cselekedeten.

Prohászka Tiborné nyugdíjas

Mindennapjaink kémiája

A Nemzeti Tehetség Program keretében meghirdetett „In-

novatív tanulási környezet kialakítása és komplex tehetség-

segítő programok megvalósítása” címmel kiírt nyílt pályá-

zaton a „Mindennapjaink kémiája” című tehetségműhelyünk 

az NTP-INNOV-22-0037 azonosító számon 1 700 000 Ft tá-

mogatásban részesült. Ennek segítségével egy olyan egész 

tanéves komplex programot valósítottunk meg, amely során 

felfedezhettük, hogy az iskolában kémia órán tanultakat kap-

csolatba hozhatjuk az életünk számtalan területével. Mun-

kánkat áthatotta a fenntarthatóságra törekvés gondolata és 

megvalósítása a gyakorlatban.

A program egyik része egy rendszeres, tanulói aktivitásra 

épülő szakköri munka volt számolási feladatokkal, játékokkal, 

tanulói kísérletekkel és mérésekkel. Együtt kísérleteztünk 

az érdeklődő szülőkkel és kisdiákokkal az iskolánk Nyitott 

Kapuk rendezvényén. Különleges alkalmainkra külső előadót 

hívtunk meg ásványokkal, illóolajokkal és kozmetikumok-

kal foglalkozó workshopjainkhoz. Textilfestékeket tanulmá-

nyoztunk pólófestés közben. Iskolán kívüli helyszíneken is 

Rotary tagok a június 17-i ünnepségen | Fotó: Rotary Szentendre
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tanultunk, például a készülékes búvárkodással a leányfalui 

strandmedencében és az ELTE Kémiai Intézetében két la-

borfoglalkozáson is. A UNICEF Klímahősök programja során 

a ruhaipar fenntarthatóságával ismerkedtünk meg a Daalarna 

Szalon varrodájában.

Megtapasztaltuk, hogy a természettudományok nemcsak 

a természetben, hanem a mindennapi életben is tetten ér-

hetők, segítségükkel meg is magyarázhatók a jelenségek.

Köszönjük a Nemzeti Tehetség Program támogatását!

Földi János igazgató

2023. JÚNIUS 19. – JÚLIUS 9.
szavazzon a városrészi
fejlesztési ötletekről!

varosreszi.szentendre.hu

2023. JÚNIUS 19. – JÚLIUS 9.
szavazzon a városrészi
fejlesztési ötletekről!

varosreszi.szentendre.huJúlius 9-ig még szavazhat arra, hogy melyik fejlesztési ötletet valósítsa 
meg az Önkormányzat az Ön városrészének járó 7 millió forintból.

Szavazzon a postaládájába eljuttatott szavazólapon, 
vagy a varosreszi.szentendre.hu/szavazas honlapon.

Peppino
Szerető családot keres ez a 

tündéri foxi keverék, aki im-

már 10 hónapja a gyepmes-

teri telep lakója. Kétéves, 

ivartalan fiú. Igazi családi 

kutya.  13 kilós szeretetbom-

ba – nagyon szereti az em-

berek társaságát, és a szuka 

kutyákkal is nagyon barát-

ságos. Szépen sétál pórá-

zon, és imádja a gyerekeket.  

Kertes házba ajánljuk, mert 

mozgékony.

Tolnai József ebrendész:

+36 20/931-69-48
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Salomon Ultra-Trail

2015-ben kezdődött minden, amikor az első UTH verseny-

nek a városunk adott otthont. Azóta töretlenül fejlődik, né-

pesedik és növi ki magát nemzetközi versennyé. Szentendre, 

Visegrád, Pilisszentlászló és a Pilisi Parkerdő támogató hát-

teret nyújt a helyszín biztosítására. Az idén 34 ország 1340 

nevezője vágott neki a távoknak.

De mi is az az ultrafutás és ultratrail? Ultráknak nevezzük 

azon futókat, aki a hivatalos maratoni táv (42, 195 m) felett 

teljesítenek. Egy 50 km-es táv, de a Sparthatlon, a maga 246 

km-es távjával is az ultra körébe tartozik.

A „trail” pedig nem más, mint a terepfutás. Elszakadni a re-

kortánon és az utcai betonon történő futásoktól és elindulni 

a természet adta terepen. Szintkülönbségekkel, keskeny ös-

vényekkel, zöldellő fákkal és bokrokkal, néhol erdei állatok 

kíséretében.

2023. május 28-29-én Szentendre városa immáron nyolcadik 

alkalommal adott otthont a Salomon Ultra-Trail versenyé-

nek. Az idei évben 7 különálló versenyből állt, így mindenki 

megtalálhatta a számára legideálisabb kihívást jelentő távot.

Salomon Ultra-Trail Hungary: 111 km, 4200 m szintemelke-

dés, 169 futó, 20 óra szintidő

Rajt és cél: Szentendre, Dunakorzó, Lázár Cár tér

Salonom Szentlászló Trail: 84 km, 3100 m szintemelkedés, 

108 futó, 17 óra szintidő

Rajt és cél: Szentendre, Dunakorzó, Lázár Cár tér

Salomon Szentendre Trail: 54 km, 1800 m szintkülönbség, 

302 futó, 10 óra szintidő

Rajt és cél: Szentendre, Dunakorzó, Lázár Cár tér

Salomon Visegrád Trail: 30 km, 1054 m szintemelkedés, 130 

futó, 6 óra szintidő

Rajt és cél: Visegrád, Sibrik-domb, Szentendre, Dunakorzó, 

Lázár Cár tér

Salomon Twin Peaks Trial: 22,2 km, 685 m szintkülönbség, 

4 óra szintidő, 181 futó

Rajt és cél: Pilisszentlászló, Szentendre, Dunakorzó, Lázár 

Cár tér

Salonom Vertical 500: 2,3 km, 500 m szintemelkedés, 1 óra 

szintidő, 30 futó

Rajt és cél: Dömös – Prédikálószék

Salonom kids-Trail: 1 verseny, 1000 mosoly 3-11 év között 

gyerekeknek

Rajt: Szentendre, Postás Strand

Az tudható, hogy mit ad a futóknak a városunk és annak kör-

nyéke. De mit ad a városnak ez a verseny? A sport szeretetét, 

a természet megbecsülését, a kiváló hangulatot, sok-sok 

visszatérő külföldi vendéget. Volt szerencsém az éjjeli rajt 

beérkezés közben váltani egy-két szót a szervezőkkel és 

versenyzőkkel is.

„Csodálatos, fantasztikus, tökéletes, irgalmatlanul fárasztó, 

de megéri, jövőre újra jövök…”, „A város csodás, a szervezés 

fantasztikus, a hangulat fejelhetetlen, a futók csodásak, az itt 

élők szurkolnak és velünk vannak…” – ezek kiragadott gondo-

latok, melyeket jó volt hallani és remélem önöknek is olvasni.

A következő évi verseny dátuma már most be van írva a nap-

tárba, hogy minél több szurkoló és érdeklődő tapsoljon és 

biztassa az induló versenyzőket, mert utcai futóként tudom, 

hogy ez mennyire fontos, és mekkora erőt képes adni a ki-

tartáshoz.

2024. május 18-19-én újra szeretettel várják az új és a régi 

futókat is!

Diákolimpiai hírek

Szentendrei ii. Rákóczi ferenc Általános iskola és Gimná-

zium fiai történelmi sikert értek el, miután teremkézilabda 

országos döntőben a legjobb négy csapat között lehettek, 

míg strandkézilabdában a második helyen végeztek úgy-

szintén országos döntőkben.

Teremkézilabda

A labdarúgás után a kézilabda a legsikeresebb teremlab-

dasport a Diákolimpiákon. A legjobbak közé kerülni az szám-

talan sportiskola és kézilabdaakadémiák mellett irgalmat-

lanul nehéz feladat. A hetedik-nyolcadik osztályos rákóczis 

fiúknak mindez sikerült, sőt, túlszárnyalva az elvárásokat a 

legjobb négy csapat közé került. Szoros küzdelemben a dön-

tőbe jutásért vívott mérkőzést elveszítve a harmadik helyért 

játszhattak. Itt is csak nüanszokon múlt a győzelem. Hatalmas 

gratuláció a fiúknak és a felkészítőknek!

Az országos IV. helyezett csapat tagjai: Bakó Zétény, Bús 

Barnabás, Forgács Markó, Gyenes Ádám, Gyuris Máté Tibor, 
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Hajdu Máté, Holpert Ádám, Luterán Bercel, Misius Ákos Attila, 

Nagy Bendegúz Zoltán, Szaka Milán, Szentendrey Zétény, Tóth 

Bendegúz Barnabás, Vehoczki Ádám Bence

Edző: Szádeczky-Kardoss Csaba, Perényi Zoltán

Kísérő tanár: Vizi Judit

Az országos döntő bronz mérkőzésének legjobb játékosa: 

Misius Ákos Attila (8.b)

Strandkézilabda

Évek óta nagy érdeklődés és folyamatos fejlődés jellemzi a 

strandkézilabda diákolimpiát. Évről-évre egyre több csapat 

indul, hogy ők legyenek az ország legjobb általános- vagy 

középiskolája. A Rákóczi mindkét korcsoportban fantaszti-

kus eredményt ért el, s mellette a különdíjakat is elhozták 

a fiúk.

Az országos döntő II. helyét a IV. korcsoport fiúcsapata nyerte. 

A csapat tagjai: Bakó Zétény, Bús Barnabás, Forgács Markó, 

Gyuris Máté Tibor, Hajdu Máté, Misius Ákos Attila, Nagy Bend-

egúz Zoltán, Szaka Milán, Tóth Bendegúz Barnabás • Edző: Szá-

deczky-Kardoss Csaba és Hajdu Tamás • Kísérő tanár: Vizi Judit

Országos döntő gólkirálya: Tóth Bendegúz Barnabás (7.b)

Az országos döntő II. helyét a V-VI. korcsoport fiúcsapata 

nyerte. A csapat tagjai: Bakó Zétény, Forgács Markó, Gyenes 

Ádám, Gyuris Máté Tibor, Hajdu Balázs, Kiss Máté, Misius Ákos 

Attila, Nagy Bendegúz Zoltán, Rékási Roland • Edző: Szádecz-

ky-Kardoss Csaba • Kísérő tanár: Szirze Adrien

Az országos döntő legtechnikásabb játékosa: Hajdu Balázs 

(11.b)

európa élén a válogatott

Hogy miért hír egy kisváros helyi újságja hasábjain ez a 

fantasztikus eredmény? Mert a felnőtt válogatott edzője a 

kisvárosban élő és tevékenykedő Hajdú Tamás, akire méltán 

lehetünk büszkék.

Hajdú Tamásról és sportsze-

rető családjáról már a tavalyi 

évben is cikkeztünk, ahol a 

leginkább a fiatalok miatt 

került a „címlapokra”. Most 

Tamásé az érdem, hiszen a 

válogatott edzőjeként idén 

Európa bajnokságig vezette 

az együttest. Magyarország 

a férfi szakágban először ül-

hetett fel a kontinens trón-

jára.

A Krakkóban megrendezésre 

kerülő 3. Európa Játékokon 

is fantasztikusan kezdett a csapat, hibátlanul meneteltek 

a döntőig. Végletekig feszült és szoros mérkőzésen a spa-

nyolok bírták jobban az idegek harcát, így ezüstéremmel 

térhettek haza a fiúk.

A szentendrei fiatalokkal tűzdelt Budakalász U15-U16-os 

edzője Priczel Bence, a válogatott technikai vezetője is része-

se ennek az eredménynek. Tamás és Bence jelenleg is aktív 

játékosok ebben a sportágban. További sok sikert kívánunk 

mindkettőjüknek!

A strandkézilabda bajnokság jelenleg is folyik, ahol sok-sok 

szentendrei utánpótláskorú játékos méretteti meg magát a 

felnőtt bajnokságban. Hajrá fiatalok!

Jól kezdte a szezont a Szentendrei kajak-kenu Se

A tavalyelőtti látványos berobbanás után 

a múlt évet magabiztos és igazán szemet 

gyönyörködtető győzelmekkel vitte végig 

a Szentendrei Kajak-Kenu Sportegyesület 

(SZKKSE), amely az idei versenyszezont is 

látványos sikerekkel kezdte. Ahogyan a ma-

gyar kenusport nagy reménysége, a 23 éves 

Adolf Balázs is, akinek 14 éve az egyesület 

alapító-elnöke és vezetőedzője, Pétervári 

Pál az edzője.

Az SZKKSE kenusai már a 2022. május 26-28. 

között Győrben tartott „szezonnyitó” Kad-

ler Gusztáv Maraton Magyar Bajnokságon 

is hozták a formájukat. Összetettben a 24. 

helyen végeztek a versenyen résztvevő ha-

zai kajak-kenu sportklubok között, 1 arany-, 2 

ezüst- és 2 bronzérmet szerezve. Az aranyat 

C1 U13 kategóriában 5 ezer méteren Fara-

gó-Tóth Vince nyerte, magabiztosan meg-

előzve az előtte 6 perccel indított teljes C2-

es mezőnyt. Az ezüstöt C2 U14-ben 10 ezer 

méteren Takács Ágoston-Takács Benedek 

párosa, C2 U13-ban 5 ezer méteren pedig a 

Bohus Lizett-Szalai Csenge páros szerezte. 

A bronzérmet C1 U15-ben, 15 ezer méteren 

Fodor János hozta el, míg C2 U15 kategóriá-

ban, 15 ezer méteren a Faragó-Tóth Ábel és 

Fodor János páros.

Az SZKKSE rendkívül ígéretes ifjúsági kenus 

versenyzője, a 18 éves Európa-bajnok Pluzsik 

Mihály már egy hónappal korábban, a 2023. 

április 30-án rendezett Évadnyitó Maraton, 

Vígh Sándor Emlékversenyen C1 U17-U18 

kategóriában 20 ezer méteren aranyérmet 

szerzett. A Kadler Gusztáv Maraton Magyar 

Bajnokságon elért eredményével pedig 

kvalifikálta magát a 2023. július 13-16. kö-

zött a Horvátországban, Slavonski Brodban 

tartandó ECA Maraton Európa Bajnokságra, 

ahol C1-ben, U17-U18 kategóriában indulhat.

A 2023. június 4-én a budapesti Újpes-

ti-öbölben tartott kenus Gyulay Zsolt és 

Wichmann Tamás Regionális Akadémiai 

Kupán összetettben a 8. helyen végzett az 

SZKKSE, 1 arany-, 3 ezüst- és 1 bronzérem-

mel. Az aranyat C1 U13 kategóriában 2 ezer 

méteren Faragó-Tóth Vince nyerte, az ezüs-

töt C2 U13-U14 kategóriában 500 méteren 

Hajdú Tamás
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a Takács Ágoston-Takács Benedek páros, 

C1 U14-ben 500 méteren Szépvölgyi Blan-

ka, MC1 U12 kategóriában 2 ezer méteren 

pedig Kismődi Ottó. A bronzérmet a Szép-

völgyi Blanka-Bohus Lizett duó szerezte C2 

U13-U14 kategóriában, 500 méteren.

A Magyar Kupa Döntőn, amelyet 2023. júni-

us 23-24-án Fadd-Domboriban tartottak, az 

SZKKSE összetettben a 17. lett, 1 arany- és 

3 ezüstéremmel. Az aranyat C1 U13 kate-

góriában 2 ezer méteren Faragó-Tóth Vin-

ce nyerte. Az ezüstöt C4 Vegyes U13-U14 

kategóriában 500 méteren a Faragó-Tóth 

Vince, Haris Hunor Levente, Istók Törtel, Ta-

kács Benedek négyes, PC4 Vegyes U12-ben 

2 ezer méteren Kismődi Ottó, PC4 Vegyes 

U13 kategóriában 2 ezer méteren pedig Ko-

ruhely Édua szerezte meg. Negyedik helyen 

végzett C2 U13-U14 kategóriában 500 méte-

ren Bohus Lizett-Szépvölgyi Blanka párosa, 

ugyancsak 500 méteren, C4 Vegyes U15-

U16-ban pedig Berényi Regina, Fodor János 

és Faragó-Tóth Ábel. Hatodiknak futott be 

Bohus Lizett MC1 U13-ban 2 ezer méteren, 

Berényi Regina C1 U16-ban 500 méteren, 

C2 U15-U16 kategóriában is 500 méteren 

Berényi Regina, PC2 U12-ben pedig 2 ezer 

méteren Istók Zerind és Kálmán Márton.

A Magyar Kupa Döntőn az SZKKSE minden 

egysége döntős lett, ami azért jelentős tel-

jesítmény, mert már magára a versenyre is 

eleve kvalifikációval lehetett csak kijutni, a 

versenyen pedig előfutamokkal a döntő-

be. A döntős egységek mindannyian 500 

méteren: C2 U15 kategóriában Fodor János 

és Faragó-Tóth Ábel párosa, U13-U14 Ve-

gyesben Takács Ágoston, C4 U13-U14-ben 

a Bohus Lizett, Erdei Panni, Kálmán Réka, 

Szépvölgyi Blanka négyes, C2 U13-U14-

ben a Takács Ágoston és Takács Benedek 

páros, valamint Somogyi Áron és Istók Tör-

tel párosa. C2 U15-U16-ban a Fodor János 

és Faragó-Tóth Ábel duó, C2 U15-U16-ban 

pedig Németh Sára.

Az olimpikon, háromszoros felnőtt, kétsze-

res U23-as és egyszeres ifi világbajnok Adolf 

Balázs – akinek a tíz világbajnoki érmet 

szerző – ebből négy arany –, kétszeres Euró-

pa-bajnok kenus Pétervári Pál az edzője – a 

Szegeden 2023. május 05-07. között tartott I. 

Felnőtt, U23 válogató és Ifjúsági Tájékoztató 

Versenyen C1-ben ezer méteren első lett. A 

Lengyelországban 2022. május 26-28. között 

tartott poznani II. ICF Gyorsasági Világkupán 

C1 5 ezer méteren ugyancsak első helyezést 

ért el, C1 ezer méteren pedig a negyedik 

helyet szerezte meg. A 2023. június 15-17. 

között Szegeden rendezett II. Felnőtt, U23, 

Ifjúsági és Para kajak-kenu Válogató és Para 

kajak-kenu Magyar Bajnokságon C1 5 ezer 

méteren is aranyat szerzett Adolf Balázs, aki 

az egyéb versenyek mellett készül a 2024-

es párizsi olimpiára.

Bartha Álmos
BANDITA FELKIÁLTÁS

NEDVESSÉG 
SZINT 

ANGOLUL
HAJTAT

MAGOT
FÖLDBE

TESZ

ÉKEZETES 
BETŰ

HÍZOTT 
DISZNÓ

SAJTKÉSZÍTÉS 
SZAKSZAVA

MEGFEJTÉS 
FOLYTATÁSArejtvénye

MEGFEJTÉS
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 DIVATLAP

BORÍTÁSAI+ 
LÓLÉPÉS

EZ VOLT A LÉT 
A VILLÁBAN

55 
RITKA BETŰ


 T/2


 FEJÜNK

FELETT A 
SZABADBANÁSZOK RÉSZE!

EZT IS MONDJA, 
AKI ÁT MOND!

MAGAS 
TESTHŐ 

 BETŰK
TÁRHÁZA 

 

NÁTRIUM 
VEGYJELE

MONTREAL 
PROTOKOL 

VÉDI




A rejtvény helyes megfejtéseit 2023. július 31-ig várjuk a szerkesztőségünkbe, vagy 
a szevi@szentendre.hu e-mail címre.
A helyes megfejtők között egy páros belépőt sorsolunk ki az augusztus 19-i Danubia 
Zenekar Mélyből a magasba című koncertjére a Szentendrei Teátrum felajánlásával.
A szerencsés nyertes nevét az augusztus 9-i lapszámunkban tesszük közzé.
Az júniusi rejtvényünk helyes megfejtése „Kicsi a világ” volt. A nyertes: Munding 
Márta Ilona. Nyereménye egy páros belépő Pirk László Munkácsy-Díjas festőművész 
ÉG – FÖLD ÁTHATÁSA című időszaki kiállítására a Pirk János Múzeum felajánlásával.

Pluzsik Mihály

Fodor János és Faragó-Tóth Ábel

Faragó-Tóth Vince
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A nyomtatvány elérhető

a Szentendrei Közös Önkormányzati Hivatal portáján 
(2000 Szentendre, Városház tér 3.)

az Önkormányzat Ügyfélszolgálati Irodáján
(2000 Szentendre, Duna korzó 25. „Fehér Ház”)

Pilisszentlászló Község Önkormányzatánál
(2009 Pilisszentlászló, Szabadság tér 1.)

Szentendre hivatalos honlapján (www.szentendre.hu)

illetve az e-önkormányzat portálon

Az adatlap benyújtható:

postai úton:
2000 Szentendre, Városház tér 3.

 
személyesen:

az Ügyfélszolgálati Irodán
(Szentendre, Duna korzó 25. „Fehér Ház”)

elektronikusan:
Szentendre hivatalos honlapján

(www. szentendre.hu)
az e-önkormányzat portálon

(az űrlap megnevezése: ebösszeíró adatlap)

Az adatlap benyújtható elektronikusan, postai úton vagy személyesen.
Adatokat szolgáltatni a korábban már bejelentett ebekről is kötelező!  

Együttműködésüket köszönjük!

SZENTENDRÉN ÉS PILISSZENTLÁSZLÓN 2023. JÚNIUS 1. – JÚLIUS 31. KÖZÖTT 

2023. JÚLIUS 21. – AUGUSZTUS 23.

sz
en

te
nd

re
ite

at
ru

m
.h

u

ÓNODI I BRASCH
 I M

ACSKADÉM
ON

Legyél TE is a macicsapat tagja!

Lelkes, macibarát
elADÓ-BOlTVeZeTőT keReSÜNk

hosszú távra a szentendrei Parti Medve
könyvesbolt és kávézóba!

Macicsapatunk legújabb tagja már
szeptemberben kezdhet!

Jelentkezés fényképes önéletrajzzal

az info@cerkabella.hu címen, 2023. július 31-ig.

Munkavégzés helye:

2000 Szentendre, Városház tér 4.
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Szentendre Város Önkormányzat pályázati felhívást tesz közzé önkormányzati tulajdonú ingatlan értékesítésére:

Cím Hrsz Garázs hasznos alapterület 
ingatlan-nyilvántartá-
si megnevezése

Övezeti besorolás Bruttó vételár 

2000 Szentendre,
Károly utca 2-14. 2. lh. alagsor 1/G.

(Új cím:
Károly utca 2., G1)

Szentendre
8634/3/A/101 hrsz.

36 m2 garázs (*) Ln/0 15.340.000 Ft

 (*) az ingatlan rendeltetése az OTÉK és a SZÉSZ (Szentendre Építési Szabályzat) előírásai szerint nem változtatható meg

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. július 17. 9 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Cím Hrsz Garázs hasznos alapterület 
ingatlan-nyilvántartá-
si megnevezése

Övezeti besorolás Bruttó vételár 

2000 Szentendre,
Károly utca 2-14. 2. lh. alagsor 3/G.

(Új cím:
Károly utca 2., G3)

Szentendre
8634/3/A/103 hrsz.

36 m2 garázs (*) Ln/0 15.340.000 Ft

 (*) az ingatlan rendeltetése az OTÉK és a SZÉSZ (Szentendre Építési Szabályzat) előírásai szerint nem változtatható meg

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. július 17. 10 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Cím Hrsz Garázs hasznos alapterület 
ingatlan-nyilvántartá-
si megnevezése

Övezeti besorolás Bruttó vételár 

2000 Szentendre,
Károly utca 2-14. 4. lh. alagsor 4/G.

(Új cím:
Károly utca 4., G4)

Szentendre
8634/3/A/104 hrsz.

36 m2 garázs (*) Ln/0 14.880.000 Ft

 (*) az ingatlan rendeltetése az OTÉK és a SZÉSZ (Szentendre Építési Szabályzat) előírásai szerint nem változtatható meg

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. július 17. 11 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Cím Hrsz Garázs hasznos alapterület 
ingatlan-nyilvántartá-
si megnevezése

Övezeti besorolás Bruttó vételár 

2000 Szentendre,
Károly utca 2-14. 4. lh. alagsor 6/G.

(Új cím:
Károly utca 4., G6)

Szentendre
8634/3/A/106

36 m2 garázs (*) Ln/0 15.950.000 Ft

 (*) az ingatlan rendeltetése az OTÉK és a SZÉSZ (Szentendre Építési Szabályzat) előírásai szerint nem változtatható meg

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. július 17. 13 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Cím Hrsz Garázs hasznos alapterület 
ingatlan-nyilvántartá-
si megnevezése

Övezeti besorolás Bruttó vételár 

2000 Szentendre,
Károly utca 2-14. 6. lh. alagsor 7/G.

(Új cím:
Károly utca 6., G7)

Szentendre
8634/3/A/107

36 m2 garázs (*) Ln/0 15.490.000 Ft

 (*) az ingatlan rendeltetése az OTÉK és a SZÉSZ (Szentendre Építési Szabályzat) előírásai szerint nem változtatható meg

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. július 17. 14 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Cím Hrsz Garázs hasznos alapterület 
ingatlan-nyilvántartá-
si megnevezése

Övezeti besorolás
Bruttó vételár 

2000 Szentendre,
Károly utca 2-14. 6. lh. alagsor 8/G.

(Új cím:
Károly utca 6., G8)

Szentendre
8634/3/A/108

36 m2 garázs (*) Ln/0 14.720.000 Ft

 (*) az ingatlan rendeltetése az OTÉK és a SZÉSZ (Szentendre Építési Szabályzat) előírásai szerint nem változtatható meg

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. július 17. 15 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Minden szükséges információt a pályázati kiírás tartalmaz, amely a

Városfejlesztési és Vagyongazdálkodási Irodán vehető át és

a www.szentendre.hu/ingatlanportal internetes oldalról tölthető le.

Tájékoztatás telefonon: 26/785-088

Fülöp Zsolt Polgármester
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EG É SZS ÉG
Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítását válla-
lom garanciával. Hívjon bizalommal! 
Tel.: 06-20/980-3957

SZOLG ÁLTATÁ S
Tetőfedő-, bádogos-, lapostetőszigetelés- és ács-
munkát vállalunk. Családi ház építéséhez állvány 
bérbeadó Tel.: 06-70/578-1468

Kőművesmunkák, kerítések, járdák készítése, 
burkolatjavítás 
06-30/341-3423 Kara László

Hűtőgép, villanytűzhely, mosógép, mikrohullámú 
sütő javítása sugárzásméréssel. 
Tel.: 06-26/788-367, 06-30/950-4187, Mezei Sándor

Cserép- és téglakályha, kandalló, kemence építést 
vállalunk. 
bakoskandallo.hu Tel.: 06-20/492-1296

Ha elmúlt 40 éves és nehezen birkózik a lelki 
terhekkel, hívhatja a DélUtán Alapítvány INGYENES 
telefonos lelkisegély szolgálatát. Az év minden 
napján 18 és 21 óra között: 13777 vagy 06-80/200-
866

Német nyelvtanulás online is! 
Tel.: 06-30/571-4995

E L ADÓ - KIADÓ
Hévízen a központban apartman kiadó 
9900 Ft/éj Tel.: 06-20/494-2550

ÁLL Á S
Szentendrei Labirintus étterem 1 fő SZAKÁCS 
munkatársat keres. 
Családbarát nyitvatartási idő, versenyképes 
jövedelem, nem szezonális állás 
Érdeklődni: 06-30/274-8571

KE RE S
25 éves az Atticus Antikvárium! Könyvek, könyvtá-
rak készpénzes vétele, ingyenes kiszállással. Hívjon 
most 06-20/931-3773

EGYÉ B
Fiatal diplomás házaspár életjáradéki szerződést 
kötne idős hölggyel vagy úrral. 
Tel.: 06-30/965-0495

Hirdessen a
Szentendre 

és Vidékében!
Médiaajánlatunkat 

megtalálja 
a weboldalunkon 
(www.szevi.hu), 
avagy keressen 

bennünket az alábbi 
elérhetőségek 
valamelyikén:

hirdetes.kult@szentendre.hu
+36-20/478 3821

VÍZ-GÁZ – FŰTÉSSZERELÉS
GÁZKAZÁN CSERE, KÉMÉNYBÉLELÉS

A kondenzációs gázkazán, működési elvéből kifolyólag,
25-30% energia megtakarítást jelent,

A hagyományos gázkészülékekkel szemben!

Vállaljuk:
– egyszerűsített eljárásban, gázkazánok cseréjét
– kondenzációs kazánok, kedvezményes beszerzését
– kémények bélelését, átalakítását
– víz-gáz – fűtési hálózatok kiépítését
– tervezését, teljeskörű ügyintézést
– ingyenes felmérés, és ajánlatkészítés

06-30-936-86-36
kékesi Miklós ügyvezető • Gázprojekt kft. • www.gazprojektkft.hu

 kekesi.gazprojekt@gmail.com
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Kärcher szaküzlet és új GLS CsomagPont nyílt Szentendrén!

A Kärcher professzionális Home&Garden termékeivel gyors és 

hatékony a takarítás a házban és a kertben egyaránt.  A Kärcher ter-

mékei minden tisztítási igényhez biztosítják a megoldást. A háztar-

tási tisztítókészülékek magas minőségű, kisebb méretű készülékek. 

Gazdaságos és környezetkímélő velük a tisztítás. A legismertebb 

Kärcher termék a magasnyomású tisztító berendezés. A kültéri 

magasnyomású mosók meggyorsítják a kültéri felületek mosását, 

gyorsan és alaposan bánnak el a legmagasabb szennyeződésekkel 

is. Emellett számos további tisztítókészüléket kínálunk az otthoni 

és kerti tisztításhoz, például a gőztisztítót és az ablaktisztítót.

A Kertszabó kínálatában továbbra is megtalálhatóak a Biohort 

stílusos és praktikus kerti tárolói, a Degardo világító növénytartói. 

Polyfaser medencék mellett új termékcsaládunk, a Höfats tüzes 

asztali fényei és grilljei is megvásárolhatóak nálunk. Látogasson 

el hozzánk, ha minőségi és stílusos kertkiegészítő termékeket 

szeretne! Termékkínálatunkat megtalálja a webáruházunkban 

és a Kiállítóparban is.

Új szolgáltatással is várjuk Önöket: mostantól a kertszabó kiál-

lítóparkban is feladhatja és átveheti küldeményét. Csomagfel-

adás egyszerűen, kényelmesen, sorban állás nélkül a Kertszabó 

Kiállítópark GLS CsomagPontban.

Szeretettel várjuk a kertszabo.hu kiállítóparkban termékbemuta-

tó rendezvényünkre 2023.07.08.-án szombaton 9-14 óráig, 2000 

Szentendre György út 26. szám alatt!

A hirdetés felmutatásával 5% vásárlási kedvezményt 

biztosítunk!

Üzlet és Kiállítópark nyitva tartása:

hétfőtől – péntekig 9-18 óráig

szombaton 9-14 óráig

www.kertszabo.hu • info@kertszabo.hu

+36209922876
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ÁlTAlÁNOS SeGÉlYHíVÓ: 112

MeNTők: 104
Mentőállomás
2000 Szentendre, Bogdányi u. 31.
Telefon: +36-26/310-424; +36-26/319-941

TŰZOlTÓSÁG: 105
2000 Szentendre, Ipar u. 5.
Telefon: +36-26/500-017; +36-26/500-018
Önkéntes Tűzoltók: +36-20/429-2646

ReNDőRSÉG: 107
Rendőrkapitányság
2000 Szentendre, Dózsa György út 6/a.
Telefon: +36-26/502-400
Körzeti megbízottak:
Pismány: Kuczmog József c. r. főtörzszászlós
Püspökmajor ltp: Balog Bence r. főtörzsőrmester
Pannónia telep: Szakács Tibor r. őrmester
Belváros: Marek Viktor r. törzsőrmester

POlGÁRőRSÉG
2000 Szentendre, Bükköspart 34/a
Telefonos ügyelet: +36-30/621-2600

SZeNNYVíZ SZÁllíTÁS – Mi.Mi Team Bt
2000 Szentendre, Szatmári u.29.
Telefon: +36-30/937-4265

kÖZTeRÜleT felÜGYeleT
Telefon: +36-26/300-407
Telefon: +36-20/290-0190
E-mail: szeri@szentendre.hu

ReNDÉSZeTi iRODA
2000 Szentendre, Paprikabíró utca 21.
Telefon központi: +36-26/300-407
Telefon ügyeleti: +36-20/290-0190
E-mail: szeri@szentendre.hu

SZeNTeNDRei JÁRÁSi HiVATAl
2000 Szentendre, Dózsa Gy. út 8.
Honlap: www.kormanyhivatal.hu
Telefon: +36-26/501-900
E-mail: jarasihivatal.szentendre@pest.gov.hu

Az ügyfélszolgálatok elérhetőségei:
• Szociális ügyek: +36-26/501-920, -921, -923, -924
• Hatósági ügyek: +36-26/501-905
• Gyámügy: +36-26/501-903, -932, -933, -934
E-mail: gyamugy.szentendre@pest.gov.hu
• Foglalkoztatási osztály: +36-26/500-031, -032
2000 Szentendre, Dunakanyar körút 1.
E-mail: szentendre.foglalkoztatas@pest.gov.hu
• Népegészségügyi osztály: +36-26/310-149
2000 Szentendre, Városház tér 1.
E-mail: antsz.szentendre@pest.gov.hu

kORMÁNYABlAk
2000 Szentendre, Dózsa György út 8.
Telefon: +36 1/937-4265

MVM NeXT (áramszolgáltató)
Honlap: www.ker.mvmnext.hu
Telefon: +36-1/20/30/70-474-9999
E-mail: ugyfelszolgalat@mvm.hu

DMRV
+36-27/999-688
+36-80/224-488
Műszaki hibabejelentés:
+36-27/511-511
E-mail: ugyfelszolgalat@dmrvzrt.hu

ÖNkORMÁNYZATi ÜGYfÉlSZOlGÁlATi iRODA
2000 Szentendre, Duna korzó 25
• távhő és hulladékgazdálkodás
• parkolás
• helyi adóügyek
• egyéb önkormányzati ügyek
• rendészeti ügyek
Telefon: +36-26/300-407
E-mail: ugyfelszolgalat@szentendre.hu

SZeNTeNDRei JÁRÁSi HiVATAl fÖlDHiVATAli 
OSZTÁlY
2000 Szentendre, Dunakanyar Körút 1.
Telefon: +36-26/312-413, 301-743

GYÓGYSZeRTÁRi NYiTVATARTÁS
Legközelebbi 0-24 óráig nyitva tartó gyógyszertár:
Huszár Gyógyszertár Pomáz
2013 Pomáz, Huszár utca 2.
Telefon: +36-26/999-425

kálvária Gyógyszertár:
2000 Szentendre Kálvária u. 33.
Telefon: +36-20/314-1638
Hétfő-Vasárnap: 7:00-21:00

Napvirág-csepp Gyógyszertár:
2000 Szentendre, Dózsa Gy.u.20.
Telefon: +36-26/319-354

Pismány Gyógyszertár
2000 Szentendre, Ady Endre út 26.
Telefonszám: +36-26/505-779

Szent endre Gyógyszertár:
2000 Szentendre, Kanonok u.4.
Telefon: +36-26/310-868

Ulcisia Gyógyszertár:
2000 Szentendre, Dobogókői út 7.
Telefon: +36-30/214-1091

Vasvári Patika:
2000 Szentendre, Sas u. 10.
Telefon: +36-26/312-825

ORVOSi ÜGYeleT:
Központi ügyelet: 2000 Szentendre, Bükköspart 27.
Telefon: +36-26/312-650
Hétköznap, hétvégén, ünnepnap:
24 órás orvosi ügyelet működik.
Gyermekorvosi ügyelet hétvégén és ünnepnap
9-13-ig, nem szentendrei gyermekek esetén
a helyileg illetékes ügyeletet kell keresni.

GONDOZÁSi kÖZPONT
2000 Szentendre, Sztaravodai út 2.
Telefon: +36-26/311-964
E-mail: gondozasikozpontszentendre@gmail.com
SZeNTeNDRei CSAlÁDSeGíTő
2000 Szentendre, Szentlászlói út 89.
Telefon: +36-26/312-605

POSTA

Szentendre Posta 1.
2000 Szentendre, Kossuth Lajos utca 23/25.
hétfő-péntek 8:00-18:00
szombat 8:00-12:00
vasárnap zárva
Telefon: +36-26/311-322
Szentendre Posta 3.
2000 Szentendre, Fehérvíz u.20.
Telefonszám: +36-26/310-099

ÁllATORVOS (ügyelet): +36-30/662-6849

ÁRVÁCSkA ÁllATVÉDő eGYeSÜleT: +36-20/384-6715

GYePMeSTeR: +36-20/931-6948

SZeNTeNDRei kÖZTeMeTő: Tel/Fax: +36-26/310-442

HAMVAS BÉlA PeST MeGYei kÖNYVTÁR:
2000 Szentendre, Pátriárka u.7.
+36-26/310-222
Nyári nyitva tartás (07.03-09.02 között)
H, K: 13-19
Szerda: zárva
CS, P: 9-15
Szombat: 9-13,
Vasárnap: Zárva
08.07. – 08.20. a könyvtár ZÁRVA TART!

KÖZÉ RDE KŰ INFORMÁCIÓK

felHíVÁS VÁROSi kiTÜNTeTő DíJAk JAVASlATTÉTelÉRe
Szentendre Város Önkormányzat Képviselő-testülete a Városi Kitüntető Díjak alapításáról és 
adományozásának rendjéről szóló 3/2023. (I. 30.) önkormányzati rendeletével a helyi közügyek 
valamely területén elért kimagasló teljesítmény vagy huzamosabb időn át folytatott kiemelkedő 
munkálkodás, életmű elismerésére kitüntető díjakat alapított.
A rendelet értelmében a kitüntető díjak minden évben egy személynek, vagy csoportnak adomá-
nyozhatók a Képviselő-testület határozata alapján. Nem adományozható díj aktuális ciklusidőben 
a Képviselő-testület, valamint állandó bizottsága tagjai részére.
Szentendre Város Önkormányzat nevében a kitüntetéseket a Polgármester a 2023. október 23-i 
városi ünnepség keretében adja át.
A kitüntetések bruttó 100.000 Ft támogatással, emlékplakettel vagy emléktárggyal és oklevéllel 
járnak. Amennyiben a kitüntető díjban közösség vagy csoport részesül, kétszeres összegű támo-
gatás, egy emlékplakett és egy oklevél jár.
Az alábbi kitüntetésekre lehet javaslatot tenni:
SZeNTeNDRe VÁROS SZOlGÁlATÁÉRT DíJ adományozható azon személynek vagy csoportnak, 
aki, illetve amely a város közéletében köztisztviselői, vagy közalkalmazotti szolgálatban hosszú 
időn át kiemelkedő munkát végzett, vagy valamely jelentős szellemi alkotással járult hozzá a 
közszolgálat színvonalának emeléséhez, ezzel általános elismerést vívott ki az ügyfelek és a 
szolgáltatást igénybevevők körében.
SZeNTeNDRe VÁROS kÖZMŰVelőDÉSi DíJ adományozható azon személynek vagy közösségnek, 
aki, illetve amely kiemelkedő eredményeket ért el közművelődési tevékenységével az ifjúság 
művelődéséért végzett munkában, a közművelődés korszerű formáinak és módszerének kidol-
gozásában és meghonosításában, s mindezek mellett kitűnik a közéletben való részvételével.
SZeNTeNDRe VÁROS kÖZeGÉSZSÉGÜGYi DíJ adományozható a város egészségügyi és szociális 
ellátása érdekében kiemelkedő tevékenységet kifejtő egészségügyi vagy szociális területen 
dolgozónak, az orvos kivételével.
SZeNTeNDRe VÁROS TeSTNeVelÉSi ÉS SPORT DíJ adományozható a város érdekében kifej-
tett magas színvonalú sportmunkáért, országos, vagy nemzetközi sportteljesítményért annak a 
személynek, csoportnak vagy csapatnak, aki a mérhető teljesítmény mellett magatartásával és 
életmódjával is példaként állítható a város közössége elé.
SZeNTeNDRe VÁROS TiSZTeS iPAROSA DíJ adományozható annak a személynek vagy csoportnak, 
aki, illetve amely a gazdasági élet különböző területén kiemelkedő eredményeket ért el, és ezzel 
hozzájárult Szentendre város jó hírnevének öregbítéséhez, értékeinek növeléséhez.
SZeNTeNDRe VÁROS kÖZBiZTONSÁGÁÉRT DíJ adományozható azon személynek vagy cso-
portnak, aki, illetve amely a város közbiztonsága érdekében hosszú időn át kiemelkedő munkát 

végezett, vagy valamely tevékenységével hozzájárult a város közbiztonságának színvonalas 

emeléséhez.

SZeNTeNDRe VÁROS MeCÉNÁSA DíJ adományozható azon személynek, közösségnek vagy 

csoportnak, aki, illetve amely anyagi hozzájárulással kiemelkedő módon támogatja Szentendre 

város jó hírnevének öregbítését, értékeinek növelését, megőrzését.

„SZeNTeNDRe VÁROS kUCSeRA DíJ” adományozható azon 15-27. év közötti személy részére, 

aki a hős kultuszt megerősítve, a közösségért kiállásban példát mutatva, erős elköteleződéssel, 

a közösség, város iránti felelősséggel, önkéntes, aktív tevékenységével a közösségi célok és 

értékek növeléséért, megőrzéséért kiemelkedő teljesítményt nyújt.

„SZeNTeNDRe VÁROS CiVil SZeRVeZeTe” adományozható azon közösség részére, amely aktív 

résztvevője a város civil életének, tevékenységével, a várost segítő kezdeményezéseivel, javas-

lataival elindítja a közös gondolkodást, és hozzájárul a fejlesztések megvalósításához, tanácsa-

ival, véleményével elősegíti az innováció, a kulturális- és sport élet színvonalának emelését, a 

hagyományok ápolását, más civil szervezeteket is bevon a város életébe, megerősítve ezzel a 

társadalmi megújulás, folyamatát. (A díjjal együtt pénzjutalom nem jár.)

A díjakra javaslatot tehet:

a) a polgármester, a jegyző;

b) a képviselők, a bizottsági tagok;

c) szentendrei szakmai, civil szervezetek, egyesületek, intézmények;

d) legalább 10 állandó szentendrei lakóhellyel rendelkező lakos.

A díjakból évente egy-egy adományozható, azonban kivételesen indokolt esetben a Képvise-

lő-testület kategóriánként több díj odaítéléséről is dönthet.

A javaslatok beérkezési határideje: 2023. július 31.- ig (hétfő)

A javaslat beadásának helyszíne: Szentendrei közös Önkormányzati Hivatal iktatója

(2000 Szentendre, Városház tér 3.)

Kérjük a javaslattevőket, hogy a méltatások szövegét 10-15 gépelt sorban fogalmazzák meg a 

hivatal ügyfélszolgálatán átvehető vagy a honlapunkról letölthető adatlapon. A javaslatokat az 

adatlap kitöltése után e-mailben szkennelve is meg lehet küldeni a fent megadott határidőben 

a jegyzo@szentendre.hu e-mail címre.

felhívjuk szíves figyelmüket, hogy csak a határidőben beérkezett, hiánytalan adatokkal, mél-

tatással és aláírással ellátott javaslatokat áll módunkban elfogadni!

További felvilágosítást kérhető a Hivatal jegyzői titkárságán a 26/785-033 telefonszámon.
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NYÁRI KORTÁRS

MŰVÉSZETI 
VÁSÁR
AZ ÚJMŰHELY GALÉRIÁBAN
Szentendre, Fő tér 20.

BÁNFÖLDI ZOLTÁN: MASZK, 2022

Idén nyáron az ÚjMűhely Galéria teljes kiállítótere 
megtelik szentendrei kortárs művészettel. A szezonális 
képzőművészeti vásár keretében a város két történeti 
művésztelepének alkotói mutatják be emblematikus 
alkotásaikat. A közvetlenül a műtermekből a 
galériába kerülő műalkotások között egyedi graf ikák, 
festmények és az ott működő Graf ikai Műhely teljes 
szitanyomat sorozata várja a érdeklődőket.

A TÁRLAT MEGTEKINTHETŐ A GALÉRIA NYITVATARTÁSI IDEJÉBEN,
PÉNTEKTŐL-VASÁRNAPIG 13:00 ÓRÁTÓL 18:00 ÓRÁIG.
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